
روبات جنگجو

دیدگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

یادداشت
علیرضا خجسته‌پور؛ قائم‌مقام جامعه اسلامی مهندسین

 ابلاغ عفو معیاری اخیر از سوی رهبرمعظم انقلاب، رویدادی است که 
بار دیگر پیوند میان عدالت قضایی و رأفت اسلامی را به نمایش گذاشت.
تفاوت اصلی این عفو با موارد مشابه در گذشته، در »معیاری‌بودن« آن 
است؛ به این معنا که افراد نه براساس بررسی‌های موردی و فردی، بلکه بر پایه معیار‌ها و ضوابطی روشن 

و از پیش تعیین‌شده مشمول بخشودگی یا تخفیف مجازات می‌شوند.
این شیوه، هم شفافیت و عدالت را تقویت می‌کند و هم اعتماد عمومی به نظام حقوقی کشور را افزایش 
می‌دهد؛ چراکه محکومان و خانواده‌های آنان دقیقا می‌دانند تحت چه شرایطی امکان بهره‌مندی از 

این رأفت وجود دارد.
»عفو معیاری« افزون بر جنبه‌های حقوقی، آثار اجتماعی و انسانی چشمگیری نیز به‌همراه دارد. از یک 
سو موجب کاهش جمعیت زندان‌ها و سبک‌تر‌شدن بار دستگاه قضایی می‌شود و فرصت بیشتری برای 
رسیدگی عمیق‌تر به پرونده‌های مهم‌تر فراهم می‌کند و ازسوی دیگر، به خانواده‌های محکومان‌ که 
بسیاری از آنان در معرض آسیب‌های جدی اجتماعی و اقتصادی قرار دارند، بارقه‌ای از امید می‌بخشد 

و زمینه بازگشت سالم‌تر و مسئولانه‌تر محکومان به جامعه را فراهم می‌کند.
در این میان، توجه به گروه‌های خاص مانند سالمندان، بیماران یا افرادی که بخش قابل‌توجهی از 
محکومیت خود را سپری کرده‌اند، نشان می‌دهد که قانون در کنار قاطعیت و صلابت، می‌تواند واجد 
رأفت و انعطاف نیز باشد. ویژگی مهم دیگر این عفو آن است که دامنه شمول آن گسترده‌تر از گذشته 

است و حتی برخی محکومان امنیتی را نیز دربر‌می‌گیرد.
این اقدام پیام روشنی برای جامعه دارد؛ اینکه نظام سیاسی کشور در کنار برخورد قاطع با جرائم و 
تخلفات، به‌دنبال تقویت همبستگی ملی و ترمیم شکاف‌های اجتماعی است. چنین رویکردی می‌تواند 

به کاهش تنش‌ها، افزایش انسجام داخلی و ارتقای سرمایه اجتماعی منجر شود.
درمجموع، عفو معیاری اخیر را باید اقدامی در تراز بالای حکمرانی دانست که هم جنبه‌های قضایی 
و حقوقی را درنظر دارد و هم از بعد انسانی و اجتماعی واجد اهمیت فراوان است. این تصمیم می‌تواند 
الگویی برای آینده باشد؛ الگویی که نشان می‌دهد نظام قضایی می‌تواند در عین پایبندی به قانون و 

عدالت، مسیر رأفت، گذشت و بازگرداندن افراد به زندگی اجتماعی را نیز هموار سازد.

این روزها رسانه‌های ضدانقلاب تمام قوای خود را بسیج کرده‌اند تا 
مردم ایران را به خیابان بکشانند. مبتذل‌تر از این نمی‌شود که بعد از دفاع 12روزه باز هم مردم ایران را 

نشناخته‌اند! 
اما شکست آنها عجیب نیست. مدت‌هاست رسانه‌های دشمن برای عملیات روانی خود تا نتانیاهو و 
سفارت‌های غربی را به خط می‌کنند، اما باز هم دست خالی می‌مانند. یکی از وطن‌فروشان که رسماً 
مأموریتش ترویج فحشاست، درنهایت نوشت: تنها راه مقابله با ایران ورود کشورهای خارجی است! 

درماندگی از این بیشتر؟ 
اما چرا موفق نشدند؟ کافی است به اخبار همین روزها نگاه کنیم. درست همان روزی که این تقلای 
مذبوحانه جریان داشت، با مجوز رهبرانقلاب بیش از ۷۰هزار نفر مشمول عفو شدند و به آغوش خانواده 
بازگشتند. در همان روز تیم ملی کشتی قهرمان شد و با بوسه بر پرچم ایران و سجده در میدان و توسل به 
اهل‌بیت، تیری بر چشم خائنان نشاند. والیبال، المپیاد علمی و دستاوردهای دیگر نیز پی‌درپی موج شادی 
و افتخار آفریدند.  حال ضدانقلاب را می‌توان حدس زد؛ آنها مردم را به ترس و خشم از آینده فرامی‌خوانند، 

اما ملت ایران غرق در شادی پیروزی است. 
رمز این رسوایی چیست؟ همان که عامل پیروزی در جنگ 12روزه شد: قدرت و معنویت. موشک‌ها با 
سوخت ایمان و انسجام مردم جان گرفتند. امروز هم قله‌های علمی و ورزشی با همان روحیه ایمانی به 

میدان می‌آیند و صحنه تلاش خود را سنگر مبارزه با دشمن می‌دانند. 
این همان حقیقتی است که رهبرانقلاب در پیامشان به قهرمانان کشتی تکرار کردند: آمیزه قدرت و 

معنویت، راز پیروزی ملت ایران است. 

پیام سیاسی عفو معیاری

 دعوت به آشوب
چطور هو شد؟
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تکمیل 100 درصدی 
ی 5هزار خانه بازساز

شهردارتهران در جمع دانشجویان  ابعاد مختلف جنگ 
12روزه و اقدامات شهرداری تهران  را  مطرح کرد

98  درصد
 واحدهای آسیب‌دیده جنگ 12روزه 

تاکنون تعیین‌‌تکلیف شده‌اند.

95  درصد
از آسیب‌های منازل مسکونی در 

کشور در تهران متمرکز بود.

به خانه برمی‌گردیم

صفحه14

9 2

 کاهش سرفاصله
 مترو    از    مهر ماه

درمهرماه، مترو در خطوط یک تا ۴ با فاصله 5دقیقه و در 
خطوط ۶ و ۷ با فاصله ۱۲دقیقه خدمت‌رسانی می‌کند| 15

ایران؛ بازیگر اصلی 
منطقه

جبهه مقاومت با هدایت ایران در مسیری چندلایه از 
تحولات نظامی، سیاسی و دیپلماتیک قرار دارد | 3

خانه‌هایی که بوی 
شعر می‌دهند

به‌مناسبت روز شعر و ادب فارسی، سری به 
خانه‌موزه‌های برخی از اهالی ادبیات می‌زنیم| 8

بررسی وعده وزیر نیرو و راه‌های تاب‌آوری شبکه برق  در ‌6ماه آینده

پاییز خاموشی ‌نداریم؟
صفحه4

روبات پیشرفته »آریا« ساخت نیروی زمینی 
ارتش، یک خودروی زرهی بدون سرنشین با 
توانایی  انجام مأموریت‌هایی دشوار است

شهرام گودرزی، مجسمه‌ساز مازندرانی که حرکت پیاده او به سمت پاسارگاد مورد 
توجه قرار گرفت، در میانه راه بازگشت و جوسازی ضدانقلاب ناکام ماند

مردممردم
۷۰ هزارنفر در آغوش‌امید

بخشودگی تاریخی در قوه قضاییه

پشت اينپشت اين
قهرمانی بودندقهرمانی بودند

 گفت‌وگو با 
 پژمان 
 درستکار
 سرمربی
 تیم‌ملی
 کشتی‌آزاد

موافقت رهبر انقلاب با عفو معیاری، موج بزرگی از آزادی زندانیان و تخفیف مجازات‌ها را به دنبال دارد

صفحه4

صفحه3
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۷۰ هزار نفر در آغوش امید
موافقت رهبر انقلاب با عفو معیاری، موج بزرگی از آزادی 

زندانیان و تخفیف مجازات‌ها را به دنبال دارد
 عفو معیاری ۱۴۰۴  یکی از گسترده‌ترین 

و نوآورانه‌ترین اقدام‌ها در چارچوب گزارش1
تحول و تعالی دستگاه قضایی است که 
در روزهای اخیر بازتاب گسترده‌ای در افکارعمومی 
داشته و پیامدهای مثبت چندوجهی آن همچنان مورد 

توجه رسانه‌ها و کارشناسان قرار گرفته است‌.
18شهریورماه‌ همزمان با میلاد پیامبراکرم)ص( و امام 
جعفرصادق)ع(‌ رهبر معظم انقلاب با درخواست رئیس 
دستگاه قضایی برای عفو و تخفیف مجازات)به‌صورت 

معیاری( جمعی از محکومان دادگاه‌ها موافقت کردند، 
اقدامی که براساس آن جمع زیادی از محکومان 
محاکم مختلف، ازجمله تعداد قابل‌ توجهی از 
محکومان امنیتی مشمول عفو شدند. نکته محوری 
»عفو معیاری« شمول گسترده‌تر محکومان واجد 
شرایط »عفو« نسبت به گذشته است؛ موضوعی که 
از جنبه‌های سیاسی و اجتماعی اقدامی است تقریبا 
بی‌سابقه که از حیث »گستره شمول«، »شرایط زمانی« 

و همچنین »روش« ویژگی‌های منحصربه‌فردی دارد.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

اقدام ویژه دولت
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت گفت: حمایت از بازگشت ایرانیان خارج از کشور در جلسه روز چهارشنبه 
هیأت‌دولت مطرح شد و دراین راستا شورای‌عالی ایرانیان با تمرکز بر انجام اقدام‌های لازم برای بازگشت 
ایرانیان خارج از کشور تشکیل می‌شود./ایسنا

مجلس

چتر بیمه بر سر قهرمانان
مدال آوران بدون حمایت نمی‌مانند

سال‌ها قهرمانان ایرانی با مدال‌های جهانی و المپیک، غرور 
ملی آفریدند اما فردای قهرمانی، برای بسیاری از آنان به 
کابوسی از دغدغه‌های معیشتی و درمانی تبدیل شد. حالا 
تصمیم وزارت ورزش برای بیمه قهرمانان و مدال‌آوران، 
امیدی تازه در دل جامعه ورزشی ایجاد کرده است؛ تصمیمی 
که به گفته نمایندگان مجلس، می‌تواند ورزش ایران را وارد 

مرحله‌ای تازه کند.

راستینه: بیمه قهرمانان یک تحول ملی است
احمد راستینه، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس 
شورای اسلامی، اقدام وزارت ورزش را گامی بزرگ و مؤثر 
توصیف می‌کند. او می‌گوید: این تصمیم نه‌تنها حمایت 
عملی از قهرمانان و سرمایه‌های ورزشی است، بلکه می‌تواند 
نگاه جامعه به جایگاه ورزشکاران را تغییر دهد. از نظر او، 
قهرمانان تنها مدال‌آور نیستند. آنان نماد سرمایه اجتماعی 

کشورند و باید آینده‌ای مطمئن داشته باشند.

لایحه باشگاه‌داری؛ از شعار تا الزام قانونی
راستینه در ادامه به لایحه نظام جامع باشگاه‌داری اشاره 
می‌کند. او توضیح می‌دهد که در این لایحه، وزارت ورزش، 
سازمان تأمین اجتماعی و سایر نهادهای بیمه‌گر موظف 
خواهند شد قهرمانان و مدال‌آوران را تحت حمایت قرار 
دهند. مهم‌تر آنکه، همه باشگاه‌های حرفه‌ای نیز ملزم به 
بیمه کردن ورزشکاران، مربیان و عوامل ورزشی خواهند 
بود. به این ترتیب، حمایت‌ها از حالت شعاری خارج ‌ و به 

الزام قانونی تبدیل می‌شود.

پایان عمر کوتاه قهرمانی بدون پشتوانه
راستینه یادآور می‌شود که عمر حرفه‌ای بسیاری از رشته‌ها 
کوتاه است و ورزشکاران در معرض مصدومیت‌های سنگین 
قرار دارند. او می‌گوید: ایجاد چتر بیمه‌ای فراگیر‌می‌تواند 
انگیزه، آرامش ذهنی و ثبات حرفه‌ای ورزشکاران را تضمین 
کند. به بیان دیگر، این حمایت بیمه‌ای همان سپری است 

که سال‌ها جای خالی‌اش در ورزش ایران احساس می‌شد.

از رفاه فردی تا اعتماد اجتماعی
سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس، این اقدام را تنها 
یک امتیاز رفاهی نمی‌داند. او معتقد است وقتی مردم 
می‌بینند قهرمانانشان بعد از دوران قهرمانی رها نمی‌شوند، 
اعتماد عمومی به ساختار ورزش و مدیریت کشور تقویت 
می‌شود. بیمه قهرمانان نه فقط یک اقدام اقتصادی، بلکه 

یک سرمایه‌گذاری اجتماعی و فرهنگی است.

فرصتی برای حرفه‌ای‌سازی واقعی
راستینه تأکید می‌کند.‌ بیمه قهرمانان باید سیاستی دائمی 
باشد، نه اقدامی مقطعی. او بیمه را حلقه مفقوده‌ای در مسیر 
حرفه‌ای‌سازی ورزش می‌داند؛ حلقه‌ای که اگر با اجرای 
جدی لایحه نظام جامع باشگاه‌داری تکمیل شود، می‌تواند 
آینده‌ای متفاوت برای ورزش ایران رقم بزند. اکنون نگاه‌ها 
به مجلس و دولت دوخته شده تا ببینند این فرصت تاریخی 

چگونه به سرانجام خواهد رسید.

عمر کوتاه قهرمانی و مصدومیت‌های سنگین
با وجود آنکه اجرای بیمه قهرمانان یک گام بلند محسوب 
می‌شود، کارشناسان بر این باورند که برای تحقق کامل 
اهداف این طرح باید چند نکته مهم مدنظر قرار گیرد. 
نخست آنکه نظام بیمه‌ای در حوزه ورزش نباید تنها به 
پوشش درمانی محدود شود. بسیاری از ورزشکاران پس 
از پایان دوران قهرمانی با مشکلاتی همچون بیکاری، نبود 
فرصت شغلی و کمبود منابع مالی برای ادامه زندگی مواجه 
هستند. در چنین شرایطی، بیمه بازنشستگی و ایجاد 
صندوق‌های حمایتی اختصاصی برای ورزشکاران می‌تواند 

مکمل مهمی برای این طرح باشد.
موضوع دیگر، نحوه تأمین منابع مالی این بیمه‌هاست. 
برخی کارشناسان هشدار داده‌اند که اگر بار مالی طرح تنها 
بر دوش وزارت ورزش یا سازمان تأمین اجتماعی باشد، 
اجرای پایدار آن با چالش جدی مواجه خواهد شد. در این 
میان، ورود بخش خصوصی و باشگاه‌های بزرگ ورزشی به 
چرخه حمایت بیمه‌ای می‌تواند ضامن استمرار و تقویت 
این سیاست باشد. بسیاری از کشورها، از جمله ترکیه و کره 
جنوبی، بخش قابل توجهی از بار مالی حمایت از ورزشکاران 
حرفه‌ای را از طریق مشارکت باشگاه‌ها و حامیان مالی 

تأمین می‌کنند.
از سوی دیگر، تجربه نشان داده است که قوانین حمایتی 
اگر به درستی اجرا و نظارت نشوند، به سرعت رنگ می‌بازند. 
مجلس و کمیسیون فرهنگی در کنار وزارت ورزش باید 
سازوکاری دقیق برای نظارت بر اجرای بیمه قهرمانان 
طراحی کنند تا این طرح صرفا به تصویب آیین‌نامه‌ها 
محدود نماند. ایجاد سامانه‌ای شفاف برای ثبت قراردادها و 
وضعیت بیمه‌ای ورزشکاران می‌تواند یکی از ابزارهای مهم 
در این مسیر باشد. افزون بر این، پرداختن به ورزشکاران 
پیشکسوت و کسانی که سال‌ها پیش مدال‌آور بوده‌اند نیز 
اهمیت دارد. بسیاری از این چهره‌ها امروز در وضعیت مالی 
یا درمانی دشواری به سر می‌برند. گنجاندن آنان در دایره 
حمایتی بیمه‌ای، نه‌تنها یک وظیفه اخلاقی بلکه عاملی در 
ارتقای سرمایه اجتماعی خواهد بود. جامعه‌ای که بداند 
قهرمانانش فراموش نمی‌شوند، با انگیزه بیشتری به ورزش 

و افتخارآفرینی می‌نگرد.
در نهایت، آنچه بیمه قهرمانان را به یک تحول ماندگار تبدیل 
می‌کند، پیوند این اقدام با سایر سیاست‌های کلان ورزشی 
است. اگر در کنار بیمه، آموزش‌های حرفه‌ای، فرصت‌های 
شغلی پس از دوران قهرمانی و حمایت از باشگاه‌داری مدرن 
نیز دنبال شود، می‌توان امیدوار بود که ورزش ایران نه‌تنها 
در میدان‌های بین‌المللی بدرخشد، بلکه الگویی از امنیت 

شغلی و کرامت انسانی برای ورزشکاران خود ارائه کند.

تعمیق همکاری‌های دفاعی تهران و اسلام‌آباد
پاکستان تمرکز ویژه‌ای بر گسترش همکاری‌های دفاعی با تهران دارد. محمدرضا حیات، وزیر تولیدات دفاعی 
پاکستان در دیدار با سفیر ایران در اسام‌آباد با بیان این مطلب، تأکید کرد که پاکستان مصمم به پیگیری 

راهکارهای مختلف برای گسترش مناسبات با ایران است./ایرنا

فرح در شرایط دشوار جنگ و دوری از همسرش که در ایران در حال 
درمان بود، فرزند را به دنیا آورد. امروز آن حادثه تلخ تنها به خاطره‌ای 

دردناک در دفتر زندگی خانوادگی‌شان تبدیل شده  است.
فرح می‌گوید: »آن رنج، خانواده ما را دگرگون و رابطه‌مان را محکم‌تر 
کرد. اگرچه پیش‌تر هم عاشق هم بودیم ولی پس از حادثه پیوندمان 

عمیق‌تر شد. تنها تغییر این بود که من راننده خانواده شدم، نه علی«.

داستان عشق در تهران
محمد قُطَیش پیش از مجروحیت حتی به ازدواج فکر هم نمی‌کرد. 
اما پس از حادثه، به ایران آمد تا شاید بینایی‌اش را تا حدی بازیابد که 
البته موفق نشد. او به لبنان بازگشت، بی‌نور در چشم‌ها اما با برنامه‌ای 
تازه برای زندگی، چراکه در ایران با جَنا ماجد دانشجوی پزشکی که 

داوطلبانه به مجروحان واقعه پیجری کمک می‌کرد، آشنا شد.
آنها در بیمارستان مصطفی خمینی تهران یکدیگر را دیدند و عاشق 
شدند. 5ماه پس از مجروحیت، پیمان ازدواج بستند. جنا که در ابتدا 
به‌عنوان پرستار و مترجم داوطلب همراه مجروحان بود، پس از انتقال 
آنان به هتل همسایه محمد ماند و از همه جزئیات کوچک زندگی‌او 

مراقبت کرد، تا جایی که همه او  را همراه همیشگی‌اش می‌دانستند.
جنا می‌گوید: »هرگز به نابینایی محمد توجه نکردم. او را همیشه بینا 
می‌دیدم.« امروز این دو با امید به ساختن آینده‌ای مشترک به زندگی   

ادامه می‌دهند.

فراموش می‌کنم مجروحم 
شادی الغول در حال آماده‌شدن برای عروسی بود که دستگاه پیجر 
منفجر شد و چشمانش را از دست داد. او با طنز می‌گوید: »اسرائیلی‌ها 
تنها توانستند عروسی‌ام را ‌6ماه به تأخیر بیندازند.«‌ همسرش چشم‌های 
او شد. هنگام خرید جهیزیه، همه جزئیات از رنگ تا جنس ‌ وسایل و 

اثاثیه را برایش توصیف می‌کرد.
شادی نه‌تنها برای ازدواج که در تمام امور زندگی‌اش کاملا مستقل 
است. او خیلی زود توانست بدون کمک کسی لباس بپوشد، غذا بخورد و 
حرکت کند. تنها 2 روز پس از ترخیص از بیمارستان، استفاده از موبایل 
و کامپیوترش را آموخت و حتی به دیگر مجروحان نیز آموزش داد. او 
تحصیلات دانشگاهی‌اش را ادامه داد و اکنون در مقطع کارشناسی 

ارشد درس می‌خواند.
شادی می‌گوید: »هرجا که رفتیم، کسی با ترحم به ما نگاه نکرد، 
بلکه اغلب محبت داشتند. استادان و همکلاسی‌هایم در دانشگاه مرا 
همانگونه که هستم پذیرفتند. یک سال پس از حادثه، وضعیتم را ۱۰ از 
۱۰ می‌دانم. چنان با زخم‌هایمان زندگی کرده‌ام که گاه فراموش می‌کنم 

مجروحم. این هم بخشی از بهبودی است. ما واقعا بهبود یافته‌ایم.«

بازگشت به‌کار ‌3ماه پس از انفجار پیجرها
بلال شعبو، پرستاری با بیش از 15سال سابقه، با دست چپ زخمی‌اش 
که انگشتانش را از دست داده، عبارت »فدایت‌ای عزیزجان« را در دست 
گرفته است. او با لبخندی آرام می‌گوید: »یک سال گذشت. همه‌‌چیز 

پشت سرمان است.«
بلال بیش از ۱۱عمل جراحی روی چشم‌هایش انجام داد و توانست 
۷۰درصد بینایی چشم چپش را بازیابد، هرچند چشم راستش از کار 
افتاد. تنها 3ماه پس از حادثه، به بیمارستان محل کارش بازگشت و 
همچنان به درمان ادامه می‌دهد. او می‌گوید: »نه درد و نه شرایط تازه‌ام 
ذهنم را مشغول نکرد.  دغدغه‌ام تنها مسابقه با زمان برای بازیابی توان 

و بازگشت به زندگی بود.«
کار برای او هم هدف بود و هم درمان. بلال و خانواده‌اش از همان آغاز 
با حادثه همچون عارضه‌ای موقت برخورد کردند. او می‌گوید: »شاید 
برخی تصور کنند در مورد حال روحی‌مان اغراق می‌کنیم، اما هرکه با 

محاکم مشمول عفو و تخفیف
1  محکومان سازمان تعزیرات حکومتی

2  محکومان سازمان قضایی نیروهای مسلح
3  محکومان دادگاه‌های عمومی و انقلاب

  نکته: شرط برخورداری از این عفو و تخفیف آن است که 
محکومیت افراد تا تاریخ 19شهریورماه 1404قطعیت یابد.

عفو و تخفیف شامل کدام محکومان می‌شود؟
1  محکومان به حبس تا ۵سال در جرائم امنیتی که از 
زمان قطعیت حکم آنان بیش از ۵سال گذشته و به عللی 

تاکنون اجرا نشده ‌است )باشرط مندرج در بخشنامه(.
2  محکومان به حبس که در حال تحمل حبس و در 
زندان به ‌سر می‌برند)براساس 13بند مشخص‌شده در 

بخشنامه ابلاغی(.
3  محکومان پرداخت جزای نقدی )با توجه به 4بند مندرج 

در بخشنامه ابلاغی(
4  تخفیف یک درجه از مجازات محکومان به اعدام 
فاقد سابقه کیفری مشابه)با در نظر گرفتن استثنائات 

مشخص‌شده در بخشنامه ابلاغی(
5  کلیه محکومان به تحمل شلاق تعزیری

نقطه کانونی تحول تازه
نقطه تحول شاخص در زمینه عفو معیاری تفاوت‌های اساسی آن با 
رویه‌های گذشته براساس »عفو مصداقی« است که در ادامه به برخی 

از آنها اشاره می‌شود.

روند عفو مصداقی
  بررسی پرونده همه افراد واجد شرایط در کمیسیون‌های عفو استانی

  ارسال پرونده به کمیسیون مرکزی و بررسی مجدد
  انعکاس پیشنهاد عفو یا تخفیف مجازات محکوم طی نامه‌ای به 
ریاست قوه قضاییه درصورت موافقت اکثریت اعضای کمیسیون عفو 

مرکزی 
  بررسی مجدد و اعلام نظر رئیس قوه قضاییه درباره پرونده ارسالی

  تقدیم نامه درخواست عفو به دفتر مقام معظم رهبری 

روند عفو معیاری
  تدوین معیار‌ها و شاخص‌هایی با در نظر گرفتن نکات راهبردی، 

به‌جای بررسی همه پرونده‌ها قبل از پیشنهاد عفو
  گسترده‌تر شدن معیار‌ها نسبت به عفو مصداقی تا افراد بیشتری 

شامل عفو و تخفیف شوند.
  تقدیم معیارها و شاخص‌ها به دفتر رهبر معظم ‌انقلاب برای دریافت 

موافقت
  بررسی و اعلام مصادیق مشمول ازسوی محاکم مربوط، پس از 

دریافت موافقت رهبر معظم ‌انقلاب 

تفاوت‌های کلیدی
1  در عفو معیاری پس از موافقت مقام معظم رهبری پرونده محکومان 
واجد شرایط بررسی می‌شود، درحالی‌که در عفو مصداقی قبل از اعلام 

به دفتر رهبری پرونده‌ها مورد بررسی قرار می‌گیرد.
2  در عفو مصداقی از قبل مشخص است چه تعداد از محکومان 

مشمول عفو می‌شوند، اما در عفو معیاری از قبل مشخص نیست.
3  عفو مصداقی بلافاصله پس از اعلام عفو قابلیت اجرا دارد، اما عفو 
معیاری بلافاصله بعد از ابلاغ عفو قابلیت اجرا ندارد، چراکه باید مصادیق 

شناسایی و تطبیق معیارها با مصادیق انجام شود.
4  برخلاف عفو مصداقی، در عفو معیاری آمار افرادی که مشمول عفو 

و تخفیف می‌شوند بلافاصله مشخص نیست.

شرایط استفاده از عفو
1  نداشتن بیش از یک فقره سابقه محکومیت کیفری قطعی 

تا درجه6
2  عدم ‌ارتکاب جرم عمدی جدید مستوجب مجازات درجه یک 

تا ۶ در ایام تحمل حبس در حال اجرا یا در زمان مرخصی اعطایی
3  نداشتن مدعی خصوصی یا شاکی یا جلب رضایت آنها یا 
جبران ضرر و زیان یا ترتیب پرداخت خسارت مدعی خصوصی 

و زیان‌دیده 
  نکته: معاونت در جرائم به استثنای »قتل عمدی«، به جلب 

رضایت شاکی خصوصی نیاز ندارد و مانع اعمال عفو نیست.

جرائمی که مشمول عفو و تخفیف نمی‌شود
1  سرقت مسلحانه یا مقرون به آزار یا سارقانی که دارای 

سابقه محکومیت کیفری هستند
2  جرائم مربوط به مواد مخدر و روان‌گردان 
 به‌صورت مسلحانه یا عمده )با توجه به نکات مطرح در 

بخشنامه(
3  خرید، فروش، توزیع و قاچاق ساح گرم جنگی و 

مهمات
4  جرائم علیه امنیت داخلی و خارجی درجه۳ و بالاتر)با 

توجه به تبصره مندرج در بخشنامه(
5  محکومانی که در زندان بر جرائم خود اصرار ورزیده یا 

مرتکب جرم جدیدی در زندان شده‌اند.
6  آدم‌ربایی درصورت عدم‌ گذشت شاکی خصوصی یا 

چنانچه میزان محکومیت بیش از ۵سال حبس باشد.

7  اسیدپاشی
8  دایر کردن مرکز فساد و فحشا

9  اختلاس و ارتشا، مگر آنکه تا پایان مهرماه ۱۴۰۴ رد 
مال و جزای نقدی را پرداخت کرده باشند.

10  جرم کلاهبرداری درصورت عدم‌ جلب رضایت شاکی 
خصوصی یا عدم ‌رد مال

11  جعل اسکناس و ضرب سکه تقلبی
12  مباشرت، مشارکت یا معاونت در اخلال عمده یا کلان 
در نظام اقتصادی)با در نظر گرفتن استثنای مطرح‌شده 

در بخشنامه(
13  قاچاق مشروبات الکلی موضوع بند »ت« ماده۲۲ 

قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز
14  جرائم مستوجب مجازات حدی

چرا عفو معیاری مهم است؟
کارشناسان بر این اعتقادند که »عفو معیاری« یک نوآوری 
کلیدی در ساختار قضایی ایران محسوب می‌شود که فراتر 
از عفوهای موردی و مصداقی، گام بلندی در مسیر تحقق 
»عدالت ترمیمی« است و از جنبه‌های مختلف حائز 

اهمیت است.
  مهلت زمانی: یکی از نکات شاخص قابل مشاهده 
در »عفو معیاری« موضوع »مهلت‌های زمانی« است که 

به‌صورت چهارگانه پیش‌بینی شده ‌است.
  کاهش جمعیت کیفری: عفو معیاری اخیر 
تأثیرگذاری ویژه بر کاهش جمعیت کیفری دارد و 

زمینه‌ساز کاهش آسیب به اشخاص و جامعه می‌شود.
  بازتاب بین‌المللی: نوآوری عفو معیاری به‌عنوان 
الگویی از »عدالت« و »رأفت اسامی« بیش از هر چیز 
نشان‌دهنده جایگاه حقوق‌بشر در ساختارهای قضایی 
ایران است؛ جایگاهی که تجلی راهبردهای عدالت 

اسلامی به‌ حساب می‌آید.
  توجه به محکومان امنیتی: یکی دیگر از ویژگی‌های 

مهم عفو معیاری اخیر معطوف به این نکته است که 
برخلاف عفوهای گذشته، محکومان امنیتی نیز مدنظر 
قرار گرفته‌اند و به ‌گفته مسئولان مربوط، احتمالا حدود 
70درصد از این نوع محکومان نیز مشمول عفو می‌شوند.

  شفافیت: یکی از امتیازات عفو معیاری ایجاد شفافیت 
در معیارها و شاخص‌هاست که شخص خاصی را در نظر 
ندارد و هرگونه شائبه مطرح در زمینه تبعیض را از میان 

می‌برد.
  شمول گسترده: گسترده بودن دایره مشمولان عفو 
و تخفیف در عفو معیاری برخلاف عفوهای سنتی، از 
مزیت‌های اقدام تحولی اخیر دستگاه قضایی به‌ حساب 

می‌آید.
  تغییر رویکرد اساسی: حرکت در مسیر »بازسازی 
اجتماعی« یکی دیگر از ویژگی‌های راهبردی عفو معیاری 
اخیر است که می‌توان گفت با گذر از صرف »تنبیه« و 
»کیفر دادن متهم«، »عدالت بازسازنده« را مد نظر قرار 

داده ‌است.

بازگشت باشکوه نمادهای مقاومت
مجروحان حمله پیجری با امید و اراده به وطن بازگشتند

بهاره محبی| روزنامه‌نگار | یک سال پس 

از حمله هولناک انفجار دستگاه‌های پیجر گزارش2
در لبنان که رژیم صهیونیستی مسئول 
آن بود، بازماندگان این جنایت نه‌تنها از پا ننشستند، 
بلکه به نماد مقاومت تبدیل شدند. برخلاف ادعای 
دشمن صهیونیستی مبنی بر ناتوانی همیشگی 
مجروحان این واقعه، بسیاری از آنها به‌کار بازگشتند، 
تحصیل را ادامه دادند، ازدواج کردند و حتی در زندگی 
شخصی خود به موفقیت‌های چشمگیری رسیدند. در 
ادامه روایت‌هایی را از برخی از این شهدای زنده 

می‌خوانیم. 

فرزندم رضا را در خواب دیدم
کمتر از یک سال پس از ازدواج، فرح غصن در‌ماه نهم بارداری همراه با 
همسرش علی عزیر منتظر تولد نخستین فرزند خود بود که دستگاه 
پیجر در چهره‌شان منفجر شد و زندگی‌شان را زیر و رو کرد. فرح دچار 
جراحات سطحی شد، اما علی بیشترین آسیب را دید: نابینایی کامل، 

قطع انگشتان دست‌ها و ماندن ترکش در مغزش.
رضا به دنیا آمد، اما علی هرگز نتوانست او را ببیند. او تنها از راه 
در آغوش گرفتن، بوییدن و گوش دادن به صدای گریه و خنده با 
فرزندش ارتباط برقرار کرد. پیوندی عمیق میان پدر و پسر شکل 
گرفت. سرانجام، علی در خواب فرزندش را دید؛ درست همانطور که 

فرح توصیف کرده بود.

درباره حمله پیجری
لبنان در ۱۷ سپتامبر ۲۰۲۴شاهد یکی از بزرگ‌ترین حملات تروریستی در تاریخ معاصر 

خود بود؛ انفجار همزمان هزاران دستگاه پیجر و واکی‌تاکی توسط رژیم صهیونیستی.

تاریخ انفجارها: ۱۷ سپتامبر ۲۰۲۴ 
)۲۷ شهریور۱۴۰۳(

مکان: مناطق مختلف لبنان و سوریه
زمان دقیق انفجارها: بین ساعت 

۱۵:۰۰ تا ۱۵:۱۰

نوع دستگاه‌ها: پیجرهـ�ای مـ�دل 
AR924 و واکی‌تاکی‌های دستی

روش انفجار: جاسازی مواد منفجره 
۳گرمی در دستگاه‌ها و فعال‌سازی 
همزمان با ارسال پیام رمزگذاری‌شده.

جزئیات فنیزمان و مکان
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صفحه‌آرا: علی حسنی

جلوگیری عمدی از ورود سوخت به بیمارستان‌های غزه
اسرائیل به‌طور عمدی، مانع ورود سوخت به بیمارستان‌های غزه توسط سازمان بهداشت جهانی شده است. این 
اقدام منجر به تعطیلی ایستگاه اکسیژن‌ساز و فعالیت آمبولانس‌ها شده و این باریکه را در آستانه یک فاجعه 

بهداشتی و انسانی بسیار بزرگ قرار داده است. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

شهادت 90درصد بیماران سرطانی در غزه 
براساس گزارش ‌دکتر خلیل الدقران‌، سخنگوی بیمارستان شهدای الاقصی بیش از ۹۰ درصد بیماران 
سرطانی در غزه به‌خاطر کمبود داروهای حیاتی به شهادت رسیده‌اند و کمبود واکسن‌های کودکان احتمال 
شیوع بیماری‌های واگیر در میان آنها را افزایش داده است. / القدس

نگاه

به خانه برمی‌گردیم
شهرام گودرزی، مجسمه‌ساز مازندرانی که حرکت پیاده 
او به سمت پاسارگاد مورد توجه قرار گرفت، در میانه راه 

بازگشت و جوسازی ضدانقلاب ناکام ماند

شهرام گودرزی، مجسمه‌‌ساز شناخته‌شده مازندرانی، اخیرا 
تصمیم گرفت از کلاردشت پیاده به‌سوی پاسارگاد حرکت کند تا 
در روز هفتم آبان در آرامگاه پاسارگاد حضور یابد. او این مسیر را 
در روز چهارم شهریور آغاز کرد اما پس از طی بخشی از راه، نزدیک 

به استان اصفهان به شهر خود بازگشت.

تمرکز براندازان برای مصادره معنا
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی ضدنظام، به سرعت حرکت شهرام 
گودرزی را دستاویزی برای طرح ادعاهایی همچون »ضدیت با 
نظام« قرار دادند. آنها قصد داشتند این حرکت را به‌عنوان نمادی 
ملی‌گرایانه علیه نظام قرار دهند. این در حالی است که سالانه 

صدها نفر بدون هیچ مشکلی در پاسارگاد حضور می‌یابند.

ناکامی براندازان؛ چرا پروژه موفق نشد؟
براندازان و مخالفان مدعی بودند که این حرکت فرهنگی تبدیل 
به پروژه‌ای سیاسی خواهد شد، اما 3نکته باعث شد که تلاش 

آنها بی‌ثمر بماند.
  ‌ادامه ندادن مسیر: بازگشت به کلاردشت پیش از رسیدن  1
به مقصد، عملا مانع از آن شد که این حرکت به اقدامی علیه نظام 

تفسیر شود.
  پوشش رسانه‌ای و رویکرد عموم مردم: رسانه‌های رسمی  2
و فعالان اجتماعی بسیاری حرکت گودرزی را نه به‌عنوان تهدید، 
بلکه به‌عنوان اقدام فرهنگی و هنری دیدند. این کمک کرد تا 

روایت مخالفان به‌عنوان روایت غالب شناخته نشود.
  اهمیت نماد ملی کورش در میان ایرانیان: کورش در  3
حافظه جمعی ملی، جایگاهی دارد که فراتر از تقسیمات سیاسی 
است؛ هر اقدامی در بزرگداشت او با حمایت بخشی از مردم مواجه 

می‌شود، مگر اینکه عمدا بار سیاسی به آن داده شود.
بازگشت شهرام گودرزی و نیمه‌کاره ماندن سفرش، نشان‌دهنده 
این است که مخالفان جمهوری اسلامی نتوانسته‌اند معنای اقدام 
او را به شکل دلخواه خود مصادره کنند. حرکت گودرزی، از ابتدا 

غیرسیاسی بود، نه براساس همراهی با براندازان و ضدانقلاب.

شریک یا گاو شیرده؟
شاید هنوز نگاه بسیاری از شیوخ و حکام برخی کشورهای عربی 
به آسمان است تا هواپیمای ریاست‌جمهوری آمریکا در کنار 
قصرها و کاخ‌‎های پرزرق و برق آنها فرود آید و »دونالد ترامپ«، 
با آنها چند عکس یادگاری بگیرد و به آنها بگوید: »شما را دوست 
داریم.« سفیر آمریکا در رژیم صهیونیستی اما اعلام کرده که 

دوست واقعی آمریکا‌ اسرائیل است نه اعراب.
شریک واقعی آمریکا: »مایک هاکبی«، سفیر آمریکا در اراضی 
اشغالی اعلام کرده است که آمریکا همپیمانان و دوستانی دارد؛ اما 

اسرائیل تنها شریک واقعی واشنگتن در منطقه است.
2 موضع ضدعربی سفیر آمریکا: سفیر آمریکا همچنین بر 
2نکته ضدعربی تأکید کرده: قدس فقط پایتخت اسرائیل است و 
نام کرانه باختری )الضفة الغربیة( باید »یهودا و سامره« به‌عنوان 

یک نام عبری باشد نه یک نام عربی.
سابقه خیانت آمریکا به اعراب: حمله به قطر)تازه‌ترین خیانت 
آمریکا به اعراب به‌دلیل عدم‌جلوگیری ترامپ از حمله به قطر(، 
اشغال کامل کرانه باختری)برخلاف تأکید دولت‌های عربی مبنی 
بر باقی‌ماندن کرانه باختری برای فلسطین(، گاوشیرده )توصیف 

عربستان توسط ترامپ(‌

هواشدن ترامپ در آسمان لندن‌
مسئولان آمریکایی و انگلیسی برنامه‌ریزی زیادی کرده‌ بودند 
تا ترامپ در جریان سفر به لندن در انظار عمومی ظاهر نشود، 
اما گویا این ترفند لندن و واشنگتن بی‌تأثیر از کار درآمد و روز 
چهارشنبه همزمان با حضور رئیس‌جمهور آمریکا در لندن، 

هزاران نفر علیه او دست به تظاهرات زدند.
هواشدن عروسک ترامپ عصبانی: همزمان با حضور ترامپ 
در کاخ شاه انگلیس، تظاهرکنندگان پلاکاردهایی با عنوان مرگ 
بر ترامپ، نه به نژادپرستی، نه به ترامپ، جلوی ترامپ را بگیرید، 
نسل‌کشی در غزه را متوقف کنید و تصاویر طنزآمیز از ترامپ 

به‌عنوان یک کودک نوپای ناراضی را حمل کردند.
ترامپ پشت دیوارهای قصر: ترامپ در قصر ویندزور پادشاه 
انگلیس است و گفته شده که قصد حضور در مرکز لندن را ندارد. 
به‌گفته واشنگتن‌پست، مسیر رئیس‌جمهور با دقت برنامه‌ریزی 
شده تا از اعتراضات جلوگیری شود. شاید هم ترامپ از جمعیت 

معترضان می‌ترسد.
اعتراض در محل‌های معنادار: معترضان انگلیسی علیه سفر 
ترامپ در نزدیکی دفتر مرکزی بی‌بی‌سی تجمع و پس از آن به 
سمت پارلمان حرکت کردند. انتخاب این دو مکان جز نشان‌دادن 
اعتراض شهروندان به همراهی انگلیس با سیاست‌های آمریکا‌  

چه معنایی خواهد داشت؟

پیش‌بینی نابودی اسرائیل
»شیخ نعیم قاسم«، دبیر کل حزب‌الله لبنان در سالروز عملیات 
تروریستی رژیم صهیونیستی در انفجار پیجرها در لبنان به ایراد 
سخنرانی پرداخت که مهم‌ترین بخش‌های سخنان وی شامل 
موارد ذیل خطاب به مجروحان و جانبازان عملیات تروریستی 

اسرائیل معروف به عملیات پیجری است‌.
نابودی رژیم صهیونیستی: اسرائیل از بین خواهدرفت، زیرا 
اشغالگر، ستمگر، جنایتکار و متجاوز است و رزمندگان مقاومت 

تا آزادسازی با آن مقابله خواهند کرد.
شکست دشمن: دشمن می‌خواست قدرت شما )اعضای 
مجروح انفجار پیجرها( را خنثی و شما را از میدان نبرد خارج 
کند، اما اکنون شما با قدرت و انرژی بیشتری وارد میدان شده‌اید.

بخش مهمی از اقدامات 
جمهوری اسامی ایران و گزارش3

جبهه مقاومت‌ توسط نیروی 
قدس سپاه پاسداران سازماندهی می‌شود. 
ماهیت این فعالیت‌ها عمدتا غیرعلنی است و 
تنها نتایج آن در عرصه میدانی نمایان 
می‌شود. به‌عنوان نمونه، شلیک نسل‌های 
جدید موشک‌ها و پهپادهای یمنی که 
فرودگاه رامون و حتی منطقه یافا را از کار 
انداخت، نشانه‌ای روشن از تحولات جدید در 
پشت صحنه است. همچنین گزارش 
رسانه‌های صهیونیستی درباره بازسازی و 
بهره‌برداری مجدد حماس از بخش‌های 
وسیعی از تونل‌های تخریب‌شده، یا اعلام 
موجودیت گروه‌های مقاومت در سوریه و 
سودان، همگی بیانگر گسترش این روند 

هستند.

تحولات میدانی در سوریه و لبنان
در صحنه آشکار نیز تحولات قابل توجهی 
جریان دارد. در سوریه، پس از مدت‌ها 
سکوت، »جولانی« تغییر لحن داده و از 
احتمال عادی‌سازی روابط با ایران سخن به 
میان آورده است. در لبنان نیز ماجرای خلع 
سلاح حزب‌الله عملا به بن‌بست رسیده و 
حتی می‌توان گفت منتفی شده است، چرا‌که 
ارتش لبنان با عدم‌تعیین جدول زمانی 
مشخص در طرح خود، این پرونده را عملا 

بی‌اثر ساخت.

عراق؛ کانون تمرکز دشمنان
اما شاید مهم‌ترین صحنه تحولات این روزها‌ 
عراق باشد. طی هفته‌های اخیر دیدارهای 
متعددی میان مقامات ایرانی و عراقی انجام 

شده است؛ از حضور سردار قاآنی در بغداد 
برای گفت‌وگو با مسئولان امنیتی گرفته 
تا سفر لاریجانی به این کشور و نیز آمدن 
عمار حکیم به تهران. دشمنان بر این باورند 
که پس از لبنان و سوریه، باید عراق را به 
صحنه آشوب و بحران بدل کنند تا فشار را به 

مرزهای ایران برسانند.
در مقابل، دولت عراق کوشیده است با 
اتخاذ تدابیری، بهانه‌ها را از دست دشمن 
بگیرد. توقف حملات از خاک عراق به 
منافع آمریکا و اسرائیل، به تعویق انداختن 
تصویب جزئیات قانون حشد‌الشعبی و 
آزادی الیزابت تسورکوف، جاسوس 
آمریکایی-صهیونیستی، همگی در 
هماهنگی کامل میان دولت سودانی و 
گروه‌های مقاومت انجام گرفته است. 
این اقدامات بیانگر وجود یک سازوکار 
هماهنگ در تصمیم‌گیری جبهه مقاومت 

است.

انتخابات ۲۰ آبان؛ آزمون ثبات عراق
با توجه به برگزاری انتخابات پارلمانی در 
تاریخ ۲۰آبان، مهم‌ترین اولویت عراق حفظ 
آرامش داخلی و جلوگیری از درگیری‌های 
بی‌ثمر است. وحدت تصمیم‌گیری، 
هماهنگی با ایران و گرفتن بهانه از دست 
دشمن‌ تاکنون از دستاوردهای مهم این 

رویکرد به شمار می‌رود.

جنگ چندضلعی و عقلانیت راهبردی
امروز منطقه درگیر جنگی چندضلعی و 
۳۶۰درجه است؛ جنگی که در آن عقلانیت، 
وحدت و شجاعت جبهه مقاومت، بیش از هر 

زمان دیگری جلوه‌گر شده است.

پیامدهای چندوجهی
به اذعان کارشناسان، اجرای »عفو 
معیاری« در ساختار قضایی ایران دارای 
پیامدهای سیاسی – اجتماعی ویژه‌ای 
است که در ادامه به برخی از آنها اشاره 

می‌شود.
  تقویت وحدت ملی: در شرایط 
اجتماعی پس از جنگ تحمیلی 12روزه، 
عفو معیاری اخیر، به‌ویژه با دربرگرفتن 
محکومان امنیتی، گامی بلند در مسیر 

تحقق »وحدت ملی« به‌ حساب می‌آید.
  پیام اقتدار: در روزهای اخیر 
کارشناسان بر این نکته تأکید داشته‌اند 
که عفو معیاری اخیر نماد اقتدار و ثبات 

امنیتی کشور است.
  تقویت سرمایه‌های اجتماعی: 
تجلی »رأفت اسامی« و »عدالت« در 
عفو معیاری بی‌شک با ترمیم برخی 
شکاف‌های سیاسی زمینه‌ساز تقویت 
سرمایه‌های اجتماعی و در پی آن، انسجام 

اجتماعی روزافزون خواهد شد.
  بازتاب بین‌المللی: اقدام اخیر 
قوه قضاییه نشان‌دهنده یکی از وجوه 
»حقوق‌بشر اسلامی« است و خنثی‌کننده 
تبلیغات گسترده ایران‌هراسانه در سطح 

بین‌المللی خواهد بود.
  حمایت از خانواده‌ها: عفو معیاری 
اخیر با دایره شمول گسترده تأثیر 
بی‌بدیلی در تقویت بنیان خانواده زندانیان 
خواهد داشت و گامی راهبردی در حمایت 

از آنان به ‌شمار می‌رود.
  کاهش آسیب‌های اجتماعی: 
بازگشت تعداد قابل ‌توجهی از زندانیان 
به کانون خانواده‌ها بی‌شک بر کاهش 
 آسیب‌های اجتماعی تأثیرگذار 

خواهد بود.
  تأثیرات اقتصادی: کاهش هزینه 
نگهداری زندانیان می‌تواند سبب آزاد 
شدن منابعی شود که برای پیشبرد 
پروژه‌های کلان، تقویت زیرساخت‌های 
پیشگیری از جرم و ارتقای کیفیت 

خدمات قضایی نیاز است.

ایران؛ بازیگر اصلی معادلات منطقه
جبهه مقاومت با هدایت ایران در مسیری چندلایه از تحولات نظامی، سیاسی و دیپلماتیک قرار دارد

دلش ببیند، می‌فهمد که راست می‌گوییم.«

ایثار قرنیه چشم‌
دکتر حصان ماضی، فیزیوتراپیست که بخشی از توانایی جسمی خود 
را در حمله پیجری از دست داده، می‌گوید: »از همان لحظه اول باید 
انتخاب کنی که ادامه بدهی و اینجاست که مسیر آسان‌تر می‌شود.«

ماضی می‌گوید پیش از آسیب، در زمینه هنر و تئاتر فعالیت می‌کرده 
و پس از مجروح‌شدن تلاش کرده تا نگذارد ناتوانی بر زندگی‌اش 
چیره شود و از تجربه‌خود در این راه برای کمک به دیگران هم استفاده 
کرده است. او با همکاری متخصصانی در خارج از لبنان پروژه‌ای برای 
طراحی پروتزهای ساده و کم‌هزینه راه‌اندازی کرد؛ وسایلی که به 
افراد قطع‌عضو‌شده امکان می‌دهد دوباره حرکت کنند و کارکردی 
حداقلی داشته باشند. این مسیر تنها بعد درمانی نداشت،  بلکه پیامی 
اجتماعی نیز با خود داشت. به‌گفته او، هر مجروحی که دوباره به 
زندگی بازگردد، پیامی به دشمن است. ماضی می‌گوید: »دشمن 
صهیونیستی با جامعه لبنان می‌جنگد. پس وقتی اطرافیان فرد 
مجروح می‌بینند که جراحت نتوانسته آنها را بشکند، خود به انگیزه‌ای 

برای ادامه مقاومت بدل می‌شوند.«
ماضی همچنین به شرایط دشوار درمان در دوره محاصره اشاره 
می‌کند؛ زمانی که حتی تهیه قرنیه برای عمل جراحی بیماران کاری 
تقریبا  ناممکن بود. او روایت می‌کند که برخی بیماران از دریافت 
قرنیه صرف‌نظر می‌کردند و ترجیح می‌دادند آن را به فرد دیگری که 

نیاز بیشتری دارد، اختصاص دهند.

تعداد شهدا: حداقل ۳۷نفر
تعداد مجروحان: بیش از 3400نفر ازجمله کودکان و زنان

وضعیت وخیم: حدود ۴۰۰نفر از مجروحان در وضعیت 
بحرانی قرار داشتند.

 اهداف و چرایی این طرح
تقویت اعتماد عمومی: نشان‌دهنده عزم نظام 
اسلامی برای حمایت از اصلاح و بازگشت محکومان 

به آغوش جامعه است.
کاهش بار زندان‌ها: به کاهش تراکم جمعیت 

کیفری و مشکلات ناشی از آن کمک می‌کند.
شفاف‌سازی و زدودن سلیقه: با تعیین ملاک‌ها 
و شاخصه‌های مشخص، تکلیف همه )زندانیان، 
خانواده‌ها و مجریان( را روشن ‌ و از اعمال سلیقه 

شخصی جلوگیری می‌کند.

 آمار و طیف مشمولان
تعداد پیش‌بینی‌شده مشمولان: براساس 
برآوردهای قوه قضاییه، بین ۶۰ تا ۷۰هزار محکوم 

مشمول این عفو خواهند شد.
گروه‌های مشمول )طیف گسترده(‌

  محکومان امنیتی
  مرتکبان جرائم اقتصادی عادی )غیراز موارد خاص(

  محکومان جرائم مالی در تعزیرات حکومتی
  برخی محکومان مالی دارای شاکی خصوصی )با 

شرایط مشخص(

  و دیگر گروه‌های محکوم که واجد معیارهای 
تعریف شده باشند.

 اثرات و فواید کلیدی
تأثیر بر فرد و خانواده‌

  امیدی بزرگ برای بازگشت به کانون خانواده
  فرصتی دوباره برای زندگی سالم و مشارکت در جامعه
  کاهش فشارهای روانی بر خانواده‌های محکومان

  تبدیل افسردگی و ناامیدی به شادی و انگیزه در 
میان بسیاری از خانواده‌ها
تأثیر بر اقتصاد و جامعه‌

  بهبود معیشت خانواده‌ها

  فعال شدن نیروی کار در حوزه تولید و کمک به 
اقتصاد کشور

  بازگرداندن نشاط و امید به جامعه
  کاهش هزینه‌های مالی برای نگهداری زندانیان

تأثیر بر نظام قضایی و اعتماد عمومی‌
  خنثی‌سازی آثار جنگ روانی و حاشیه‌سازی‌های 

مغرضانه علیه نهادهای نظام
  تقویت اعتماد عمومی به قوه قضاییه و نظام 

اسلامی
  کارآمدی و سرعت بخشی به فرایند عفو با کاهش 

بوروکراسی پیچیده گذشته

عفو معیاری؛ گامی بزرگ در مسیر تقویت سرمایه اجتماعی
علیرضا سلیمی

عضو هیأت رئیسه مجلس

تحول اساسی: از گذشته تا اکنون
روش قدیم )عفو موردی(‌

در گذشته عفو فقط در مناسبت‌های خاصی انجام 
می‌شد. در این روش یک فهرست محدود، معمولا 
شامل یک تا 2 هزار نفر از محکومان واجد شرایط 
تهیه می‌شد. این فرایند مقطعی و زمان‌بر بود و دامنه 

شمول محدودی داشت.
روش جدید )عفو معیاری(‌

اکنون با دستورالعمل جدید یک چارچوب دائمی 

و همیشگی ایجاد شده است. بر این اساس نیازی 
به ارائه فهرست‌های موردی برای تأیید در هر 
مناسبت نیست. درعوض قوه قضاییه به‌طور مستقل 
و در هر زمان از سال می‌تواند محکومانی را که واجد 
معیارهای مشخص هستند عفو کند. این تغییر، 
دامنه شمول عفو را به‌طور چشمگیری گسترده‌تر 

کرده است.

 مبانی و معیارهای عفو جدید
معیارهای کلیدی برای عفو‌

  نوع جرم ارتکابی
  مدت محکومیت گذرانده‌شده

  رفتار محکوم در دوران حبس

حوزه شمول‌ 
  این عفو شامل جرائم تعزیری می‌شود.

اهداف و آثار مثبت این تحول
اهداف کلان‌

  کارآمدسازی فرایند عفو و حذف بوروکراسی 
پیچیده

  گسترش دامنه شمول عفو به تعداد بیشتری از 
محکومان

  اجرای عدالت ترمیمی با تمرکز بر اصلاح و 

بازگشت به جامعه
  کاهش جمعیت زندان‌ها و تمرکز بر مجازات‌های 

جایگزین حبس

آثار مثبت‌
  اعطای فرصت دوباره به محکومان برای اصلاح و 

بازگشت به جامعه
  کاهش بار روانی و اجتماعی ناشی از حبس از 

دوش خانواده‌های محکومان
  تقویت اعتماد عمومی به نظام قضایی

  انعطاف‌پذیری نظام قضایی در پاسخ به نیازهای 
روز جامعه

فرایند کارآمدتر در عفو معیاری
محمدتقی نقدعلی

عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس

رویه سنتی عفو در گذشته
فرایند عفو به این شکل بود:

گام اول: تشکیل یک گروه ویژه در قوه قضاییه برای 
بررسی پرونده‌ها‌

گام دوم: این گروه با بررسی ضوابط و شرایط، 
زندانیان مشمول عفو را شناسایی می‌کرد.‌

گام سوم: رئیس قوه قضاییه طی نامه‌ای رسمی به 
مقام رهبری، تقاضای عفو این افراد را ابراز می‌داشت.

گام چهارم: به این نامه، ضمیمه‌ای حاوی لیست 
اسامی زندانیان به شکل مکتوب اضافه می‌شد.

گام پنجم: این درخواست در نهایت توسط رهبری 
بررسی و در مناسبت‌های مذهبی و ملی برای 

تعدادی از آنان عفو اعطا می‌شد.
این رویه کاملا مطابق با قانون اساسی بود.

چرا باید زندانیان را کم کرد؟ فلسفه و ضرورت
هزینه‌های سرسام‌آور زندان‌

هزینه‌های مالی: تحمیل بار اقتصادی سنگین به 
دولت و جامعه

هزینه‌های روانی و معنوی: وارد شدن آسیب‌های 
جبران‌ناپذیر به شخص زندانی و خانواده او

تأثیرات منفی اخلاقی: زندانی کردن فرد به‌خاطر 
یک بدهی کوچک، می‌تواند او را به مسیرهای 

نادرست سوق دهد و اثرات تربیتی مخربی بر جای 
بگذارد.

عفو معیاری؛ یک گام مثبت به جلو
این طرح یک اقدام نوین و کارآمد برای حل مشکلات 

سیستم سنتی است.
هدف اصلی: کاهش تراکم جمعیت زندان‌ها و 

پیشگیری از عواقب منفی ناشی از حبس
مکانیسم اجرایی جدید‌

  تعیین معیار: قوه قضاییه ملاک‌ها و معیارهای 
دقیق برای عفو را تعیین و تدوین می‌کند.

  تأیید رهبری: این معیارها برای تصویب و تأیید 
نهایی به مقام معظم رهبری ارائه می‌شود.

  مصداق‌یابی: درصورت تأیید، نهادهای مربوطه 
در قوه قضاییه براساس آن معیارهای مشخص، به 

شناسایی و مصداق‌یابی می‌پردازند.
  اعطای عفو: در نهایت عفو برای محکومان واجد 

شرایط اعطا می‌شود.

مزایای این روش‌
  سرعت و شفافیت بیشتر: فرایند عفو با داشتن 

معیارهای شفاف، سریع‌تر و دقیق‌تر انجام می‌شود.
  کاهش بار کاری: از بررسی پرونده‌ها به‌صورت 

موردی و سال به سال جلوگیری می‌کند.
  نظام‌مند شدن: تصمیم‌گیری را براساس 

چارچوبی مشخص قابل اندازه‌گیری می‌کند.

تلاش برای پیاده‌سازی نظام حقوقی اسلام
حسن‌علی اخلاقی‌امیری

نماینده مجلس شورای اسلامی

تلفات انسانی

دیپلماسی مقاومت و تغییر موازنه منطقه‌ای
فراتر از تحولات میدانی، گسترش دیپلماسی مقاومت نیز قابل توجه 
است. گفت‌وگوهای غیرمستقیم با عربستان و قطر، نقش‌آفرینی در 
نشست دوحه، کاهش محسوس تجارت ترکیه با اسرائیل در یک سال 
اخیر و نیز برتری رسانه‌ای جبهه مقاومت که حتی نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی به آن اذعان کرده، همگی نمایانگر تغییر موازنه در سطح 

منطقه است.

مزیت اصلی: شفافیت و وضوح تکلیف
  اقدامی ابتکاری و مثبت: عفو معیاری یک طرح 

نوآورانه است.
  وضوح کامل: با تعیین ملاک و شاخصه‌های 
مشخص، همگان )زندانیان، خانواده‌ها و مجریان( 
به‌خوبی می‌دانند که شرایط و ضوابط عفو چیست و 

تکلیف هر شخص مشخص است.
  خلاصی از بوروکراسی پیچیده: در روش 

قدیم، فرایند پیشنهاد و اعمال عفو بسیار پیچیده 
و بوروکراتیک بود.

  کاهش تراکم کاری: سیستم قدیم باعث ازدحام 
و تراکم شدید پرونده‌ها می‌شد.

  صرفه‌جویی در منابع: نیروی انسانی وقت و 
انرژی زیادی‌ صرف شناسایی مصداقی و موردی 

افراد می‌کرد.
  کارایی بالاتر: در روش جدید، با وجود یک قالب 
و چارچوب مشخص، شناسایی مشمولان به سرعت 

و سهولت انجام می‌پذیرد.
  نتیجه این بخش: این فرایند هم کار مجریان را 

آسان‌تر می‌کند و هم برای جامعه مخاطب شفافیت 
به ارمغان می‌آورد.

حذف سلیقه و کاهش بار کمیسیون‌ها
  حذف رویه سلیقه‌ای: در روش فاقد معیار، 
سلایق و رویکردهای شخصی افراد درگیر در فرایند 
عفو، در تصمیم‌گیری دخالت داشت؛ زیرا ضابطه 

روشنی وجود نداشت.
  کاهش چالش‌ها: عفو معیاری این چالش بزرگ 

را به‌طور کامل برطرف می‌کند.
  کاهش صف‌های انتظار: این اقدام به کاهش 

قابل توجه صف‌های پشت کمیسیون عفو کمک 
شایانی می‌کند.

  کمک به خانواده‌ها: این شفافیت و سرعت 
در کار‌ می‌تواند به بهبود شرایط روانی و معنوی 

خانواده‌های زندانیان نیز کمک کند.

تصحیح یک تصور نادرست
افزایش تعداد عفوشدگان؟ نکته مهم این است که 
لزوما تعداد افراد رهایی‌یافته از زندان در این روش 
بیشتر از قبل نیست. این یک فرضیه است که باید در 

آینده مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرد.

عفو رویه‌ای خط بطلانی بر اعمال عفو سلیقه‌ای است
ابوالفضل ابوترابی

نماینده مجلس شورای اسلامی
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 رئیس شورای مرکزی بنیاد مسکن انقلاب اسامی با بیان اینکه بیش از ۵۰ درصد 
واحدهای نهضت ملی مسکن کشور توسط بنیاد مسکن در حال ساخت است، گفت: 
از مجموع بیش از ۴۰۰ هزار واحد در سطح کشور، حدود ۲۰۰ هزار واحد توسط بنیاد 
مسکن و سایر نهادهای مرتبط ساخته می‌شود.

 معاون برنامه‌ریزی وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: سال گذشته و نیمه‌نخست 
امسال، بخش صنعت و معدن با ناترازی شدید انرژی مواجه بود که بالغ بر ۳۳ هزار 
میلیارد تومان هزینه به این بخش تحمیل کرد. این ناترازی، موجب شد علاوه بر اختلال 

در عرضه، تقاضا نیز در برخی صنایع تا بیش از ۸۰ درصد کاهش یابد.

50
درصد

33
همت

قدرت خرید کارگران نصف شد 
دبیرکل کانون شوراهای اسامی کار کشور با تأکید 
بر سقوط پوشش دستمزد از ۷۰به کمتر از ۳۰درصد 
هزینه‌های خانوار گفت: جلسه شورای‌عالی کار باید 
فورا تشکیل شود تا قدرت خرید کارگران جبران شود؛ 
چرا که افزایش حقوق ابتدای سال با تورم و گرانی بی‌اثر 

شده است.

گشتی در اقتصاد ایران

وزیر جهادکشاورزی اظهار کرد: قیمت 
گندم تا یکی دو هفته آینده مشخص 
می‌شود اما هنوز نمی‌توان قیمتی را 
دقیق اعلام کرد. وی همچنین یادآور شد: 
مطالبات گندمکاران تا 95درصد پرداخت 

شده است.

 رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: 
وقتی در بازارهای مختلف ناترازی داریم 
و بسیاری از شرکت‌های بورسی با کاهش 
تولید مواجهند، داشتن انتظار سودده‌شدن 

سهام نمادهای بورسی غیرواقعی است. 

 طبق اعلام سازمان برنامه و بودجه، مجموع 
طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام ملی در کشور 
۱۸۸۰ طرح است که برای اتمام آنها حدود 
۴ هزار هزارمیلیارد تومان )۴ هزارهمت( 

اعتبار نیاز است.

 حسین صمصامی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس اعلام کرد با سیاست 
غلط ارزی در سال قبل ۲۰ میلیارد دلار 
ارز برنگشت. وی همچنین از تلاش وزارت 
صمت برای معافیت برخی اقلام عمده 

صادراتی از بازگشت ارز خبر داد.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره 
به وابستگی ۷۳ تا ۷۴ درصد از سبد انرژی 
کشور به گاز طبیعی گفت: سهم گاز در 
تأمین سوخت نیروگاه‌های ایران به ۸۰ تا 

۸۳ درصد می‌رسد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

بازار

چرا گوشت قرمز گران شد؟

رضا کربلایی | روزنامه‌نگار | عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو می‌گوید: خاموشی‌ها 

کاهش می‌یابد و پرونده اعمال خاموشی‌های برنامه‌ریزی‌شده بخش خانگی گزارش
به‌زودی بسته می‌شود. این در حالی است که همچنان برخی صنایع کوچک 
و اصناف و شهروندان در شهرهای کوچک با مشکل قطع برق مواجه هستند.به گزارش 
همشهری، تابستان امسال برای شهروندان از حیث ناترازی شبکه برق فصل سختی بود و 

قطع برق چه به‌صورت منظم و چه نامنظم خیلی‌ها را اذیت کرد، به کسب‌وکارها آسیب زد و 
با این حال همراهی مردم کمک کرد تا نیروگاه‌ها از مدار تولید خارج نشوند. سؤال اینجاست 

پرونده اعمال خاموشی‌ها در بخش خانگی چگونه قرار است بسته شود؟ 

 مصرف سالانه گوشت1میلیون تن
 در یک دهه قبل

 مصرف سالانه گوشت650هزار تن
 در شرایط فعلی

سرانه ماهانه مصرف گوشت 800 گرم
در ایران

سهم واردات 
از بازار گوشت 

قرمز

مالیات بر ارزش 
افزوده گوشت 

در سال قبل

افت مصرف 
گوشت طی 

یک دهه

1
درصد

20
درصد

35
درصد

پیش‌نیازهای پایداری شبکه برق در 1 سوخت‌رسانی به نیروگاه‌ها: یکی از 
نیمه دوم سال سوخت‌رسانی مطمئن به 
نیروگاه‌هاست و درصورت برودت شدید هوا 
احتمال مصرف زیاد گاز و قطع گاز نیروگاه‌ها 
وجود دارد و به همین دلیل پرکردن مخازن 

سوخت دوم نیروگاه‌ها در اولویت است.

نیروگاه‌های تشنه برقابی: وضعیت  بارش‌ها در سال آبی جدید 2
تضمین‌کننده پایداری شبکه برق است و اگر 
آب پشت سدهایی که روی آنها نیروگاه‌های 
برقابی نصب شده، کافی نباشد احتمال می‌رود 
تولید برق در این نیروگاه‌ها به حداقل ممکن 

برسد.

روی خورشید حساب باز کنید: آمارها از ناترازی 20هزار مگاواتی برق حکایت دارد و دولت  برای کاهش شکاف بین تولید و مصرف روی تولید برق خورشیدی حساب ویژه باز کرده و البته 3
بخشی از ظرفیت پیش‌بینی‌شده به‌دلیل وضعیت تابش نور خورشید شاید در زمستان چندان به‌کار نیاید 

هرچند ضرورت دارد سرمایه‌گذاری برای گرفتن برق از خورشید رها نشود تا خاموشی‌ها تکرار نشود.

برق برای همه: فرهنگسازی برای مصرف صحیح و بهینه برق در بین  مردم و صنایع بسیار حیاتی است. استفاده از تجهیزات کم‌مصرف، 6
کاهش مصرف در ساعات اوج و توجه به مقررات ملی ساختمان نمونه‌هایی از 

اقدامات مؤثر است.

فناوری را به مدار بیاورید: به‌کارگیری فناوری‌های هوشمند برای  مدیریت بار برق، به‌ویژه در ساعات اوج مصرف فشار را از روی شبکه 7
برمی‌دارد. این سیستم‌ها می‌توانند مصرف را به‌صورت خودکار کنترل و از 
خاموشی‌های ناخواسته جلوگیری کنند. ارتقای شبکه انتقال و توزیع برق برای 
کاهش تلفات انرژی و افزایش قابلیت اطمینان شبکه گام مهمی در کاهش 

خاموشی‌هاست.

  حسین شاه‌آبادی، رئیس هیأت‌مدیره انجمن صنفی 
کارفرمایی تأمین و توزیع‌کنندگان گوشت کشور‌ تصریح 
کرد: برآوردها نشان می‌دهد‌ حدود ۲۰درصد از گوشت 
مصرفی کشور نیاز به واردات دارد. این واردات، اگر به‌صورت 
هدفمند و با نظارت دقیق انجام شود، می‌تواند به‌عنوان 
ابزاری مؤثر برای کنترل بازار و جلوگیری از جهش قیمت‌ها 
عمل کند. شاه‌آبادی با اشاره به نتایج مثبت واردات در 
سال‌های گذشته گفت: در دوره‌هایی که واردات حدود ۱۰ 
تا ۲۰ درصد انجام می‌شد، قیمت گوشت در بازار کنترل و 
تعادل عرضه و تقاضا حفظ شده بود. اما توقف این روند در 
ماه‌های اخیر، موجب افزایش مستمر قیمت‌ها و نگرانی 

مصرف‌کنندگان شده است.  
شاه‌آبادی با تأکید بر جایگاه گوشت به‌عنوان یک کالای اساسی 
گفت: گوشت باید در سبد غذایی خانوار ایرانی باقی بماند. 
راه‌حل این مسئله، در ایجاد تعادل بین تولید و واردات، حذف 
واسطه‌ها، حمایت از تولیدکننده و رعایت حقوق مصرف‌کننده 
نهفته است. تنها با عرضه کافی و قیمت‌گذاری منطقی است که 
می‌توان هم امنیت غذایی را تضمین و هم رضایت عمومی را 
جلب کرد. احمد شاد، دبیر انجمن صنفی کارفرمایی تأمین و 
توزیع‌کنندگان گوشت کشور هم با اشاره به افت نگران‌کننده 
سرانه مصرف گوشت در کشور اظهار کرد: سرانه مصرف 
گوشت در ایران به حدود ۷۰۰ تا ۸۰۰ گرم در‌ماه رسیده است؛ 
عددی که در مقایسه با سال‌های گذشته کاهش قابل‌توجهی 
را نشان می‌دهد و می‌تواند تبعات منفی جدی بر سامت 

عمومی جامعه بر جای گذارد.

نیروگاه‌های بهره‌ور بسازید: ایران  نیازمند توسعه نیروگاه‌های جدید 4
است چرا که نیروگاه‌های موجود اغلب قدیمی و 
ناکارآمد هستند. باید بهره‌وری نیروگاه‌های 
موجود افزایش یابد. سرمایه‌گذاری در 

نیروگاه‌های نوین، هم ضروری است.

سفره صنایع را از مصارف خانگی  جدا کنید: صنایع بزرگ و انرژی‌بر 5
همانند آلومینیوم، فولاد، سیمان و حتی 
شهرک‌های صنعتی برای تامین برق باید 
خودشان سرمایه‌گذاری کنند چرا که بخش 
خانگی را نمی‌توان بیش از این خاموش نگه داشت. 

پاییز 
خاموشی‌نداریم؟

 بررسی وعده وزیر نیرو و راه‌های تاب‌آوری شبکه برق‌ 
در ‌6ماه آینده

توانایی دفاع
یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های خودروهای زرهی سرنشین‌دار، واکنش آنها به تهدیدهاست. 
در اینجا اما روبات به‌صورت خودکار می‌تواند این کار را انجام دهد تا از تهدیدها دور بماند. 
»سامانه دفاع فعال« نصب‌شده در روبات آریا، دارای هشداردهنده لیزری است که درصورت 
قفل شدن توسط سلاح‌های دشمن، به‌طور خودکار تهدید را شناسایی می‌کند واکنش نشان 
می‌دهد. همچنین فعال‌سازی سامانه دودزا برای پنهان‌سازی حرارتی و تغییر موقعیت سریع 
برای خروج از محدوده خطر ازجمله روش‌های دیگر این خودروی زرهی روباتیک برای مقابله 
با تهدیدهای دشمن محسوب می‌شود. آریا در عین حال به سامانه ضد‌جمینگ )ضد‌اختلال 
الکترونیکی( مجهز است. همچنین با لایه‌های امنیتی چندگانه در سیستم مخابراتی، ارتباط 

آن در میدان نبرد پایدار، امن و مقاوم در برابر حملات سایبری باقی می‌ماند.

مشخصات سلاح‌
این روبات مسلح به یک قبضه تیربار 
۷.۶۲میلی‌متری با برد مؤثر تا ۲کیلومتر است. 
اما یک نکته مهم و قابل‌توجه در مورد آریا، 
ماژولار بودن آن است. به این معنا که می‌توان 
ساح‌های سبک‌تر یا سنگین‌تری را جایگزین 

سلاح سازمانی آن کرد.

جنگجوی آریاییاخبار کوتاه
روبات پیشرفته »آریا« ساخت نیروی زمینی ارتش، یک خودروی زرهی بدون سرنشین با توانایی انجام مأموریت‌هایی دشوار است

صفحه‌آرا:  علی حسنی

یادداشت

هوش مصنوعی بی‌صدا می‌آید
در حاشیه یکی از جلسات رسمی، 
مدیری از من پرسید: »واقعا هوش 
مصنوعی در ایران به‌کار گرفته 
می‌شود یا فقط در رسانه‌ها درباره‌اش 
حرف می‌زنند؟« لبخندی زدم و 
گفتم: »نه تنها آمده، بلکه مدتی است بی‌سروصدا وارد 
خانه‌ها، مغازه‌ها و حتی زندگی روزمره مردم شده است. فقط 
برخی هنوز متوجه نشده‌اند.« در سفری به چند شهر ایران، 
نمونه‌هایی دیدم که نشان می‌دهد مردم و کسب‌وکارها 
زودتر از نهادهای رسمی وارد میدان شده‌اند. کسب‌وکارهای 
کوچک درحال استفاده از چت‌بات‌های هوشمند برای پاسخ 
به مشتریان هستند. برخی شرکت‌ها با استفاده از هوش 
مصنوعی در بازاریابی و تولید محتوا، فروش خود را دو برابر 
کرده‌اند. حتی در خانواده‌ها، نوجوانان با اپلیکیشن‌هایی کار 
می‌کنند که صدا و چهره تولید می‌کند و خانم‌های خانه‌دار از 
ابزارهای هوشمند برای طراحی ویدئوهای تبلیغاتی در فضای 
مجازی بهره می‌برند. اما در کنار این رشد خودجوش، نکته‌ای 
نگران‌کننده وجود دارد: زیرساخت‌های دولتی و حکمرانی ما 

هنوز برای این موج آماده نیست.
در بازدیدی از چند اداره و نهاد خدماتی، هنوز کمتر ردپایی 
از هوش مصنوعی می‌بینیم. برخی دستگاه‌ها حتی برنامه 
آموزشی مشخصی برای آشنایی مدیران و کارکنان با هوش 
مصنوعی ندارند. این در حالی است که در کشورهای منطقه، 
دولت‌ها نه‌تنها سرمایه‌گذاری سنگین بلکه وزارت هوش 
مصنوعی تأسیس کرده‌اند. اینجاست که سؤالی کلیدی 
مطرح می‌شود: آیا دولت ما آماده است یا قرار است یک‌بار 

دیگر، مردم پیش بروند و دولت دنبال‌شان بدود؟
AI دیگر آینده نیست. واقعیت امروز است. در دنیا هوش 
مصنوعی به ابزار حکمرانی، امنیت و رفاه عمومی تبدیل شده 
و کشورهایی که اکنون سرمایه‌گذاری و آموزش را جدی 
بگیرند، در دهه آینده اقتصاد و قدرت جهانی را در دست 
خواهند گرفت. ایران نه از نظر استعداد کم دارد، نه از نظر 
فناوری. اما نبود برنامه‌ریزی کلان و هماهنگی میان نهادهای 
مختلف، باعث شده فرصت‌های طلایی به‌راحتی از دست 
بروند. هوش مصنوعی می‌تواند زمان و هزینه خدمات عمومی 
را کاهش دهد، شفافیت اداری ایجاد و اقتصاد دانش‌بنیان را 
تقویت کند، به شرط آنکه اراده‌ای واقعی برای ورود به این 
میدان وجود داشته باشد. هوش مصنوعی آمده است نه با 
سروصدا، بلکه با اثر. دولت باید این اثر را ببیند  و خود را آماده 

کند، پیش از آن که غافلگیر شود.

پارک‌های فناوری، موتور محرک اقتصاد دانش‌بنیان 
مهدی صفاری‌نیا، رئیس پارک فناوری پردیس: پارک‌های فناوری موتور محرک اقتصاد دانش‌بنیان هستند 
و نقش مهمی در تجاری‌سازی ایده‌ها و ایجاد اشتغال دارند. دولت انتظار دارد این پارک‌ها به‌عنوان موتور 

محرک توسعه اقتصادی عمل ‌و سهم بیشتری در اقتصاد پایدار کشور ایفا کنند.

با افزایش نامتعارف تعرفه‌ اینترنت مخالفیم
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: افزایش خودسرانه تعرفه‌های اینترنتی غیرقابل‌قبول است و ما با هرگونه 
افزایش نامتعارف که به هزینه‌های مردم اضافه کند، مخالفیم. جلساتی در این زمینه در حال برگزاری 

است و معاون ما در وزارت ارتباطات این موضوع را پیگیری می‌کند.

گروه دانستنی‌ها |  حدود یک‌ماه‌ونیم پیش 

در یک مسابقه تلویزیونی نظامی، یک گزارش
روبات پیشرفته با نام »آریا« به تصویر 
کشیده شد؛ روباتی ساخت نیروی زمینی ارتش جمهوری 
اسامی ایران. حالا اما یک رونمایی کلی‌تر از این سلاح 
صورت گرفته و سایت‌ها و شبکه‌های مجازی از تصاویر 
»آریا« پر شده است. برای آشنایی بیشتر با این روبات 

جنگجو، نگاهی به ساختار و مشخصات آن انداخته‌ایم.

سامانه‌های شناسایی هوشمند
این روبات زرهی به انواع 

دوربین‌های دید در روز، شب، 
حرارتی و نیز سامانه شناسایی 

صوتی مجهز شده است. درصورت 
شنیدن صدای مشکوک یا 

مشاهده حرکت، سیستم به‌طور 
خودکار منبع را ردیابی و دوربین را 
به سمت آن هدایت می‌کند تا کار 
شناسایی و درصورت لزوم درگیری 

را انجام دهد.

  تغییر در ChatGPT برای پیشگیری از خودکشی
یک نوجوان مدتی پیش با توصیه‌های هوش مصنوعی 
ChatGPT در آمریکا دست به‌خودکشی زد. حالا سم آلتمن، 
مدیرعامل OpenAI، اعلام کرده است با هدف افزایش ایمنی 
نوجوانان قوانین این چت‌بات را تغییر می‌دهد. این تغییرات شامل 
توقف کامل گفت‌وگو درباره خودکشی و اعمال محدودیت‌های 
جدید برای محافظت از افراد زیر ۱۸ سال است. این تصمیم در 
حالی اتخاذ شده که نگرانی‌ها درباره تأثیر این فناوری بر سلامت 

روان نوجوانان افزایش یافته است.

  ایران نانو 1404، متمرکز بر رفع نیازهای فناورانه 
نمایشگاه ایران نانو ۱۴۰۴ با هدف رفع نیازهای زیست‌بوم فناوری 
و نوآوری کشور و تسهیل فرآیندهای تأمین مالی شرکت‌های 
فعال از  ۱۱ تا ۱۴ آبان‌ در نمایشگاه‌ بین‌المللی برگزار می‌شود. 
علی طهاری، دبیر این رویداد با تشریح برنامه‌ریزی نمایشگاه 
گفت: ایران نانو ۱۴۰۴ براساس نیازهای واقعی زیست‌بوم فناوری 
و نوآوری کشور طراحی شده است. امیدواریم این نمایشگاه بتواند 

طیف وسیعی از مخاطبان علاقه‌مند را به‌خود جلب کند.

  بازگشت بینایی با پیوند دندان به چشم

پیوند دندان به چشم، بینایی مردی را که 20سال نابینا بود به 
او بازگرداند. در این روش نادر و البته طولانی یک جراح قرنیه 
از دانشگاه بریتیش کلمبیا، ابتدا یک دندان نیش بیمار را کشید، 
سپس دندان به‌صورت یک بلوک نازک تراشیده و مرکز آن برای 
قراردادن یک لنز جدید سوراخ شد. در مرحله بعد این مجموعه 
دندان-لنز به‌مدت چند‌ماه در گونه بیمار کاشته شد تا بافت نرم 
بدن دور آن رشد کند و دندان را به‌عنوان یک بخش زنده از خود 
بپذیرد. در آخرین مرحله پس از چند‌ماه این مجموعه با بافت زنده 
به جلوی چشم بیمار پیوند زده شد. از بافت داخل دهان بیمار هم 
برای پوشاندن بخش دندانی این ساختار استفاده می‌شود که به 
چشم ظاهری مایل به‌صورتی می‌دهد. استفاده از دندان به‌دلیل 
ساختار آن برای نگهداشتن لنز ایده‌آل است، در ضمن چون 
سخت و محکم است در محیط‌های نامساعد زنده می‌ماند و بدن 

آن را می‌پذیرد، زیرا بخشی از خودش است.

اباذر کریمی پنابندانی ؛ عضو آکادمی علوم اروپا

آریا برای امور سخت
روبات آریا یک خودروی زرهی زمینی بدون سرنشین 
)UGV( است که به‌طور ویژه برای انجام عملیات در 
محیط‌های سخت و ناهموار طراحی شده است. به‌عنوان 
نمونه می‌توان از این روبات برای گشتزنی در مرزهای 
طولانی، عملیات شناسایی در مناطق صعب‌العبور و 
حتی نفوذ به عمق مواضع دشمن در محیط‌های پیچیده 
سود برد. همچنین آریا با تلفیقی از هوش مصنوعی، 
سامانه‌های هدف‌گیری پیشرفته و طراحی کم‌نشان، 
برای انجام مأموریت‌های پیچیده در میدان‌های جنگ 
ترکیبی نیز طراحی شده است. این روبات جنگجو، 
توانایی اجرای عملیات شناسایی، تهاجمی و پشتیبانی 

را بدون نیاز به هدایت لحظه‌ای داراست.

بومی
روبات آریا به‌صورت کامل در کشور و بدون 

وابستگی خارجی طراحی و ساخته 
شده است. این روبات با گذراندن 

آزمایش‌های میدانی و شرایط 
سخت اقلیمی، آماده قرار گرفتن 
روی خط تولید انبوه است. حتی 
به‌نظر می‌رسد که آریا شایستگی 
و توانایی صادرات نیز دارد و می‌تواند 
به‌عنوان یک محصول نظامی ایرانی به 
کشورهای گوناگون جهان صادر شود.

پیشرانه: هیبریدی )برق و بزرگ و آج‌دار ضدگلولهدارای ۸ چرخ با تایرهای مشخصات روبات
سوخت فسیلی(
حداکثر سرعت: 

50کیلومتر بر ساعت
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دستگیری  زورگیران مسلح‌ پایتخت

وقتی زوج جوان برای عکاسی از طلوع آفتاب به ارتفاعات اطراف 
تهران رفته بودند، در دام زورگیران مسلحی افتادند كه با اسلحه 

و قمه دست به سرقت از طعمه‌هایشان می‌زدند.
‌به گزارش همشهری، ساعت 6صبح سه‌شنبه، زوج جوانی 
سوار بر خودروی پژو 207خود راهی منطقه وردیج و سرگرم 
عکاسی از طلوع آفتاب شدند. همان لحظه 2 سارق موتورسوار 
به سمت‌شان هجوم بردند‌؛ ‌ یکی از سارقان اقدام به تیراندازی 
و نفر دوم که قمه در دست داشت با استفاده از آن ‌زوج جوان را 
زخمی کرد. سارقان ‌2گوشی آیفون زوج جوان و سوئیچ ماشین 
آنها را به سرقت بردند؛ ‌ هرچند پس از انجام سرقت بی‌رحمانه در 
حال فرار بودند اما مأموران کلانتری چیتگر که صدای تیراندازی 
را شنیده و در حال گشتزنی در آن محدوده بودند، تنها 7دقیقه 
پس از این زورگیری مسلحانه موفق شدند هردو متهم را 
دستگیر کنند.‌صبح دیروز متهمان و شاکیان پرونده به مجتمع 
سرکلانتری دوم منتقل شدند. سرهنگ محمد افشار، سرکلانتر 
دوم پلیس پیشگیری تهران درباره این پرونده به همشهری 
گفت: وقتی مأموران کلانتری چیتگر در انتهای بلوار اردستانی 
به زورگیران موتورسوار دستور ایست دادند و آنها توجهی نکردند، 

اقدام به شلیک هوایی کردند که هردو متهم دستگیر شدند. 
در بازرسی از متهمان، اموال مسروقه به همراه یک قبضه کلت 
کمری، 2 قبضه شمشیر و قمه به همراه چند فقره چک کشف 
شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که متهمان علاوه بر زورگیری، اقدام 
به شرارت و شرخری نیز میک‌نند و برای نقد کردن چک‌ها، 
دستمزدهای آنچنانی می‌گیرند.2 سارق دستگیرشده در 
بازجویی‌ها به زورگیری‌های سریالی و شرخری اقرار کردند. آنها 
به‌خاطر پرداخت مهریه، ‌نقشه سرقت‌های مسلحانه کشیدند. 
یکی از سارقان مسلح موسیقیدان و قهرمان کشتی است. او به 
همشهری گفت: من در زندگی بدشانسی آوردم. مشکلات مالی 
داشتم و همسرم مهریه‌اش را به اجرا گذاشت. به همین دلیل با 
همدستی دوستم که او هم سرنوشتي مشابه من داشت، ‌تصمیم 
به سرقت مسلحانه گرفتیم اما خیلی زود گیر افتادیم و حالا 

به‌شدت پشیمان هستیم.‌
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محمود مولایی؛ روزنامه‌نگارگردشگری

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نجات تلفنی از مرگ حتمی 
اپراتور هلال‌احمر مشهد‌ 
توانست با راهنمایی و 
هدایت تلفنی، جان 
نوزاد 40روزه را که بر 
اثر گرفتگی راه تنفسش 
در یک‌قدمی مرگ بود، 
نجات دهد.‌به گزارش 
ساعت  همشهری، 
10چهارشنبه گذشته، 
زنی سراسیمه با 
هلال‌احمر مشهد تماس گرفت و گفت که نوزاد 40روزه‌اش 
کبود شده و نفس نمیک‌شد. هرچند تلفن اشتباهی به جای 
اورژانس به هلال‌احمر وصل شده بود اما بخت با زن جوان یار 
بود که اپراتور هلال‌احمر، کارمند اورژانس هم بود و با مسائل 

پزشکی آشنایی داشت.
‌فضل‌الله محجوبی، اپراتور 38ساله هلال احمر مشهد که در 
شیفت شب مشغول بهک‌ار است به همشهری می‌گوید:‌ من هم 
کارشناس حرفه‌ای مدیریت عملیات امداد و نجات هستم و 
هم امدادگر اورژانس. وقتی تلفن مرکز به صدا درآمد ساعت 
10شب بود. زنی که تماس گرفته بود، صدایش می‌لرزید و 
گریه میک‌رد. ابتدا سعی کردم زن را آرام کنم و از وضعیت 
هوشیاری کودک مطلع شوم. با احتمال اینکه چیزی راه 
گلوی کودک را گرفته، عملیات نجات را با همکاری مادر در 
آن سوی تلفن آغاز کردیم.‌او ادامه می‌دهد: کودک کبود شده 
بود و نفس نمیک‌شید و من از مادرش خواستم که از پشت 
به کتف کودک ضربه بزند. این راهنمایی در شرایطی بود که 
زن کاملا مضطرب بود و مدام می‌گفت که کودکش در حال 
مرگ است. با این حال تمام تلاشم این بود که نوزاد نجات 
پیدا کند. فرصت کم بود و نباید حتی ثانیه‌ای را از دست 
می‌دادم. در نخستین تلاش، نفس کودک برنگشت. من دوباره 
به او گفتم، محکم‌تر ضربه بزند و از کسیک‌ه در کنارش است 
کمک بگیرد و دست در دهان کودک بکنند تا اگر چیزی بود، 

آن را خارج کنند. 
راهنمایی‌های من و اقدامات زن جوان ادامه داشت تا اینکه 
ناگهان کودک به گریه افتاد و در آن لحظه خیالم راحت شد 
و از صدای مادر و افرادی که آنجا بودند بسیار تحت‌تأثیر 
قرار گرفتم و خوشحال شدم.‌او می‌گوید: این دومین بار بود 
که من توانستم تلفنی جان کودکی را نجات دهم و از اینکه 
توانسته‌ام به نگرانی خانواده‌ای پایان دهم و دلشان را آرام 

کنم، خوشحالم.

داخلی

فتانه احدی | روزنامه‌نگار| 

انفجار یک ساختمان گزارش
4واحدی در منطقه پردیس 
شهرستان اهواز استان خوزستان جان 7نفر را 
گرفت. این حادثه به‌علت نشت گاز در یکی از 

واحدهای مسکونی رخ داد.
به گزارش همشهری، ساعت 4صبح دیروز 
صدای انفجاری در خیابان گلشاد2 در منطقه 
پردیس اهواز، سکوت محله را شکست. انفجار 
در آپارتمانی 3طبقه رخ داده بود که در طبقه 
پایین آن یک سوپرمارکت قرار داشت و 2طبقه 

دیگر به 4واحد مسکونی اختصاص یافته بود.
شدت انفجار به حدی بود که همه ساکنان 
منطقه بزرگ پردیس را به وحشت انداخته 
و آنها را سراسیمه از خانه‌هایشان بیرون 
کشیده بود.‌ساختمان 3طبقه به‌طور کامل 
تخریب و ساکنان واحدهای مسکونی آن زیر 
آوار گرفتار شده بودند. همسایه‌ها به کمک 
افرادی شتافتند که زیر آوار گرفتار شده بودند 
و همزمان خودرو‌های آتش‌نشانی و اورژانس 
آژیرکشان وارد محل حادثه شدند.‌هنوز کسی 
نمی‌دانست که چند نفر زیر آوار گرفتار شده‌اند 
اما همسایه‌ها می‌گفتند که شب حادثه در 
یکی از واحدها، جشن تولدی برپا شده بود 
و مهمانان در خانه صاحبخانه مانده بودند.

امدادگران در همان دقایق اولیه موفق شدند 

افرادی را که در این حادثه مجروح شده بودند 
از لابه‌لای آوار بیرون بکشند و به بیمارستان 
منتقل کنند.مریم شهریاری، سخنگوی 
آتش‌نشانی اهواز به همشهری می‌گوید: این 
حادثه ساعت 4:12صبح به آتش‌نشانی گزارش 
شد. بلافاصله 8دستگاه خودروی امدادی 

و 21نیروی عملیاتی خود را به محل حادثه 
رساندند و کار آواربرداری را آغاز کردند.او ادامه 
می‌دهد: شدت انفجار به حدی بود که این 
ساختمان به‌طور کامل تخریب شده بود. در 
همان ابتدا 3نفر از مجروحان به بیمارستان 
منتقل شدند اما با ادامه عملیات معلوم شد که 

7نفر از ساکنان در این حادثه جان باخته‌اند که 
اجساد آنها با انجام عملیات آواربرداری، بیرون 
کشیده شد.شهریاری می‌گوید: در بررسی‌های 
اولیه مشخص شد که نشت گاز، علت وقوع این 
انفجار بوده اما تیم‌های کارشناسی در حال 

بررسی جزئیات و علت دقیق حادثه هستند.

علت صدای انفجار در غرب تهران 
فرماندار مارد از اجرای عملیات خنثی‌سازی مهمات باقیمانده از حمله اخیر رژیم صهیونیستی در این 
شهرستان خبر داد. به‌گفته سیداصغر تقوی، این عملیات توسط نیروهای متخصص هوافضای سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی انجام شده و جای نگرانی نیست.

دستگیری عامل جنایت در صومعه‌سرا
 به‌دنبال قتل نوجوان 17ساله ورزشکار در صومعه‌سرا، عامل این جنایت در تحقیقات پلیسی دستگیر شد. 
متهم که 18ساله است در بازجویی‌ها به قتل نوجوان ورزشکار اعتراف کرد و مدعی شد که به‌دلیل اختلافات 

شخصی، دست به این جنایت زده است.
حادثه

انتظامی

این عروسک بازاری نیست
یک احیاگر عروسک‌های بومی: تولید انبوه و تجاری‌سازی به نفع عروسک بومی نیست و هویت آن را از بین می‌برد

این قنات را جن‌ها ساخته‌اند!

قنات قصبه گناباد، قدیمی‌ترین قنات دنیاست؛ قناتی 
شگفت‌انگیز که بر مبنای یک افسانه عامیانه توسط دیوها و 
جن‌ها ساخته شده؛ زیرا آنها معتقد بودند ساخت چنین قناتی 

از عهده انسان برنمی‌آید و کاری است نشدنی.
بر اساس این افسانه در زمان‌های بسیار قدیم، شخصی به نام 
طاهر که دارای قدرتی خاص بوده، به دیوها دستور داده چاهی 

بسیار عمیق حفر کنند.
مدیر پایگاه جهانی قنات قصبه گناباد که به‌عنوان سرگروه 
پرونده قنات‌های ایرانی در اجلاس یونسکو به ثبت رسیده، به 

همشهری می‌گوید: »قنات قصبه گناباد به‌عنوان قدیمی‌ترین 
و عمیق‌ترین قنات جهان به‌دلیل داشتن 2ویژگی منحصربه‌فرد 
عمقی بیش از ۳۳۰ متر و قدمت حدود ۲۵۰۰ ساله در فهرست 

میراث جهانی یونسکو ثبت شده است.«
حمیدرضا محمودی با بیان اینکه مطالعات 
آزمایشگاهی و یافته‌های باستان‌شناسی ازجمله 

ابزارهای حفاری، سفالینه‌ها و آزمایش‌های کربن‌سنجی، 
قدمت این قنات را به دوره هخامنشیان نسبت می‌دهند، 
می‌افزاید: »عمق مادرچاه قنات قصبه از ارتفاع برج ایفل نیز 
بیشتر و این موضوع نشان‌دهنده عظمت و پیچیدگی ساخت 
آن در دوران باستان است. شیب این قنات یک در هزار و ساخت 
چنین قناتی در آن دوره، یک نوآوری بی‌‌نظیر محسوب می‌شده 

است.«
محمودی توضیح می‌دهد که در سال‌های اخیر، مرمت و لایروبی 
به طول ۱۲ کیلومتر توسط جهادکشاورزی و هیأت امنای قنات 
انجام و منجر به افزایش دبی آب تا حدود ۲۰ لیتر در ثانیه شده 
است. مدیر پایگاه جهانی قنات قصبه گناباد یادآور می‌شود: »از 
سال ۱۳۹۲، پایگاه میراث جهانی قنات قصبه در استان شکل 
گرفته و اقدامات اجرایی متعددی در سایت آغاز شده؛ همچنین 
طرح حلقه گردشگری قنات قصبه به طول ۲.۷ کیلومتر مصوب 

شده و در حال اجراست.«

تغییرات سطح آب دریای خزر، سناریوی زمین‌شناختی است
رضا شهبازی، مدیرکل دفتر مخاطرات زیست‌محیطی سازمان زمین شناسی: در دهه ۴۰ خورشیدی تجربه 
افزایش سطح آب خزر را داشته‌ایم و این پدیده به‌عنوان یک سناریوی زمین‌شناختی محتمل، پیش‌تر نیز 

مورد بحث قرار گرفته است. ساختار زمین‌شناسی دریای خزر در این تغییرات نقش  ایفا می‌کند.

شرکت بازآفرینی شهری به احیای بازار تاریخی اراک کمک خواهد کرد
عبدالرضا گلپایگانی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران: جای‌جای استان مرکزی مملو از آثار تاریخی 
است که برآیند چندهزارساله تمدنی این منطقه هستند. بازار اراک یک شاهکار معماری کم‌نظیر در میان 

بازارهای تاریخی ایران است. در سال۱۴۰۴ به احیای بازار تاریخی اراک کمک خواهیم کرد.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

رویداد

سرقت 8کیلو طلا با لباس زنانه

افزایش باغ‌ها و فرونشست زمین
چند روز پیش در خیابان هشت‌بهشت 
غربی شهر اصفهان فرونشست زمین 
خبر‌ساز و همان روز این حفره با کمک 
بولدوزر‌های شهرداری پرشد. فاصله 
مستقیم این حفره تا میدان نقش جهان 500متر است. علی 
بیت‌اللهی، رئیس بخش زلزله‌شناسی مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی به همشهری می‌گوید: یکی از دلایل این 
پدیده افت سطح آب‌های زیرزمینی است. به‌طور متوسط هر 
سال حدود ۶۰سانتی‌متر از سطح آب زیرزمینی کشور کاسته 
می‌شود. همچنین حفاری مترو علاوه بر ارتعاش، موجب مکش 
خاک و آب زیرسطحی به سمت تونل می‌شود. در اصفهان توسعه 
مترو و ساخت ساختمان‌های مرتفع، مسیل‌های زیرسطحی را 
قطع کرده و به آسیب‌پذیری زمین افزوده است. عامل دیگری 
که وضعیت را تشدید میک‌ند توسعه باغ‌ها در بالادست سد 
زاینده‌رود است. طی 10سال اخیر مساحت باغ‌ها با راندمان 

پایین در دامنه‌های پرشیب حدود ۱۵برابر افزایش یافته است.

 گل حفاری از عمق 22متری
به زمین آمد

در ساعات پایانی سه‌شنبه )26شهریور( 
جاری‌شدن مایعی شبیه گل از شکاف 
خیابان در محدوده خیابان‌های نشاط و 
هشت‌بهشت اصفهان سبب تعجب اهالی 
و تماس با نیروهای امدادی شد. حتی برخی آن را به فرونشست 

رخ‌داده در خیابان هشت‌بهشت غربی مرتبط دانستند.
مدیرکل بحران اصفهان به همشهری گفت: »علت دقیق حادثه 
پس از بررسی فنی و کارشناسی اعلام خواهد شد. اما در حال 
حاضر باید توضیح دهم که مایع جاری‌شده گل حفاری است که 
برای احداث خط 2مترو و در عملیات تثبیت دیواره‌های مترو 
در عمق 22متری زمین استفاده می‌شود. گل حفاری از منافذ 
زمین و چاه‌های اطراف به سطح آمده‌بود.« منصور شیشه فروش 
افزود: »بلافاصله نیروهای امدادی از مدیریت بحران و همچنین 
متروی اصفهان برای مهار گل حفاری و پاکسازی خیابان وارد 
عمل شدند. واحدهای مسکونی و تجاری آسیب محدودی ناشی 

از گل حفاری دیدند و خسارتی دربر نداشت.«

پیگیری

سعیده اسدیان | روزنامه‌نگار | این روزها 

گزارش
در کشوری که پر از عروسک‌های محلی 
و بومی است و هر یک میراث ناملموس 
یک منطقه یا قوم ایرانی به شمار می‌‌روند، عروسکی 
گنجینه‌های فرهنگی خودمان ناشناخته استقبال پرسش تامل‌برانگیزی را پیش می‌‌آورد که چرا ایران جای خود را باز کرده و محبوب هم شده است. این بی‌‌هویت مثل »لبوبو« در مدت کوتاهی در دل بازارهای 
مانده‌‌اند، اما محصولاتی بی‌ارتباط با 

فرهنگ ایرانی چنین نفوذی 
پیدا کرده‌اند؟

تبلیغات ضعیف است

معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: ما 
عروسک باران‌خواهی، درددل، برکت و... داریم که 
هر یک قصه دارند. خیلی اوقات این عروسک‌های 
بومی ناشناخته باقی می‌مانند چون رسانه‌ها در این‌باره تبلیغ 
نمیک‌نند. ما هیچ‌وقت عروسک‌های بومی خود را تبدیل به یک 
نیاز مطابق با استانداردهایی که کودک امروز می‌خواهد نکرده‌ایم. 
اگر من نوعی بخواهم برای یک کودک عروسک بومی بخرم آیا 
این کالا در هر فروشگاهی پیدا می‌شود؟  مریم جلالی با تأکید بر 
زنجیره ارزش در زمینه تولید عروسک‌های بومی اظهار کرد: همه 
عناصر زنجیره ارزش باید نقش خود را در این زمینه ایفا کنند. باید از 
طراحی تا تولید و عرضه محصول و استانداردهای بهداشتی 
فکر شده باشد چون مصرفک‌ننده امروز با 
اطلاعات و براساس نیاز و مصلحت یک 
محصول را انتخاب میک‌ند. او با بیان 
اینکه روی کالاهایی مثل عروسک‌های 
بومی هم سرمایه‌گذاری نشده، ادامه 
داد: حتی این سؤال مطرح است که در 
کتاب‌های درسی چند عروسک بومی معرفی 
شده است؟ در برنامه‌های تلویزیونی به‌ویژه 
برنامه‌های کودک چند بار از عروسک‌های 
بومی صحبت شده است؟ بارها می‌گویند معاونت 
صنایع‌دستی باید حمایت کند. ما حمایت میک‌نیم 

اما سیاست پیش‌برنده‌ای وجود ندارد.

عروسک‌های بومی نیاز به هیاهو ندارند
یک فعال گردشگری، پژوهشگر 
حوزه‌ عروسک و احیاگر 
عروسک‌های بومی در گفت‌وگو 
با همشهری اساسا مقایسه 
عروسک‌های بومی را با عروسک‌های تجاری اشتباه 
می‌داند. افسانه احسانی به همشهری گفت: آیا 
عروسک‌های بومی نیاز به هیاهو دارند؟ به اعتقاد 
من، خیر. ذات عروسک‌های بومی دور از هیاهو 
و رقابت است. او وضعیت موجود عروسک‌های 
بومی را رضایت‌بخش دانست و افزود: بسیاری از 
این عروسک‌ها به‌عنوان سوغات فرهنگی عرضه 
می‌شوند و برخی از روستاها در فروشگاه‌های 
خودشان این عروسک‌ها را می‌فروشند و 
گردشگران آنها را به‌عنوان هدیه می‌برند اما اگر 
همین عروسک‌ها به تولید انبوه برسند و شبیه هم 
شوند آن وقت از هویت اصلی‌شان دور می‌شوند. 
این احیاگر عروسک‌های بومی با بیان اینکه 
عروسک‌های بومی هر کدام شخصیت و چهره 
خودشان را دارند و انبوه‌سازی نه‌تنها به نفع‌شان 
نیست، بلکه می‌تواند آسیب‌زا باشد، گفت: در 
تولید انبوه نمونه‌های تولیدی باید در ابعاد، رنگ 
و ویژگی‌های مشابه تولید تا با کیفیت یکسان به 

فروشندگان و خریداران ارائه شود.

عروسک‌های بومی ایران؛ پیشرو در جهان
افسانه احسانی، پژوهشگر حوزه‌ عروسک گفت: کشورهای دیگر 

خیلی عمیق در حوزه عروسک‌های بومی ورود 
پیدا نکرده‌اند. اینجا نه‌تنها عقب‌ماندگی نداریم، 

بلکه به‌نظر می‌رسد نسبت به سایر کشورها 
در این حوزه پیشرو هستیم.

مکث

انفجار هولناک گاز در اهواز ساختمان 3طبقه را ویران کرد

77قربانی در انفجار بزرگقربانی در انفجار بزرگ

دزدان مسلح با پوشیدن لباس زنانه به یک طلافروشی در جزیره 
قشم دستبرد زدند و پا به فرار گذاشتند.‌به گزارش همشهری، 
این سرقت بعدازظهر سه‌شنبه از یک مغازه طلافروشی در پاساژ 
طلافروشان منطقه درگهان قشم رخ داد. چند سارق مسلح که 
لباس زنانه به تن داشتند، سوار بر یک سمند سفید در نزدیکی 

پاساژ طلافروشان توقف کردند و 4نفر از آنها که سلاح گرم به‌دست 
داشتند، وارد طلافروشی شدند. دزدان برای ترساندن مشتریان و 
صاحب مغازه اقدام به تیراندازی کردند و پس از سرقت 8کیلو طلا، 
پا به فرار گذاشتند و سوار بر خودروی سمند، به همراه همدستشان 
که راننده خودرو بود، متواری شدند. به‌دنبال این سرقت، تیم‌هایی از 

پلیس آگاهی، راهی محل حادثه شدند و تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری دزدان مسلح آغاز شده است.

جان‌باختگان چه کسانی بودند؟
‌مهران احمدی بلوطکی ، رئیس اورژانس اهواز با بیان اینکه این حادثه 
موجب تخریب کامل ساختمان و وارد آمدن خسارت گسترده به 
واحدهای مجاور شده، می‌گوید: در پی این حادثه 7نفر کشته و 3نفر 

مصدوم شدند که جان‌باختگان، 5مرد در سنین یک و نیم تا ۴۰ ساله، 
یک دختر ۱۵ و یک زن ۴۰ساله بودند. همچنین یک دختر ۱۵و یک زن 
۴۰ساله و یک مرد مصدوم شدند که به بیمارستان انتقال یافتند و تحت 

درمان قرار گرفتند.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

ثمینه باغچه‌بان، نویسنده کتاب کودک و نوجوان، مؤلف 
کتاب‌های درسی و مدرس آموزش معلمان، دیروز در 
‌97سالگی درگذشت. او فرزند جبار باغچه‌بان بود 
و همه عمرش را پای تألیف و آموزش سپری کرد. 

ثمینه تا سال‌ها مسئولیت کلاس‌های کارآموزی و 
کارورزی معلمان کلاس اول دبستان را برعهده داشت 
و کتاب‌هایی را با روش کلی جبار باغچه‌بان نوشت که تا 
سال‌ها مرجع آموزش ناشنوایان بود. از مهم‌ترین آثار او 

در حوزه تألیف کتاب کودکان »جم‌جمک برگ‌خزون«، 
»آفتاب مهتاب چه رنگه« و »دویدم و دویدم« است. 
ثمینه توانست شورای کتاب کودک را در دوره خود 

تأسیس کند.

 مرگ غم‌انگیز 
یک باغچه‌بان دیگر

معمای شناسنامه‌های 
شهریوری

ترس جا ماندن از بچه‌های فامیل و آشنا که در نخستین 
روز مهر راهی مدرسه می‌شدند، همان ترسی بود که 
شناسنامه متولدان نیمه‌دوم سال را در چرخشی عجیب 

به یک متولد نیمه‌اول سال تغییر می‌داد.
شاید شنیدن این ماجرا در روزگاری که تمام تلاش‌ها 
برای تغییر تاریخ تولد به داشتن تاریخ‌ تولدهای رند و 
خاص محدود می‌شود، عجیب به‌نظر برسد اما اگر از 
دهه‌شصتی‌هایی که در شهریور برایشان تولد گرفته 

می‌شود کمی پرس و جو کنیم، واقعیت عیان می‌شود.
ماجرا این بود که در گذشته به‌خاطر سیستمی‌نبودن 
اداره‌ها و بیمارستان‌ها، خانواده‌هایی که دوست نداشتند 
فرزندشان یک سال دیرتر پشت میز مدرسه بنشیند، با 
استفاده از ترفندهایی مانند بردن شاهد به ثبت‌احوال، 
تاریخ تولد فرزندشان را از ماه‌های پاییز و زمستان به 
شهریور تغییر می‌دادند و معمولا هم‌ماه فروردین نصیب 

متولدان اسفند می‌شد.
تمام این تلاش‌ها مربوط به قانون آموزش و پرورش 
برای ثبت‌نام بود چرا که براساس اعلام آموزش و پرورش 
دانش‌آموز باید 6سال تمام داشته باشد که همین بند 
قانونی- که هنوز هم پابرجاست- باعث شد که بسیاری 
از دهه شصتی‌هایی که اکنون شهریور‌ماه را به‌عنوان روز 
تولد برایشان جشن می‌گیرند، با یک تناقض در تاریخ 
تولد مواجه شوند و هر بار با خود و اطرافیانشان تکرار 

کنند که من شهریوری نیستم.
این روند در گذر زمان با تکیه بر سفت و سخت‌شدن 
سیستم‌های اداری، اصلاح شد اما کم نیستند متولدان 
دهه شصتی که هنوز چشم و هم‌چشمی آن روزهای 
خانواده‌ها برایشان قابل هضم نیست و شاید کمتر 
کسی نگاه مثبت به یک‌سال زودتر‌رسیدن به مدرسه 

داشته باشد.
داستان تغییر در تاریخ تولد برای رسیدن به مدرسه، 
زمانی عجیب‌تر می‌شود که بدانیم این روند برای 
متولدان دهه80 هم ادامه داشت و به‌عبارت دیگر 
تکاپوی خانواده‌ها برای زودتررسیدن و جا نماندن 
کودکان از صف کلاس‌اولی‌ها تا همین 2دهه پیش هم 
پیگیری می‌شد تا شاید خانواده‌ها با این راه‌حل نشان 
دهند که از همان سال‌های اول پیگیری خاص‌تری برای 

تحصیل فرزندانشان دارند.

 کاسبی
جدید کافه‌ها

درباره برخی کافه‌های تهران 
که به دلیل کمبود درآمد، 
 تغییر کاربری دادند
 و صدای کار آفرینان
را در آوردند

پاستاپزی پارتیزانی دندان لمینتی‌ها 
هر یک با لبخند‌ی پت و پهن که بیشتر از هر چیز حتی بیشتر از حس 
خوشحالی، دندان‌های لمینت‌شده با رنگ سفید یخچالی یا هالیوودی براق 
از میانش پیداست وارد کافه‌ای در شمال شهر می‌شوند. برای بعضی‌شان این 
تجربه دست اول از ایونت)رویداد(‌کافه‌ای‌ است، اما برای بعضی دیگرشان 
تکرار چندباره تفریحی‌ترند که هنوز دلشان را نزده‌است. کناری از میز 
اجتماعی که رویش کیپ تا کیپ، انواع خمیر نیم‌پز پاستا از تالیاتلی )رشته‌ای( 
تا فارفاله )پروانه‌ای( و فوسیلی )فنری( و اقسام سس‌های پستو، آلفردو و 
پومودورو چیده، می‌ایستند و با هم خوش و بش می‌کنند. یک گوش با کمی از 
حواس خود را هم می‌دهند به خانم اپراتور ایونت که سرحوصله، اسامی را از 
لیست رزروی‌ها می‌خواند: »آرمیتاجون به همراه...خوش اومدید، به‌به...نازیلا 
خانم، چه عجب! 2هفته‌ است نیستی! مثلا می‌خواستی ورکشاپ ماگ‌سازی 
برای مشتری‌هامون برگزار کنی... .« حالا جمعیت گرد میز که بسیاری‌شان 
نوجوانان 18تا 20ساله‌اند و کمترشان هم 30تا 40سال دارند به بیش از 20نفر 
رسیده و ساعت هم 18، زمان اجرای ایونت »پاستاپزی« است. همین که 
آخرین جرعه نوشیدنی خنک خوشامدگویی از گلوی آخرین فرد نشسته 
کنار میز اجتماعی پایین می‌رود، صدای خانم اپراتور همه را به هوش می‌کند: 
»پیشبندهاتون رو ببندید و کفگیر و ملاقه‌هاتون رو هم بردارید...« موزیک 
بلا چاو، زیر صدای سرآشپز ایتالیایی و خنده شرکت‌کنندگان که هر یک ۵۵٠ 

دورهمی برای قصه‌خوانیهزارتومان ورودی ایونت پرداخت کرده‌اند، پخش می‌شود.
پای ویدئوهای کوتاه اینستاگرامی رویدادهای تجربه‌محور کافه‌ای نوپا در 
یکی از محله‌های شمالی شهر کلی لایک و کامنت ثبت شده: »دمتون گرم 
برای ایونت هری‌پاتر، خیلی خوش گذشت با مدرسه هاگوارتز و معجون 
پالیجوس«، »وایب ایونت‌هاتون قد یه باکس نوشابه انرژی‌زاست«، »میشه 
بازم برنامه پاپیه‌ماشه‌سازی )مجسمه‌سازی با خمیر کاغذ( رو برگزار کنید؟«، 
»رویداد کمدی‌نویسی دارک‌ترین سکانس‌های آثار تراژدیک جهان، عالی 
بود« و »با ایونت مهدکودک بچه‌های مثبت 18انگار کودک درونمون احیا 
شد... خط‌خطی و نقاشی روی دیوار، آهنگای بچگونه و بازی.«  اردلان، مدیر 
داخلی این کافه نوپا می‌گوید: »مثل روز روشن است دیگر خرجمان با سرو 
چند فنجان قهوه اورجینال و طعم‌سازی برای نوشیدنی‌های ترند و پخت کیک 
و گروسان‌های رژیمی درنمی‌آید. باید ایده‌های نو مثل برگزاری رویدادهای 
سرگرم‌کننده را به‌کار ببندیم؛ ایده‌هایی که یک تیر و 2نشان است؛ هم 
گشایشی برای دخل کافه‌داران است و هم پسند مشتری‌هایی که دلشان 
تجربه‌های تازه و سرگرمی و معاشرت می‌خواهد.« اجرای رویدادهای خاص 
و تخصصی در مشارکت با فعالان حوزه طراحی ایونت‌های هنری، فرهنگی و 
تجربه‌محور، برگ برنده این کافه است؛ ایونت قصه‌خوانی، صداسازی و آوازهای 
کوچه بازاری و بسیاری دیگر. دلارام. ر، بلاگر و طراح ایونت‌های تجربه‌محور با 
بیش از 800هزار دنبال‌کننده در این‌باره می‌گوید: »حالا که بازار ایونت‌های 
کافه‌ای داغ است باید از ظرفیت‌شان برای بومی‌سازی و معرفی فرهنگ و هنر 
ایرانی استفاده کرد.«  اکرم رضوی، کارآفرین می‌گوید: هیچ نظارتی بر عملکرد 
کافه‌داران وجود ندارد و آنها برنامه و رویدادهایی را برگزار می‌کنند که مربوط 
به صنوف دیگر است. این پدیده جدید در کافه‌‌ها به کسب و‌کارهای دیگر آسیب 
می‌رساند. او افزود: باید در این زمینه تلاش شود تا نغییر کاربری رخ ندهد چون 

سایر مشاغل آسیب می‌بینند.

همیشه پای نسل زد در میان است
در کافه‌ای دیگر که موقعیت جغرافیایی‌اش حوالی خیابان کریمخان‌زند 
است و پاخور فراوان دارد، اغلب رویدادهای سرگرم‌کننده از 
مترسک‌سازی، خمیربازی و عطرسازی تا برنامه‌های مناسبتی مانند 

روز شیراز، دونات، کتابخوانی و مهرگان برگزار می‌شود. پرهام، بارتندر 
)نوشیار( کافه از سر تجربه می‌گوید: »مشتری‌ها بیشتر دنبال ر‌ویدادهای 

فان، چالشی و آموزشی به شکل ادایی و گاهی هم خودمانی هستند؛ مثلا 
ایونت مستر اسموتی باش یا اسم‌فامیل پرومکس از شلوغ‌ترین برنامه‌های 
این کافه‌اند.« و آوا، سرآشپز کافه، پی اجرای رویداد »دسر ایرانی خودت را 
قورت بده« است: »قبلا اگر مشتری‌ها به‌خاطر یک فنجان قهوه به فضای دنج 
کافه‌ها پناه می‌آوردند این روزها صدقه سر دهه‌هفتادی‌ها به بعد، سلیقه و 
علاقه‌شان تغییر کرده و بیشتر، قهوه‌نوشی را بهانه می‌کنند تا بیایند در فضای 
پرجنب و جوش کافه، دورهم تفریحی متفاوت انجام دهند.« آوا، دانه‌های 
هل‌اعلای هرمزگان را می‌کوبد و با شهد عسل مازندران و خرمای بم هم 
می‌زند: »مواد لازم؛ قد پشت ناخن، خوشمزه‌هایی از هر شهر ایران... .«  بعضی 
از شرکت‌کنندگان گهگاه از خنده ریسه می‌روند؛ پیداست که دستپخت‌شان 
چندان تعریفی نیست و بعضی دیگر شوخ‌طبعی‌شان گل می‌کند: »آخه لعنتی، 
با این همه مواد شیرین چطور تونستی دسر رو شور درست کنی؟!«، »یعنی 
فقط شکم برای خوردن داری نه دست برای درست کردن....« هزینه حضور در 
هر ایونت با توجه به موضوع و لوازم مورد نیاز آن و نیز نوع کافه تعیین می‌شود؛ 

از 350تا 850هزار تومان.
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الفبای صفر و یک در عصر هوش مصنوعی
تقلای آموزش و پرورش برای آشنایی دانش‌آموزان با مفاهیم پایه‌ای رایانه 

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

# شهید_دانشگاه
از میان متخصصان و پژوهشگرانی که در 
حمله‌های رژیم صهیونیستی به شهادت 
کشوری را شهید کرد که از دانش هسته‌ای به‌عنوان علم سلاح هسته‌ای به‌عنوان تهدید استفاده می‌کند، دانشمندان و ارتباطات اسلامی نیز در این نشست گفت: کشوری که از مدیرکل همکاری‌های علمی و دانشگاهی سازمان فرهنگ بهشتی استادان جانباز هسته‌ای داریم. محمدعلی ربانی، رژیم صهیونیستی جانباز شدند، الان در دانشگاه شهید بیان کرد: همسران دکتر شهریاری و دکتر عباسی در حملات دانش‌آموخته دارد. او با اشاره به 6شهید استاد این دانشگاه، فشارهایی وجود داشت ولی اکنون این دانشکده بیش از هزار آن هم ممنوع شد. حتی برای تغییر نام دانشکده هسته‌ای هم سال۱۹۹۴ اعلام کرد که ایران نباید هسته‌ای باشد و آموزش اشاره به دشواری‌های حوزه دانش هسته‌ای، گفت: جهان در شهدای هسته‌ای که در دانشکده هسته‌ای برگزار شد با رئیس دانشگاه شهید بهشتی در نشست گرامیداشت در جنگ 12روزه به شهادت رسیدند. محمودرضا آقامیری، 15سال قبل ترور شد و 5استاد و یک فارغ‌التحصیل ‌2ماه قبل رسیده‌اند، دانشگاه شهید بهشتی 7دانشمند دارد. یک استاد 

استفاده می‌کند. 

جامعه پدیا

از روزی که لایحه اصلاح و تجمیع قوانین و مقررات مرتبط با ایثارگران در 
مجلس در حال بررسی است، این نگرانی‌ها مطرح شده که لایحه مذکور 

کاهش سطح خدمات‌رسانی به جامعه هدف را دنبال می‌کند؛ موضوعی که 
معاون حقوقی بنیاد شهید و امور ایثارگران در برابر آن سکوت نکرده و 
گفته ادعای کاهش سطح خدمات‌رسانی در این لایحه صحت ندارد و چه‌بسا 
در بخش‌هایی از این لایحه خدمات افزایش هم داشته است. به‌گفته نامدار 

عبداللهیان، در این لایحه بنیاد شهید و تمام دستگاه‌های ذینفع و متولی در 
جلسات بررسی نسخه اولیه با هدف رضایتمندی و ایجاد عدالت در خدمات 
برای گروه‌های مختلف ایثارگری، فهم و درک مشترکی برای ارتقای سطح 

کمی و کیفی خدمات خواهند  داشت.
اصل و شرح

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | نوجوانان چند نسل 
جامعه 

قبل، از داشتن رایانه محروم بودند اما نوجوانان امروز
این دوران، کار با رایانه را پشت سرگذاشته‌اند 
و در جهان پیشرفته‌ای زندگی می‌کنند که از گوشی‌های تلفن 
همراه مستقیما به آخرین پردازنده‌های هوش مصنوعی متصل 
است. از کادر آموزشی مدرسه نمی‌توان انتظار داشت برای 
آشنایی دانش‌آموزان با فناوری‌های جدید کاری انجام دهد. 
ساختار و کارکرد مدرسه هم برای مسابقه دادن با آخرین 
فناوری‌‌های روز طراحی نشده است اما سیاستگذاران آموزش 
و پرورش می‌دانند که اگر کسی با رایانه آشنا نباشد، باید او را 
بی‌سواد محسوب کرد. با این همه اهمیت تسلط دانش آموزان 
و معلمان به علم روز کامپیوتر موضوعی نیست که بتوان از 

کنارش به راحتی عبور کرد.

مبانی مقدماتی برای دانش‌آموزان پیشرفته

دانش‌آموزان امروزی با نرم‌افزار‌های تبدیل صدا به متن آشنا 
هستند. در جهان چت ‌جی‌پی‌تی، آموختن مبانی رایانه چه 

جایگاهی دارد؟ 
سال‌ها قبل و زمانی که هنوز گوشی‌های هوشمند به بازار نیامده 
بودند و اینترنت فقط روی سیم‌های تلفن جریان داشت، مهارت‌های 
کار کردن با رایانه شامل چند توانایی اصلی، یعنی مفاهیم پایه کار با 
رایانه و جست‌و‌جو در اینترنت به همراه کار با برنامه‌های پاورپوینت، 
ورد، اکِسِــل و اکَسِــز بود. مؤسسه‌های آموزشی خصوصی این 
رشته‌ها را همراه با یکدیگر یا جداگانه آموزش می‌دادند و در پایان، 
گواهینامه ICDL صادر می‌شد. این گواهینامه به معنی آشنایی با 

کامپیوتر بود که مبنای استخدام ادارات و شرکت‌ها بود.

سال 1383سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی 
آموزشی وزارت آموزش و پرورش کشور بنیاد 
ICDL ایران را تأسیس کرد و نمایندگی آن را 
از ICDL Foundation که در ایرلند مستقر 
است، گرفت. امروزه این بنیاد بیش از 300مرکز 
در سطح کشور دارد. در خبری که چند روز قبل 
منتشر شد، بنیاد ICDL اعلام کرد که دوره‌های 
»علوم و فناوری هوافضا، مبانی هوش مصنوعی، 
نجوم مقدماتی، فناوری نانو، برنامه‌نویسی 

مقدماتی با اسکرچ و پایتون و...« را در قالب 
فعالیت‌های فوق ‌برنامه به مدارس ارائه 

خواهد کرد. هرکدام از این کلاس‌ها 
مجموعا به‌مدت20ساعت در یک سال 
تحصیلی مدارس برگزار می‌شود و 
مسئولان مدارس دوره متوسطه اول 
و دوم، یکی از بزرگ‌ترین گروه‌های 

مخاطب این آموزش‌ها هستند.در تماس 
با این بنیاد متوجه شدیم که به جز معدود 

کلاس‌های‌ جدید، مدیران مدارس همچنان 
به‌دنبال برگزاری دوره‌های 

ورد، فتوشاپ و مانند آن 
می‌گردند. همچنین 
اولیای دانش‌آموزان رشته‌ 

تجربی به پاورپوینت و 
رشته‌ ریاضی به آموزش اکسل 
تمایل دارند. همین انتخاب‌ها را می‌توان 
نشانه فاصله‌ای میان جهان فناوری‌های روز و 

آموزش‌های رسمی به شمار آورد.

گوشی هوشمند و تایپ 10انگشتی

امروزه ارتباط‌های اینترنتی باعث شده که نوجوانان ایران 
از متوسطه اول و قبل از آن به آخرین منابع اطلاعات و 
فناوری دنیا متصل شوند. به این نوجوانان به روز، چه 
چیزی می‌توان آموزش داد که خودشان از پیش، از آن 

خبر نداشته باشند؟
مدیر بنیاد ICDL ایران در این‌باره به همشهری می‌گوید: 

»یکی از اشتباهات رایج این است که تصور می‌کنیم نوجوانان 
به‌دلیل استفاده از فناوری‌های جدید، نیازی به آموزش استاندارد 
ندارند. به‌عنوان مثال، تصور می‌شود که استفاده طولانی مدت از 
تلفن همراه هوشمند، نشانه آشنایی با دانش‌نوین این حوزه است؛ 
درحالی‌که خیلی از کاربران این ابزار‌ها از دانش و مهارت کافی 
بهره‌مند نیستند.« علیرضا سلطانی‌فرد تأکید می‌کند:»امروزه 
سرعت حرکت فناوری‌های رایانه‌ای زیاد است تا جایی که 
دائما آموزش‌های رسمی مدارس را پشت سر می‌گذارد. در 
کشور‌های دیگر جهان نیز این موضوع مطرح 
شده است که به جز آموزش‌های 
مدرسه، باید از مؤسسات دیگر برای 
تکمیل آگاهی‌ها و مهارت‌های 
دانش‌آموزان استفاده کرد. 
به‌عبارت دیگر، بهتر است 
بگوییم با توجه به سرعت توسعه 
فناوری‌های نوین در بسیاری از 
کشورها، مؤسساتی برای پرهیز 
از ایجاد شکاف دیجیتال به کمک 

آموزش و پرورش می‌آیند.«
او می‌گوید: »بنیاد ICDL ایران 
مجری آموزش‌های استاندارد 
رایانه‌ای در کشور است و نه فقط 
دانش‌آموزان و معلمان را زیر پوشش 
قرار می‌دهد بلکه خدمات آن 
قابل گسترش به سایر اقشار مانند 
کارمندان است. در پایان آموزش‌ها 
هم سطح مهارت‌ها با آزمون یا گزارش 
پیشرفت کیفی سنجیده می‌شود. 
ممکن است شخصی به دانش کافی 
در یک حوزه دست یابد اما آنچه در عمل 

کاربرد پیدا می‌کند، مهارت است.« 
سلطانی‌فرد تأکید می‌کند: » کار با 
نرم‌افزار ورد یا تایپ10انگشتی، جزو 
مهارت‌های پایه محسوب می‌شود؛ 
چنین مهارتی در سطوح بالای 
تحصیلی و دانشگاه کاملا 

مورد نیاز است.« 

تکذیب ادعای کاهش سطح خدمات‌رسانی به رزمندگان

رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور از چاپ و 
توزیع ‌۲۲هزار جلد کتاب درسی بریل توسط سازمان 
آموزش و پرورش استثنایی کشور برای آغاز سال تحصیلی 

جدید خبر داد.

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از وجود 11هزار تخت 
بیمارستانی زیر‌مجموعه این سازمان خبر داده و گفته 
اما این تعداد تخت بیمارستانی برای کارگران که جمعیت 

53درصدی کشور را تشکیل می‌دهند، کافی نیست.

رئیس سازمان بهزیستی کشور از افزایش سرانه حمایتی »سما 
کارت« ویژه افراد دارای معلولیت به 5میلیون تومان خبر 
داده و گفته سال گذشته 188هزار کارت با سرانه 3میلیون 

تومان به افراد دارای معلولیت اختصاص یافته بود.

هفته ملی کودک امسال با شعار »کودکان، حال خوش زندگی« 
در سراسر کشور و در روزهای ۱۵ تا ۲۱ مهر ۱۴۰۴ برگزار 

می‌شود.

امروزه سرعت تغییرات فناوری رایانه‌ای تا 
حدی است که گاهی زمان بین عرضه یک 
نرم‌افزار و از رده‌خارج شدن آن به یک سال 
هم نمی‌رسد. ذهن جست‌وجو‌گر کودکان 
و نوجوانان در ترکیب با پدیده شبکه‌های 
اجتماعی، آنها را از رایانه‌های سنتی 
دور کرده است. سرعت رشد دیجیتال 
همچنان بیشتر می‌شود و تا مدتی دیگر با 
فراگیر شدن فناوری‌هایی نظیر عینک‌های 
شبیه‌ساز‌ و ابزار‌های پوشیدنی، این نسل 
از تلفن همراه هم عبور خواهد کرد؛ 
درحالی‌که معلمان و اولیای آنها همچنان 

با برنامه‌های رایانه‌های خانگی درگیرند

دی
رزا

 شی
رام

شه
ی/ 

هر
مش

ی: ه
ساز

یر 
صو

ت

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار |  کار برخی کافه‌ها به جایی کشیده که برای 
کسب درآمد بیشتر ، دست به برگزاری ایونت )رویداد( می‌زنند تا بتوانند 
هزینه‌هایشان را جبران کنند. کم و بیش هر روز به بهانه برگزاری یکی دو ایونت 
که پوستر زمان و موضوع‌شان را به دیوار کافه کوبانده‌اند، شلوغند؛ رویدادی 
مهیج که پیش‌تر در شبکه‌های مجازی تبلیغ کرده‌اند؛ حتی شنبه‌ها که ترافیک 

کار است و کار، در رویداد‌های این کافه‌ها جای سوزن انداختن نیست.
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راهکارهایی برای مدیریت بهتر دیابت
 تغذیه سالم برای همه مهم است، اما وقتی دیابت دارید، 
باید بدانید که غذاها چگونه بر سطح قند خون شما تأثیر 
می‌گذارند. مقدار غذایی که می‌خورید، انواع غذاهایی 
که در وعده‌های غذایی و میان‌وعده‌ها ترکیب می‌کنید 
یا حتی میزان تحرک بدنی‌تان، می‌تواند اثر مستقیمی بر 
وضعیت شما داشته باشد. در ادامه با چند توصیه کاربردی 

برای مدیریت دیابت آشنا شوید: 

  شمارش کربوهیدرات و آشنایی با کربوهیدرات‌های 
سالم: شمارش کربوهیدرات شامل پیگیری تعداد گرم 
کربوهیدرات‌هایی است که در طول روز می‌خورید و 
می‌نوشید. اگر در وعده‌های غذایی داروی دیابت به نام 
انسولین مصرف می‌کنید، دانستن مقدار کربوهیدرات موجود 
در غذاها و نوشیدنی‌ها مهم است. به این ترتیب، می‌توانید دوز 

مناسب انسولین را مصرف کنید.  
  به اندازه وعده‌های غذایی توجه داشته باشید: یاد 
بگیرید که برای هر نوع غذا چه اندازه وعده غذایی مناسب 
است. می‌توانید از پیمانه‌های اندازه‌گیری یا ترازو برای 

اطمینان از اندازه مناسب وعده‌های غذایی استفاده کنید.
  وعده‌های غذایی و داروها را هماهنگ و متعادل 
مصرف کنید: اگر داروی دیابت مصرف می‌کنید، مهم است 
که آنچه می‌خورید و می‌نوشید را با داروی خود متعادل کنید. 
غذای بسیار کم نسبت به داروی دیابت شما به‌ویژه انسولین 
می‌تواند منجر به افت خطرناک قند خون شود. غذای زیاد 
ممکن است باعث شود سطح قند خون شما بیش از حد 

بالا برود.
  نوشیدنی‌های شیرین را محدود کنید: نوشیدنی‌های 
شیرین‌شده با شکر معمولا کالری بالا و ارزش غذایی کمی 

دارند و باعث افزایش سریع قند خون می‌شوند.
  با پزشک خود در مورد یک برنامه ورزشی صحبت 
کنید: از او بپرسید که چه نوع ورزشی برای شما مناسب است. 
به‌طور کلی، اکثر بزرگسالان باید حداقل 150دقیقه در هفته 

فعالیت هوازی متوسط ​​داشته باشند.
  سطح قند خون خود را بررسی کنید: همچنین در 
مورد نیاز به آزمایش قند خون با پزشک خود صحبت کنید. 
اگر انسولین یا سایر داروهای دیابت مصرف نمی‌کنید، احتمالا 
نیازی به بررسی قند خون خود قبل یا حین ورزش نخواهید 
داشت. اما اگر انسولین یا سایر داروهای دیابت مصرف 
می‌کنید، آزمایش مهم است. قند خون خود را قبل، حین و 

بعد از ورزش بررسی کنید.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

خبر روز

هشدار کارشناس

 دفاع از قیمت
 واکسن آنفلوآنزای ایرانی

معاون وزیر بهداشت و رئیس سازمان غذا و دارو با بیان 
اینکه قیمت واکسن ایرانی منطقی است، گفت: هزینه 
تمام‌شده واکسن ایرانی ۷۰درصد قیمت خارجی و قیمت 
آن مناسب است. مهدی پیرصالحی درباره وضعیت توزیع 
واکسن آنفلوآنزا و قیمت آن، گفت: قیمتی که برای واکسن 
ایرانی تمام‌شده بود، با توجه به اینکه قبلًا واکسن آنفلوآنزای 
وارداتی ارز ۲۸هزار و ۵۰۰تومانی می‌گرفت، گران‌تر تمام 
می‌شد و در عمل قابلیت فروش نداشت اما امسال قیمت 
واکسن آنفلوآنزای ایرانی منطقی شد. قیمت واکسن 
خارجی، حدود 917هزار تومان است و واکسن‌های تولید 
ایران، با قیمت 900هزار تومان عرضه می‌شوند. در همین 
حال، خبرگزاری مهر از ایجاد بازار سیاه برای واکسن خبر 
داده و نوشته است که واکسن خارجی، دربرخی مطب‌ها با 

قیمت حدود ۱.۷ تا ۱.۸میلیون تومان عرضه می‌شود.

جوانان کسری خون را جبران کنند
شهرام میرزایی، معاون اجتماعی سازمان انتقال خون از جوانان 
و دانشجویان خواسته است در اهدای خون پیشقدم شوند و 
کسری ذخایر خونی کشور را جبران کنند. روزهای منتهی به آغاز 
سال تحصیلی و آخرین تعطیلات تابستانی، تمرکز شهروندان بر 
مسافرت و آمادگی برای آغاز مدرسه و دانشگاه است و همین منجر 
به کاهش مراجعات به مراکز اهدای خون می‌شود. به همین‌خاطر 
سازمان انتقال خون، از جوانان و همینطور زنان خواسته است در 
امر اهدای خون پیشقدم شوند. میرزایی در این‌باره گفت: مصرف 
خون و فرآورده‌های آن دائمی و همیشگی است و بسیاری از 
بیماران در مراکز درمانی چشم‌انتظار خون و فرآورده‌های آن 
هستند و انتظار داریم مردم عزیزمان در سراسر کشور، مثل 
همیشه اهدا‌کننده این ماده حیاتبخش باشند تا مشکلی در 
تامین خون و فرآورده‌های آن نداشته باشیم. از جوانان خصوصاً 
دانشجویان که آینده سامت جامعه بر دوش آنان خواهد بود، 
دعوت می‌کنیم در این روزهای پایانی تعطیلات تابستانی و پیش 

از آغاز کلاس‌های خود به جمع اهدا‌کنندگان بپیوندند.

پروتئین گوشت قرمز و سفید هم‌اندازه است
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت در پاسخ به این باور نادرست که گوشت قرمز پروتئین بیشتری نسبت 
به گوشت سفید دارد اعلام کرد تمامی انواع گوشت‌ شامل گوشت قرمز و گوشت سفید به ازای هر یک واحد که 

حدود 30گرم در نظر گرفته می‌شود، دارای حدود 7گرم پروتئین هستند.

با فرزند افسرده چطور برخورد کنیم؟
هانیه بنی‌اسدی‌پور‌، متخصص اعصاب و روان گفت: هنگام مواجهه با فرزند افسرده، فضایی امن و بدون قضاوت 
فراهم  کنید، به صحبت‌های او گوش دهید و هیجاناتش را تأیید کنید. حمایت خانوادگی سنگ بنای بهبودی 
است و اطرافیان می‌توانند با پیشنهاد فعالیت‌های ساده اما معنادار به کاهش تنش کمک کنند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

 | مریم سرخوش 

روزنامه‌نگار |  خیلی‌ها گزارش
واکسن  نام  شاید 
آبله‌مرغان را حتی نشنیده باشند، اما 
طی روزهای اخیر برخی داروخانه‌ها 
برچسب »واکسن آبله‌مرغان موجود 
است« را پشت پیشخوان خود نصب 

کرده‌اند، چون سازمان غذا و دارو برای 
نخستین‌بار این واکسن را توزیع کرده 
است. حالا خیلی‌ها تصور می‌کنند که 
این توزیع یعنی مراجعه، خرید و تزریق 
واکسن! اما ماجرا چیز دیگری‌ است. 
آبله‌مرغان یکی از بیماری‌های 
نام‌آشنای دوران کودکی است که 

معمولا بدون عارضه جدی هم بهبود 
پیدا می‌کند و با ‌ اینکه واکسن آن از قبل 
موجود بوده، اما در فهرست 
واکسیناسیون همگانی بسیاری از 
کشورها ازجمله ایران قرار نگرفته 
است. دکتر قباد مرادی، رئیس مرکز 
مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت 

بهداشت در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »نیازی به تزریق عمومی این 
واکسن نیست و جامعه نباید دچار 
نگرانی یا تقاضای القایی شود؛ چرا که 
ابتلای کودکان به آبله‌مرغان در سنین 
پایین نه‌تنها خطرناک نیست، بلکه 

نوعی ایمنی طبیعی ایجاد می‌کند.« 

واکسن آبله‌مرغان نزنید
وزارت بهداشت:‌ تزریق عمومی واکسن آبله‌مرغان توصیه نمی‌شود؛ فقط گروه‌های خاص استفاده کنند

ابتلای کم‌خطر در کودکی 
رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت می‌گوید: »ما 14واکسن 
در برنامه واکسیناسیون ای‌پی‌آی یا واکسیناسیون روتین برای همه کودکان 
داریم که واکسن آبله‌مرغان جزو آنها نیست. در دنیا این واکسن در سبد 
واکسیناسیون تعداد کمی از کشورها وجود دارد و جزو واکسن‌هایی نیست 
که سازمان بهداشت جهانی تأکید به تزریق ضروری آن برای همه داشته باشد. 
کودکان درصورت ابتلا به این بیماری در سنین پایین، بیماری را به‌صورت تقریبا 

خفیف تجربه خواهند کرد و در بزرگسالی هم دچار عارضه شدید نمی‌شوند.« 

قیمت واکسن
صیاد محمدی، مدیر داروخانه 13آبان هم درباره توزیع واکسن آبله‌مرغان در 
داروخانه‌ها به همشهری می‌گوید: »این واکسن در سطح داروخانه‌ها توزیع شده 
و با تجویز متخصص عفونی عرضه می‌شود.« به‌گفته محمدی قیمت این واکسن 
با برند وارداتی »واریکس«‌ یک‌میلیون و 530هزار تومان است و تنها با نسخه 
متخصص عرضه می‌شود. اما بررسی‌های همشهری نشان می‌دهد که این واکسن 
در بازارهای غیررسمی قیمت بیشتری دارد؛ چیزی حدود 7تا 10میلیون تومان.

شیوع بحرانی آبله‌مرغان نداریم
به‌گفته مرادی درباره واکسن‌هایی مثل آبله‌مرغان باید به تجربه و 
توصیه‌های علمی دنیا توجه کرد. نباید نگرانی ایجاد کنیم که منجر به 
تقاضای القایی در جامعه شود. با شیوع بحرانی آبله‌مرغان هم مواجه 
نیستیم و ابتلای کودکان در همان سنین کودکی به‌دلیل محافظت در 
دوران بزرگسالی، اتفاق خوبی است. این بیماری مثل سرماخوردگی 
موج‌های فصلی دارد. مثلا در فصل مدارس، دانش‌آموزان مبتلا می‌شوند ‌ 
اما شدید نیست و درصورت ابتلا مصون و ایمن می‌شوند. این مسئول تأکید 
می‌کند:‌ »در شرایط فعلی توصیه این است که تزریق واکسن براساس 
ضرورت و توصیه پزشک برای کودکان در موارد خاص، زنانی که قصد 

بارداری دارند اما ابتلای قبلی نداشته‌اند و گروه‌های خاص باشد.« 

هر بیمار آبله‌مرغان 
می‌تواند ۱۰ تا ۱۲ نفر 

 را آلوده کند 
 و در جمع

  احتمال انتقال
 تا ۱۰۰ درصد هم 

می‌رسد   واکسن آبله‌مرغان مثل آنفلوآنزا 
 در داروخانه‌ها موجود است 

و با دستور پزشک به گروه‌های 
خاص تزریق می‌شود 

فهیمه پناه‌آذر | روزنامه‌نگار | هجدهمین 

دوره جشنواره ملی موسیقی جوان در حال گفت‌و‌گو
برگزاری است. جشنواره ملی موسیقی 
جوان تنها رویداد موسیقیایی کشور است که شاید بتوان 
عنوان جشنواره تخصصی موسیقی در کشور را به آن لقب 
داد؛ چه به لحاظ محتوایی و حضور شرکت‌کنندگان و چه به 
لحاظ مشارکت و همراهی صدها استاد موسیقی کشور. 
عماد توحیدی، آهنگساز و نوازنده دف و سازهای کوبه‌ای 
که نخستین کتاب »شیوه دف‌نوازی« را با بیش 
از۲۸تجدیدچاپ تالیف کرده و تا‌کنون داوری بسیاری از 
جشنواره‌های خارجی و داخلی موسیقی را برعهده داشته، 
چندین دوره است که در هیأت داوران بخش دف‌نوازی 
جشنواره ملی موسیقی جوان حضور دارد. با او درباره تأثیر 
جشنواره ملی موسیقی جوان و نقش آن در روند موسیقی 

کشور گفت‌وگو کرده‌ایم.

گدایان لایک، موسیقی را تسخیر کرده‌اند
گفت‌وگو با عماد توحیدی، آهنگساز، نوازنده سازهای کوبه‌ای و داور جشنواره ملی موسیقی جوان

نمایش هست، کارگردان نیست

نمایش »سمسار« به‌زودی روی صحنه می‌رود و این در حالی 
است که نویسنده‌اش دیگر در میان ما نیست.

 نوشتن »سمسار« برای حامد صفایی چندین سال زمان 
برد. مدام آن را اصلاح و بازنویسی می‌کرد تا چند‌ماه پیش 
که فرصت روی صحنه بردن آن را پیدا کرد. اما شرایط 
آنقدر بد پیش رفت تا به مرگ خودخواسته انجامید. حالا و 
174روز بعد از درگذشت او، این نمایش با کارگردانی شهبانو 
و یاسمن میرزایی و با بازی بیتا سمن و بهروز دستگردی در 
سالن انتظامی خانه هنرمندان روی صحنه رفته و آنطور که 
سعید قطبی زاده، روزنامه‌نگار و منتقد سینما اعلام کرده 
تهیه‌کنندگی بهرام افشاری کمک زیادی به روی صحنه 
رفتن نمایشی کرده که نویسنده و کارگردانش در حسرت 

روی صحنه بردنش ماند.
قطبی‌زاده در یادداشتی در صفحه شخصی‌اش نوشته: 
»یادگار حامد صفایی 174روز بعد از خاموشی‌اش پس از 
‌9ماه تمرین فشرده و بی‌وقفه روی متنی دشوار روی صحنه 
رفت. در ‌3ماه اول که خودش بالاسر کار بود، می‌دانست 
چه می‌خواهد و می‌گفت به بازیگران و می‌چید صحنه را 
آنطور که دوست داشت. بعد از رفتنش هم همه‌‌چیز آنگونه 
پیش رفت و تکمیل شد که او می‌خواست...دوستان نزدیک 
حامد می‌دانند چقدر دلبسته این متن خیال‌انگیز بود. همه 
دلخوشی‌اش در ماه‌های آخر عمر این بود که این ثمره عمرش 
دیده شود. آنقدر ناملایمتی دیده بود که برایش سرابی شده 
بود روی صحنه بردن این کار و جایش امروز خالی است.« 
حامد صفایی علاوه بر نمایشنامه‌نویسی و کارگردانی طراح 
صحنه بود و با برنامه عصر جدید شناخته شد. او دوره‌ای در 
یک حرکت اعتراضی دستفروشی کرد و تجربه‌اش از این کار 
را در اینستاگرامش به اشتراک گذاشت. در میان کارهای 
حامد صفایی، فیلم‌های کوتاه و مستند هم دیده می‌شود و با 

عباس کیارستمی هم کار کرده بود.

کوتاه‌تر  از گزارش

نگذاریم سینما به وضعیت فوتبال دچار شود
محمدعلی باشه آهنگر، کارگردان: برای این سینمای شریف زحمت‌های زیادی کشیده شده و بزرگان زیادی 
آمده و رفته‌اند. نباید بگذاریم سینما هم به وضعیت فوتبال دچار شود که روزی نام بزرگ‌تری در جهان داشت 

ولی الان نام کوچک‌تری دارد. / ایسنا

افزایش دستمزدها به تولید آسیب می‌رساند 
ایرج محمدی، تهیه‌کننده: افزایش چشمگیر دستمزدها سبب شده است که تولیدات سینمایی به‌طور 
درست و اصولی انجام نشود. سینما ذاتا یک فعالیت ریسک‌پذیر است و در این شرایط، کمتر سرمایه‌گذار 
یا تهیه‌کننده‌ای تمایل دارد فیلمی تولید کند که مشخص نیست فروش خواهد داشت یا خیر. ٫ سینماپرس

اکرانتئاتر

آغاز اکران »گوزن‌های اتوبان«

فیلم سینمایی »گوزن‌های اتوبان« به کارگردانی و 
تهیه‌کنندگی ابوالفضل صفاری از  ۲۶ شهریور اکران خود را آغاز 
کرده است. الناز شاکردوست، نوید پورفرج، صدف اسپهبدی، 
سامان صفاری، سیامک ادیب، مریم شاه‌ولی، بهنوش بختیاری 

و پیمان قاسم‌خانی بازیگران اصلی فیلم هستند.

دوگری اسکات در نقش هانس 
کریستین اندرسن

دوگری اسکات نقش هانس کریستین اندرسن را 
در سریال جنایی »کارآگاه افسانه‌ای« بازی خواهد 
کرد. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، دوگری اسکات، 
بازیگر فیلم‌هایی چون »ماموریت: غیرممکن ۲« 
و »زنان خانه‌دار ناامید« در سریال »کارآگاه 
افسانه‌ای« که یک‌سریال جنایی جدید 
از برندن فولی و امگا گلوبال میدیاست، 
نقش نویسنده شهیر دانمارکی، هانس 
کریستین اندرسن را ایفا خواهد کرد. هر 
قسمت سریال »کارآگاه افسانه‌ای« یک 
ساعت است و در آنها اندرسن در کنار 
دیگر شخصیت‌های این سریال برای 
حل جرائم در کپنهاگ دهه ۱۸۵۰ 
وارد عمل می‌شود تا با کمک آنها به 

یافتن عدالت برود.

پلان 

جشنواره ملی موسیقی جوان در دوره هجدهم قرار 
دارد، جشنواره‌ای کاملا تخصصی در حوزه موسیقی با حضور 
حداکثری استادان موسیقی کشور. در همه این سال‌ها این 
جشنواره چقدر به جریان موسیقی کشور کمک کرده و مؤثر 

واقع شده است؟
برگزاری جشنواره ملی موسیقی جوان با رشد کمی و کیفی محسوس 
هرساله در نگاه اول موجب ایجاد شور، نشاط و رونق فرهنگی هنری 
در بین تعداد کثیری از فعالان حوزه موسیقی ازجمله شرکت‌کنندگان 
جوان و حتی استادان می‌شود. استادان از نزدیک با سطح و کیفیت 
هنری و شخصیتی نسل‌های بعد آشنا می‌شوند و افراد شرکت‌کننده 
در آزمونی جدی و پرفشار توانایی‌های خود را محک می‌زنند. در 
کنار این رقابت، تعاملات هنری مفیدی بین هنرجویان و استادان 
شکل می‌گیرد و برخی اشارات و رهنمودهای داوران موجب 
ارتقای سطح و شکوفایی بیشتر شرکت‌کنندگان در آینده می‌شود. 
همچنین نخبگان و منتخبان جشنواره توسط داوران شناسایی و به 
جامعه موسیقی معرفی می‌شوند و این قدر دیدن و برصدر نشستن 
جوانان، بزرگ‌ترین پاداش تلاش آنان برای بهتر بودن است و از 
 این منظر جشنواره در تربیت نسل‌های بعد موسیقی ایران‌زمین 

»تحول آفرین« است.

اساس جشنواره ملی جوان استعدادیابی و تقویت 
جریان موسیقی در نسل جوان است. در تمام این سال‌ها این 

جشنواره چقدر در کشف استعدادها مؤثر بوده است؟
نمی‌دانم ارزیابی و مطالعات مشخصی در این خصوص صورت گرفته 
یا نه، ولی امیدوارم برگزاری جشنواره نه‌تنها در استعدادیابی و 
تقویت جریان موسیقی در نسل جوان »مؤثر« بلکه »تعیین‌کننده« 
باشد. این جشنواره بزرگ‌ترین گردهمایی هنر موسیقی در ایران 
و فرصت مغتنمی برای ظهور و بروز استعدادهاست، هرچند بعد 
از مراسم اختتامیه ارتباط بین پیکره جشنواره با برگزیدگان 
به پایان می‌رسد. در سال گذشته از دبیر فاضل جشنواره تقاضا 
کردم که برای پذیرش برگزیدگان در هنرستان‌ها و دانشکده‌های 
موسیقی طرحی مدون شود که البته نیاز به هماهنگی و همکاری 
وزارتخانه‌های فرهنگ و ارشاد، آموزش و پرورش و علوم و 
تحقیقات دارد و پرواضح است که مصوبات و اسناد بالادستی 
می‌خواهد. ایده‌های دیگری نیز مطرح است، اما برای نیل به 
برخی اهداف درازمدت جشنواره نیاز به ثبات مدیریتی، 
اختصاص بودجه کافی و تشکیل کارگروه ویژه 

برای ریل‌گذاری آینده مسیر است.

شما نقش بسیار مؤثری در آموزش نوازندگی ‌ساز 
دف به‌واسطه تالیف کتاب »شیوه دف‌نوازی«، نخستین و 
پرتیراژترین کتاب آموزش دف‌نوازی داشته‌اید. از سویی 
فعالیت‌های علمی و عملی برای معرفی دف در مجامع، 
دانشگاه‌ها و اجراهای بین‌المللی انجام داده‌اید. به باور شما این 

جشنواره چقدر در حوزه آموزش به‌درستی ورود کرده است؟
یکی از شاخص‌های آموزش موسیقی »تجربه« است. گاهی طی 
تمرین و تجربه مدام نوازندگی یک قطعه، هنرجو به مرزهای 
جدیدی از ارائه قدرتمند و در عین حال ظریف تکنیک‌های اجرایی 
می‌رسد و این بخش مهمی از فرایند آموزشی اوست. گاهی در ادامه 
این نوع تجربه آموزشی شخصی، سازوکاری به نام تجربه »اجرای 
صحنه‌ای« در یکی از معتبرترین تالارهای کشور با داوری استادان 
برجسته و در رقابت با دیگران برای هنرجو طراحی می‌شود. بدیهی 
است تجربه شرکت در چنین رویدادی یک اتفاق آموزشی تمام‌عیار 
است که برآورد نسبتا واضحی از نقاط قوت و ضعف شرکت‌کننده 
را در اجرا به او ارائه می‌کند و این برای هنرجوی عاقل و ‌آگاه 

سرنوشت‌ساز است.

آیا می‌توان گفت نوازندگان دف در همه این سال‌ها 
به‌واسطه حضورشان در جشنواره، خلاق‌تر و مستعدتر شده‌اند؟

حداقل دستاورد نوازندگان در این جشنواره پرهیز از اجراهای 
عامه‌پسند و بی‌محتوای فضای مجازی است. اینجا دیگر ریش و موی 
بلند و سرخاب سفیداب و اجرای آبکی سیرک مآبانه با تکانه‌های بدنی 
هیستریک و نمایشی جواب نمی‌دهد. هر چند در مسئله خلاق‌تر 
و مستعدتر شدن شرکت‌کنندگان نیاز به مطالعه و برنامه‌ریزی 
مفصل‌تری است، اما در میان شرکت‌کنندگان اشتیاق سیری‌ناپذیر 
و فراوانی برای آموختن دیده می‌شود. گاهی ما تا 2ساعت بعد از 
اتمام داوری مشغول پاسخ به سؤالات هنرجویان مشتاق دانستن 
هستیم. می‌دانید که جشنواره‌های هنری به‌منظور کشف 
استعدادها، برجسته‌سازی، ارتقای کیفیت، شناسایی پدیده‌ها و 
آثار برتر فرهنگی و هنری و معرفی ایده‌های نوین هنری و اهدای 
جوایز برگزار می‌شوند. در شاخه دف‌نوازی و تجربه چندین دوره 
داوری من چند نکته قابل طرح است. همانطور که اشاره شد بینش 
شرکت‌کنندگان به وضوح از ابتذال رایج در نوازندگی ضعیف و 

پر‌ایراد کاسبان توجه و گدایان لایک فاصله گرفته است. 

واکسن آبله مرغان در 
صورت تجویز پزشک، 

برای ایمنی‌زایی به 
صورت 2 دوز به فاصله 
یک ماه تزریق می شود
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فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار |    همه ما در جست‌وجوی 
شادی هستیم؛ آن حس خوب و پایداری که به زندگی‌مان 
رنگ و بو می‌دهد. اما اغلب تصور می‌کنیم شادی، 
جایزه‌ای است که در انتهای یک مسیر سخت و پس 
از رسیدن به موفقیت‌های بزرگ به ما داده می‌شود. 
روانشناسی مدرن، نگاهی متفاوت و بسیار ساده‌تر به 
این موضوع دارد. شادی یک مقصد دوردست نیست، 
بلکه یک مهارت است که از 2 جزء کلیدی تشکیل شده: 

»معنا و هدف«.
»معنا« در واقع همان داستانی است که ما برای خودمان 
از گذشته تعریف می‌کنیم. همه ما در زندگی با سختی‌ها، 
شکست‌ها و چالش‌های زیادی روبه‌رو شده‌ایم. تفاوت 
آدم‌های شاد با دیگران در این است که آنها به این 
تجربیات به چشم یک »داستان قهرمانانه« نگاه می‌کنند. 
آنها راوی قصه‌ای هستند که در آن، از پس مشکلات 
برآمده‌اند، درس گرفته‌اند و قوی‌تر شده‌اند. در این نگاه، 
هیچ چالشی یک بن‌بست دائمی نیست، بلکه پله‌ای 
 برای رشد است. در مقابل اگر داستان ما فقط روایت
 قربانی بودن و ناتوانی باشد، خود را در چرخه‌ای از 
ناامیدی حبس می‌کنیم. جزء دوم این فرمول، »هدف« 
است؛ یعنی آن کاری که امروز در همین لحظه، با زمان 
خود انجام می‌دهیم و باعث می‌شود احساس زنده 
بودن کنیم. این فعالیت‌ها لزوما نباید کارهای بزرگ و 
نتیجه‌محور باشند. گاهی لذت در خود مسیر است، نه 
فقط رسیدن به مقصد. وقتی غرق در انجام کاری می‌شویم 
که برایمان جذاب است-خواه باغبانی باشد، یادگیری 
یک ساز، یا حل یک مسئله در محل کار-زمان را فراموش 

می‌کنیم و حس رضایت عمیقی را تجربه می‌کنیم.
پس شادی = معنا )نگاه درست به گذشته( + هدف )لذت 

بردن از حال(.
شاید بگویید با این همه مسئولیت و گرفتاری، چطور 
می‌توان زمان را برای کارهای هدفمند خالی کرد؟ نکته 
همین‌جاست؛ پیروزی در بازی زندگی، به‌معنای حذف 
تدریجی کارهایی است که از آنها متنفریم و اضافه کردن 
فعالیت‌هایی که دوستشان داریم. این کار با یک بازنگری 
ساده در برنامه روزانه شروع می‌شود. حتی اگر شغل‌مان 
آن چیزی نیست که رویایش را داشتیم، می‌توانیم 
ساعاتی از شب یا آخر هفته را به علاقه‌مندی‌های شخصی 
اختصاص دهیم. این »پروژه‌های شخصی کوچک« همان 
سوپاپ اطمینانی هستند که حس هدفمندی را در زندگی 
ما زنده نگه می‌دارند. در نهایت، خوشبختی یک معادله 
پیچیده نیست؛ بلکه انتخاب هوشمندانه این است که 

زمان ارزشمندمان را صرف چه چیزی می‌کنیم.

فرمول گمشده شادی

حال خوب

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
در صفت دنیا فرموده است: می‌فریبد و زیان 

می‌رساند و می‌گذرد.
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حافظ
به جان او که به شکرانه جان برافشانم

اگر به سوی من آری پیامی از بر دوست

دور دنیا

کتاب خور

قیمت روح تو چند؟

شاید تا‌به‌حال خانه، خودرو یا مثلا تخت‌خواب و کمد 
و دوربین عکاسی خود را فروخته باشید، اما قطعا 
روح خود را نفروخته‌اید. حتی شاید بپرسید مگر روح 
فروختنی است؟ آری! در این جهان بی‌کران هر اتفاقی 

می‌تواند رخ دهد؛ حتی فروختن روح.
این اتفاق مدتی است در یکی از شبکه‌های اجتماعی 
رخ داده و ماجرایش کلی بحث‌برانگیز شده. ماجرا از 
این قرار است که یک جوان ماجراجوی روسی که 
بازاریاب است و خود را در تلگرام دیمیتری معرفی 
کرده، با هدف یک پژوهش اجتماعی و البته یک 
شوخی ساده یک آگهی منتشر کرد و در آن پیشنهاد 
پرداخت 100هزار روبل)1180دلار( به کسی داد که 
روحش را بفروشد و با امضای قراردادی با خون خود 

آن را رسمی کند.
دیمیتری انتظار نداشت که کسی این پیشنهاد عجیب 
را بپذیرد، اما در نهایت ناباوری، این آگهی مورد توجه 
زنی 26ساله قرار گرفت و او اعلام کرد که در ازای 
دریافت این مبلغ، حاضر است روح خود را تمام و کمال 
بفروشد. این معامله در همان فضای مجازی انجام شد 
و دیمیتری مبلغ را به زن جوان پرداخت کرد و در 
حساب صفحه مجازی خود رسید فروش روح و عکس 

زن جوان را منتشر کرد که با خون زن امضا شده بود.
نکته عجیب‌تر اینکه این زن جوان اعام کرده بود 
که این پول را برای خرید یک بلیت کنسرت و خرید 
تعدادی عروسک برای تکمیل مجموعه‌عروسک‌های 
لبوبوی خود نیاز دارد. مرد روسی پس از این معامله 
عجیب نوشت: »زن جوانی به نام کارینا پاسخ داد، 
 معامله را پذیرفت، سند را امضا کرد و آن را با خون 
مهر و موم کرد. من نخستین روحم را خریدم و 
الان قطعا حس دیوی جونز، یکی از دزدان دریایی 
جزیره کارائیب را دارم!« البته مردی که حالا انگار 
صاحب دو روح است اعتراف کرده که نمی‌داند با 
روح خریداری‌شده باید چه کند. اما ماجرا به این‌جا 
ختم نشد و این موضوع در روسیه آن‌قدر صدا کرد که 
کلیسای ارتدکس هم وارد قضیه شد. پس از انتشار 
خبر فروش روح، کلیسا از طریق صفحه رسمی خود 
اظهار نظر کرد و نوشت: »این زن واقعا روح خود را 
فروخته و بنابراین مسیر شر را در زندگی انتخاب کرده 
و برای او انحطاط اخلاقی، بیماری روحی، رنج و حتی 

مرگ پیش‌بینی می‌شود.«

فرمان خواب مغز حین مطالعه

کتاب برای رفت‌وآمد آگاهی است و البته گاهی 
نمی‌دانیم که چرا تا کتاب به‌دست می‌گیریم، 
 دکمه خاموش ما را کسی فشار می‌دهد و 
خواب خوش، سراغمان می‌آید. البته برخی 
کارشناسان معتقدند در این دنیای پرمشغله، اگر 
مطالعه حتی خواب خوش هم برای شما به ارمغان 
می‌آورد، باز هم غنیمت است، اما حالا برای فرار از 
این حالت چه کنیم؟ یکی از راه‌های فرار از خستگی 
مطالعه، انتخاب مکانی مناسب برای مطالعه است. 
برخی عادت دارند روی تخت خواب یا کاناپه دراز 
بکشند و مطالعه کنند؛ البته این گروه اگر حین مطالعه 
به سرعت خوابشان نمی‌گیرد، حتما به روش خود ادامه 
دهند، اما اگر زود خسته می‌شوند، باید بدانند و آگاه 
باشند که دلیل خستگی آنها، انتخاب جای نامناسب 
برای مطالعه است. مغز ما آدم‌ها به سرعت شرطی 
می‌شود و عادت‌پذیر است و تا در شرایطی قرار بگیرد 
که در گذشته در آنجا عادت به خوابیدن داشته، حتما 
و به سرعت دستور خواب را صادر می‌کند و چشم 

فرمان‌پذیر ما هم به سرعت اطاعت می‌کند و تمام!
میز مناسب، صندلی با ارتفاع خوب، نور کافی و 
 البته مهم‌تر از همه، کتاب خوب عواملی‌اند که 
دست به‌دست هم می‌دهند تا شما از مطالعه خسته 
نشوید. پیشنهاد دیگر، مطالعه در کتابخانه‌های 
عمومی و حتی مطالعه در هوای آزاد و روی صندلی 
بوستان‌های کوچک و بزرگ شهر است که به شما در 

ایجاد شرایط مناسب برای مطالعه کمک می‌کنند.

عکس خانه

در دنیای عکاسی، ثبت یک لحظه جادویی نیازمند 
صبر، مهارت و نگاهی منحصربه‌فرد است. عماد 
نعمت‌اللهی، عکاس خوش‌ذوق ایرانی با ترکیب 
هنرمندانه این عناصر، تصویری خیره‌کننده خلق 
کرده که توانسته است به لیست نهایی یکی از 
معتبرترین رقابت‌های عکاسی نجومی جهان راه 
یابد. این عکس شگفت‌انگیز که با عنوان »از زمین 
تا ستاره قطبی« در مسابقه عکاسی نجومی سال 
رصدخانه سلطنتی انگلستان انتخاب شده، روایتی 

بصری از پیوند تلاش انسان و عظمت کیهان است.
در پیش‌زمینه عکس، کوه استوار دماوند قرار گرفته 
و ردی از نور خودروها در مسیر گوسفندسرا و سپس 
نور هدلامپ کوهنوردان، یک مسیر پرپیچ‌وخم و 
نورانی را تا نزدیکی قله ترسیم کرده است؛ نمادی 
از حرکت و تکاپوی انسان برای رسیدن به اوج. اما 
در آسمان، جادوی اصلی رخ می‌دهد. با استفاده 
از تکنیک نوردهی طولانی، چرخش زمین به دور 
خود، ردپایی دایره‌ای و مسحورکننده از ستارگان 
را بر گنبد آسمان حک کرده است که همگی حول 
محور ستاره قطبی در گردشند. این قاب، تلاقی 
زیبای 2حرکت است: حرکت صعودی و هدفمند 
انسان روی زمین و حرکت دائمی و باشکوه کیهان 

در بالای سر او.

از خاک تا افلاک

خانه هایی كه بوی شعر می‌دهند
سیدسروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار | شعر و ادبیات، جان می‌دهد به مرده! و 
روح را بال می‌بخشد و آن را در آسمان خیال به پرواز درمی‌آورد و تو از آن بالا بالاها 
می‌توانی به زمین کوچک و بی‌مقدار نگاه کنی و انسانیت را بزرگ ببینی و دمی در 
دریای اندیشه‌های بزرگانی چون حافظ، سعدی، مولوی و فردوسی، آب‌تنی کنی و 
از فکر و اندیشه خیس‌خیس شوی! در تقویم رسمی کشور، امروز را برای یادآوری 
این نعمت ناز، روز شعر و ادبیات نامیده‌اند؛ روزی که شهریار جان، شاعر علی ‌ای 
همای رحمت درگذشت. او شاعری تبریزی بود که آمدی جانم به قربانت را سرود و 
جوانی‌اش را شمع ره کرد تا زندگی را بیابد، اما دریافت زندگی، همان نیروی نشاط و 

جوانی بوده که آن را در طول زمان گم کرده است. او در حیدربابایه سلام، خاطرات 
کودکی، آداب و رسوم و زشتی‌ها و زیبایی‌های جهان پیرامونش را گفت و نقشی مؤثر 
در سرزمین شاعرانگی‌های ادبیات معاصر ایران داشت. البته به قول شهریار که گفته: 
»چه اصراری که اسرارم بدانی / اگر سر است، پرسیدن ندارد / مرا بگذار و شعرم خوان 
که شاعر / شنیدن دارد و دیدن ندارد« باید در این روز عزیز، آثار بزرگان ادب فارسی 
را ورق زد، اما در اینجا، سری به خانه‌موزه‌های اهل ادبیات می‌زنیم که این روزها امکان 
بازدید از آنها برای ما فراهم است و می‌توان با حضور در آنها، دمی هم‌نفس با اهالی 

ادب این سرزمین شد.

به‌مناسبت روز شعر و ادب فارسی، سری به خانه‌موزه‌های برخی از اهالی ادبیات می‌زنیم

آمدی جانم به قربانت ولی حالا چرا / بی‌وفا حالا که من افتاده‌ام از پا چرا...

در آخرین سفری که همین چند هفته پیش به تبریز داشتم، یکی از جذاب‌ترین دیدارها از بناهای تبریز، 
خانه‌موزه شهریار بود. حس سادگی، عشق و رنج از در و دیوار این خانه فوران می‌کرد؛ خانه‌موزه‌ای که 
به‌گفته شهردار تبریز، قرار است توسعه آن از همین امروز کلید بخورد و 250متر زیربنای دیگر به آن 
الحاق شود. استاد شهریار این خانه را در سال ۱۳۴۷ خرید و ۲۰سال آخر زندگی‌اش را در این خانه سپری 
کرد و اشعار بسیاری را در آن سرود. علاوه بر مجسمه و برخی وسایل استاد، در این خانه عکس‌ها، برخی 
کتاب‌ها، دستنوشته‌ها و برخی اشعار او به خط خود استاد یا به شکل خوش‌نویسی هم در معرض دید 

قرار گرفته است. این خانه در کوچه مقصودیه تبریز واقع شده و امکان بازدید از آن فراهم است.

سلامت را نمی‌خواهند پاسخ گفت / سرها در گریبان است...

خانه پیش‌رو، جایی است که اخوان، 12سال پایانی عمرش را در آنجا گذراند و شعرهایی حماسی مثل 
»تو را ‌ای کهن بوم و بر دوست دارم« را در این خانه سرود. اخوان، شاعری است حماسه‌سرا که نسبت 

به زمانه خود، بی‌تفاوت نبود و شعرهایی مثل زمستان را در اعتراض به شرایط اختناق پس از کودتای 
28 مرداد 1332 سرود. وقتی در ساختمان خانه‌موزه اخوان قدم می‌گذارید با ویترینی مواجه می‌شوید 
که پر است از عکس‌های اخوان‌ثالث و مجلاتی که مربوط به اوست. در طبقه دوم با ساعتی ایستاده و 

قدیمی روبه‌رو می‌شوید که ساعت 10و نیم، لحظه درگذشت اخوان را نشان می‌دهد. کتابخانه قدیمی 
شاعر، میز کار و مجسمه‌ای که روی صندلی، پشت میز نشسته و دیگر وسایل متعلق به م.‌امید، در 

این طبقه است. خانه‌موزه اخوان در خیابان زرتشت تهران واقع است.

گانه است کایت گرچه خود افسانه است / از همه افسانه‌ها بی این ح

در محله پیروزی تهران، خانه‌موزه‌ استاد معین قرار دارد که خدمات فراوانی به زبان فارسی کرد؛ 
شاید مهم‌ترین آنها تکمیل لغتنامه دهخدا و تألیف فرهنگ فارسی معین است که اثری شگرف در 

ماندگاری زبان و ادبیات فارسی دارد. این خانه‌موزه در محله چهارصددستگاه پیروزی قرار دارد و 
با حدود 70سال قدمت، در سال 1381توسط شهرداری تهران خریداری و با خانه استاد امیرجاهد، 
ترانه‌سرا و تصنیف‌ساز عصر مشروطه ادغام و با بیش از 880مترمربع مساحت با کاربری خانه‌موزه 

بازسازی شده است. اکنون اینجا به‌عنوان خانه‌موزه، مرکز موسیقی و مرکز ادبیات فعالیت می‌کند و 
قابل بازدید است. علاوه بر انواع سازها و تابلوهای خوشنویسی، در طبقه دوم این خانه‌موزه، دفتر 

کار دکتر معین، کتابخانه، میز کار و کتاب‌های این مرد بزرگ هست.

مشکل …
مشکل است، اما ممکن. بازنده می‌گوید: ممکن است، اما 

برنده می‌گوید: 

از نوشته‌های این زوج ادبی مشخص است که جلال، در نهایت عشق و علاقه و با کمترین امکانات، کار ساخت 
این خانه را آغاز کرده است؛ مثلا در یکی از نامه‌های جلال به سیمین می‌خوانیم: »سیمین! تو کم خندیده‌ای. 
این خانه را بنا می‌کنم تا صدای خنده‌های تو از آجرهای آن بلند شود... .« خانه‌ای که در زمینی به وسعت 
420مترمربع و زیربنایی در 220مترمربع و در دهه 30شمسی بنا شد. ساختمانی آجری، حوضی در وسط 
حیاط و باغچه‌هایی با صفا و مجسمه‌ مومی سیمین که در حیاط، روی صندلی نشسته و ما را به طبقه همکف 
راهنمایی می‌کند. طبقه همکف از اتاق نشیمن، کتابخانه و آشپزخانه تشکیل شده که احتمالا جلال 

بیشتر آثارش را آنجا خلق کرده است. این خانه در محله دزاشیب تهران است.

گرم یاد آوری یا نه / من از یادت نمی‌کاهم / تو را من چشم در راهم

اگر از جاده هراز یا چالوس به مازندران سبز سفر می‌کنید، در چپ یا راست شما، یک سه‌راهی شاعرانه 
وجود دارد که شما را به یوش مازندران می‌رساند؛ جایی که سال‌ها علی اسفندیاری یا همان نیما یوشیج، 
پدر شعر نوی فارسی در آنجا زندگی کرد. نیما دوران کودکی خود را در این خانه گذراند که در سال 1375در 
فهرست میراث‌فرهنگی کشور به ثبت رسید. اما بد نیست بدانید نیما در محله دزاشیب تهران هم خانه‌ای 
در همسایگی خانه جلال و سیمین داشت که آن هم در سال 1398به تملک شهرداری تهران درآمد و 
تبدیل به خانه‌موزه شد که امکان بازدید از هر دوی آنها برای عموم فراهم است. نیما در خانه دزاشیب 
که بیش از 70سال قدمت دارد و اکنون تندیس و برخی کتاب‌ها و دستنوشته‌هایش در آن است، 

چشم از جهان فروبست.

یار شهر

جلال و سیمین

نیما یوشیج

اخوان ثالث

محمد معین

 خانه موزه
نیما در تهران 

نیما در یوش  خانه موزه



گران‌ترین شکست

 تاریخ
 استقلالی‌ها خوش‌شانس بودند که 

مقابل الوصل دورقمی نشدند
هفته بد نمایندگان ایران در رقابت‌های آسیایی با 
شکست تحقیرآمیز استقلال تکمیل شد؛ آن‌هم 
استقلالی که یکی از گران‌قیمت‌ترین تیم‌های 
تاریخ فوتبال ایران را بسته و حالا هم ساپینتو و هم 
هوادارانش باید خوشحال باشند که در نخستین 
بازی آسیایی تعداد گل‌های خورده‌‌شان دورقمی 
نشده است! پس از تساوی تراکتور مقابل الاهلی در 
شبی که ‌3بار دیرک دروازه علیرضا بیرانوند لرزید، 
انتظار می‌رفت سپاهان و استقلال در لیگ دوم قاره 
کمی آبروداری کنند اما زردپوشان اصفهانی مقابل 
نماینده اردن بازنده شدند و استقلال هم ‌شب 
گذشته مقابل الوصل 7تایی شد تا شروع تلخی در 

رقابت‌های بین‌المللی داشته باشد.
   استقلال شب گذشته در حالی مقابل الوصل 
قرار گرفت که روزهای گذشته با نفرات کامل 
تمرین کرده بود و از همین‌رو ساپینتو اکثر 
مهره‌های اسمی تیمش را در ترکیب اصلی قرار 
داد. آسانی و منیر الحدادی که خرید‌های بزرگ 
استقلال در نقل‌وانتقالات تابستانی بودند، برای 
اولین‌بار مقابل الوصل در ترکیب اصلی به زمین 
رفتند تا آبی‌ها مشکلی در فاز هجومی نداشته 
باشند. استقلالی‌ها حتی بازی را هم خوب شروع 
کردند و خوب توپ را در زمین حریف به چرخش 
درآوردند اما مشکل از جایی شروع شد که توپ 

به الوصلی‌ها رسید!
   به‌جرأت می‌توان گفت هر توپی در بازی 
دیشب به بازیکنان الوصل رسید، به یک ‌موقعیت 
جدی برای تیم اماراتی تبدیل شد. استقلال در 
بازی دیشب از دقیقه7 تا دقیقه آخر به الوصل 
موقعیت داد تا مدافعان آبی در نخستین محک 
آسیایی ارزش‌های بالای خود را به رخ بکشند! از 
همان بازی اول فصل در سوپرجام مقابل تراکتور 
و نمایش زوج سهرابیان و آقاسی مشخص بود 
استقلال به‌شدت در خط دفاع مشکل دارد و 
قرار نیست این زوج به کمک تیم ساپینتو بیایند. 
با شروع لیگ مشخص بود مشکل استقلال نه 
ساپینتویی است که اجازه نشستن روی نیمکت 
ندارد و نه ستاره‌هایی که دیر به تیم اضافه شده‌اند 
و هنوز با هم هماهنگ نشده‌اند. چه در بازی با 
ذوب‌آهن و چه در بازی با استقلال‌خوزستان، 
ضعف دفاعی استقلال مشهود بود، اما آن ضعف‌ها 
به مسائل دیگر ازجمله اشتباه داوری ربط داده 
شد اما در بازی با الوصلی که از مهره‌های خارجی 
پرتعداد بهره می‌برد، این مشکل حسابی نمایان 
شد. البته در این میان به عملکرد آدان هم باید 
اشاره داشت که نشان داد به‌خاطر سن‌و‌سال 
بالایش نمی‌تواند واکنش‌های سریع داشته باشد 

و نقش ناجی را برای آبی‌ها ایفا کند.
   استقلال ساپینتو شب گذشته روی استقلال 
منصوریان را هم سفید کرد! این سنگین‌ترین 
شکست تاریخ استقلال بود. تیم منصوریان 
سال1396 و در مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا )اولین مرحله حذفی لیگ اول 
قاره( مقابل العین با نتیجه 6بر‌2 شکست خورد 
اما تیم ساپینتو در مرحله گروهی لیگ دوم 
قاره، مقابل الوصل با نتیجه 7بر یک بازنده شد تا 
خاطرات تلخ آبی‌ها بار دیگر زنده شود. حالا در این 
شرایط باید دید تیم کهکشانی ساپینتو می‌تواند 

خودش را پیدا کند و به بازی‌ها برگردد یا نه.

وقت نداری وحید!
پرسپولیس دومین بازی بیرون از خانه‌اش را 

در تهران برگزار می‌کند
در شرایطی که عمده نگاه‌های هواداران فوتبال 
در ایران طی روزهای گذشته به مسابقات آسیایی 
دوخته شده، حالا دور از هیاهوی رقابت‌های 
برون‌مرزی، هفته چهارم لیگ برتر هم آغاز 
می‌شود. در مهم‌ترین مسابقه روز اول، پرسپولیس 
فردا به مصاف چادرملو‌ می‌رود. پس از بازی با 
سپاهان، این دومین دیدار بیرون از خانه فصل 
قرمزهاست که از خوش‌اقبالی آنها در تهران 
برگزار می‌شود؛ چرا‌که ورزشگاه خانگی چادرملو 
در یزد هنوز آماده نشده و آنها در ورزشگاه تختی 

تهران از رقبا پذیرایی می‌کنند.
هر دو تیم از 3بازی اول خود 5امتیاز گرفته‌اند، 
بنابراین وضع روحی و‌ فنی چادرملو خوب است، 
اما این در مورد پرسپولیس صدق نمی‌کند. 
هواداران از شرایط فعلی پرسپولیس راضی 
نیستند و به‌جرأت می‌توان گفت وحید هاشمیان 
خیلی وقت ندارد. تیم او در تهران باید بر 
فجرسپاسی و فولاد غلبه می‌کرد، اما این اتفاق 
رخ نداد. بنابراین عرصه بر او کمی تنگ شده و اگر 
قرار باشد همین شرایط ادامه ‌یابد، شاید دوران 
حضور هاشمیان در پرسپولیس چندان به درازا 
نکشد. هواداران در بازی‌های گذشته از ترکیب و 
تعویض‌های او خیلی راضی نبودند و انتظارشان 
بسیار بیش از اینهاست. اگرچه پرسپولیس کم و 
کسری‌های زیادی ازجمله در پست دفاع کناری 
و خط حمله دار‌د، اما با ابزار موجود هم حتی 
می‌شود بهتر از این عمل کرد. آیا هاشمیان 

امیدها را نسبت به‌خودش احیا می‌کند؟

پیش‌بازی
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برنامه بازی

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

کپنهاگن

اسپورتینگ

بایرلورکوزن

غیرت

20:15

22:30

کلوب‌بروژ

نیوکسل

موناکو

بارسلونا

20:15

22:30

منچسترسیتی

ناپولی
22:30

آینتراخت فرانکفورت

گالاتاسرای
22:30

لیگ قهرمانان اروپا

جمعه 28 شهریور 1404

مس رفسنجان

شمس آذر
18:15

آلومینیوم

استقلال خوزستان
18:30

ليگ برتر ايران - هفته 4

سپاهان

تراکتور
20:00

فولاد

خیبر
20:30

استقلال

پیکان
18:00

فجرسپاسی

ذوب آهن
19:00

ملوان

گل‌گهر
19:00

چادرملو

پرسپولیس
18:30

یکشنبه 30 شهریور 1404

پشت اينپشت اينمردممردم
قهرمانی بودندقهرمانی بودند

پژمان درستکار، سرمربی تیم ملی کشتی آزاد که پس از ۱۲سال‌ 
تیم ایران را به قهرمانی جهان رسانده است، از حس و حال خوبش، 
از حسرت‌ها و شادی‌هایش در زاگرب می‌گوید و همینطور از 
امیدهایش؛ از امیدهایی که به کشتی‌گیران تیم و آینده‌شان دا‌د. 

او به سؤالات همشهری این‌چنین پاسخ داده است.
   صحبت‌هایمان را با تبریک بابت قهرمانی تیم شروع 

کنیم. این قهرمانی چه حس‌وحالی دارد؟ 
ممنون بابت تبریک. این قهرمانی بعد از ۱۲سال به‌دست آمد و 
واقعا لذت داشت؛ به‌خصوص اینکه تیم‌های قدرتمند روسیه و 
آمریکا در این دوره حضور داشتند. چند‌سالی بود که تا ما نتیجه 
می‌گرفتیم، بعضی‌ها می‌گفتند »اگه روس‌ها بودن، نتیجه چیز 
دیگه‌ای می‌شد« یا »امتیازشون محاسبه نمی‌شه« و... ولی این‌بار 
روس‌ها بودند با تیم کامل هم بودند و حتی اگر امتیاز آنها هم 
حساب می‌شد، باز هم تیم ایران قهرمان جهان می‌شد؛ این یعنی 

ما کار بزرگی کرده‌ایم.
   عملکرد کلی تیم ایران را چطور ارزیابی می‌کنید؟

ما بیشترین مدال را در این مسابقات کسب کردیم. آمریکا صاحب 
۵مدال شد، سهم روس‌ها هم ۴مدال بود و درواقع ایران تنها تیمی 
بود که توانست ۷مدال بگیرد؛ این یعنی برتری واضح و مقتدرانه 

ما نسبت به رقبا.
   در مورد کشتی‌گیرانی هم که مدال نگرفتند صحبت 

کنیم. دلیل شکست آنها چه بود؟
امیرمحمد یزدانی در کشتی اول یک‌کم غافلگیر شد. اگر او آن 
کشتی را رد می‌کرد، به‌احتمال زیاد حداقل مدال برنز می‌گرفت. 
علی مومنی هم نخستین میدان خارجی‌اش را در مسابقات 
جهانی تجربه می‌کرد. انتظاری از او نبود ولی کشتی‌گیر بدی نبود 
و تا رده‌بندی هم پیش رفت. علی در زاگرب مدال نگرفت ولی 
آینده خوبی دارد و قطعا از او بیشتر خواهیم شنید. یونس امامی 
هم که در سخت‌ترین وزن کشتی دنیا رقابت می‌کند. وزن او واقعا 
سنگین‌ترین وزن بود، با این حال برای تیم ایران ۱۰امتیاز خیلی 

ارزشمند کسب کرد و پنجم شد.
   کدام پیروزی‌ها از نظر شما خاص‌تر بود؟ 

بدون شک، 2پیروزی است که تا مدت‌ها در ذهن مردم و جامعه 
کشتی می‌ماند؛ پیروزی رحمان عموزاد در برابر کیوکا، کشتی‌گیر 
ژاپنی ‌و برد امیرعلی آذرپیر‌ا در برابر تاج‌الدینوف. این دو، برد 
تاریخی برای کشتی ایران بودند. هر دوی آنها قهرمانان المپیک 
را شکست دادند. تاج‌الدینوف از سال۲۰۲۳ به هیچ کشتی‌گیری 
نباخته بود. امیرعلی دقیقا مو‌به‌مو تاکتیک‌هایی را که برایش 
درنظر گرفته بودیم اجرا کرد و خدا را شکر نتیجه‌ای بی‌نظیر رقم 
خورد. رحمان هم در کمتر از3دقیقه کشتی‌گیر ژاپنی را که قهرمان 
المپیک بود، نابود کرد. این بردها فقط پیروزی فنی نبودند، یک‌ 
شیرینی خاصی برای مردم داشتند. خود من از کشتی‌های آنها 

خیلی لذت بردم و واقعا به این دو کشتی‌‌گیر افتخار می‌کنم.
   از شکست کدام کشتی‌گیران بیشتر حسرت خوردید؟
از شکست همه بچه‌ها ناراحت می‌شوم چون شاهد زحماتی بودم 
که کنار هم کشیدیم، ولی باخت امیرعلی در فینال یک چیز دیگر 
بود. آن باخت شاید بیشترین حسرت را به دل ما گذاشت، چون 
امیرعلی از همه لحاظ از اسنایدر بهتر بود. در آن کشتی، ثانیه آخر 
نتیجه را از دست دادیم، ولی کشتی همین است و گاهی یک لحظه 
یک اتفاق همه‌‌چیز را عوض می‌کند. با این حال قهرمان جهان 
شدن و اینکه برای پنجمین سال پیاپی روی سکوی جهانی قرار 
گرفتیم)2بار سومی و2بار دومی و قهرمانی این دوره( خیلی خوب 
بود. این قهرمانی هدیه بزرگ به مردم خوب ایران بود. این ثبات و 

استمرار مهم‌تر از یک پیروزی لحظه‌ای است.
   برای مردم ایران هم صحبتی دارید؟

از صمیم قلبم از مردم عزیز ایران ممنونم. حمایت‌های آنها، دعاها و 
همراهی‌‌هایشان کمک کرد که ما با تمام توان بجنگیم. این قهرمانی 
متعلق به همه آنهایی ا‌ست که دلشان برای پرچم ایران می‌تپد. 
کشتی برای ما فقط ورزش نیست، غرور ملی است. امیدوارم 

بتوانیم این روند را ادامه بدهیم و دل مردم را شاد کنیم.

پژمان درستکارپژمان درستکار قهرماني کشتي ايران در جهان را که در حضور  قهرماني کشتي ايران در جهان را که در حضور 
قدرت‌ها و با بيشترين مدال به دست آمد، مقتدرانه مي‌داندقدرت‌ها و با بيشترين مدال به دست آمد، مقتدرانه مي‌داند
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نوبت 
فرنگی

پس از قهرمانی مقتدرانه 
آزادکاران، از امروز فرنگی‌کاران 
که شانس اصلی قهرمانی 
جهان 2025هستند، روی 
تشک می‌روند. قرعه‌کشی 
ظهر دیروز در زاگرب کرواسی 
انجام شد و نمایندگان کشورها 

حریفان خود را شناختند.
 امروز مسابقات 4وزن اول 
برگزار می‌شود و برای 
ایران  پیام احمدی در وزن 
55کیلوگرم، علیرضا عبدولی 
در 77، غلامرضا فرخی در 
82 و امین میرزازاده در 
130کیلوگرم مقابل حریفان 
قرار می‌گیرند. به‌جز امین 
میرزازاده که مدال طلا و نقره 
جهان و برنز المپیک را دارد، 
3ملی‌پوش دیگر ایران برای 
اولین‌بار حضور در مسابقات 
جهانی را تجربه می‌کنند. 
شاگردان حسن رنگرز سال 
گذشته عنوان نایب‌قهرمانی 
جهان را کسب کردند و 
حالا شانس اصلی قهرمانی 
محسوب می‌شوند. کشتی‌های 
امروز از ساعت12آغاز می‌شود.

۵۵کیلوگرم با ۱۸کشتی‌گیر؛ 
پیام احمدی در دور نخست 
استراحت دارد و در دور دوم 
مقابل اولان موراتبیک اولو از 

قرقیزستان قرار می‌گیرد.
۶۰کیلوگرم با25کشتی‌گیر؛ 
علی احمدی‌وفا در دور اول 
به مصاف کایتو اینابا از ژاپن 
می‌رود و اگر به پیروزی برسد، 
حریف بعدی او سی یونگ‌ری 

از کره‌شمالی خواهد بود.
۶۳کیلوگرم با ۲۶کشتی‌گیر؛ 
محمدمهدی کشتکار، نماینده 
ایران در این وزن دور اول را 
استراحت می‌کند و در دور 
دوم با برنده دیدار مورتن 
تورسن از نروژ و بوشینگ 
هوانگ از چین کشتی 

می‌‌‌گیرد.
۶۷کیلوگرم با ۳۴کشتی‌گیر؛  
سعید اسماعیلی پس از 
استراحت در دور نخست، در 
دور دوم به مصاف سباستین 

ناد از صربستان می‌رود.
۷۲کیلوگرم با ۳۰کشتی‌گیر؛  
دانیال سهرابی در دور 
اول با آمانتور اسماعیلف از 
قرقیزستان روبه‌رو می‌شود 
و درصورت پیروزی، در دور 
دوم با برنده مبارزه دمیتری 
آدامف )روسیه( و اورازبردیف 
)ترکمنستان( مبارزه می‌کند.

۷۷کیلوگرم با ۳۳کشتی‌گیر؛  
علیرضا عبدولی در دور نخست 
استراحت می‌کند و در دور 
دوم با مارکوس سانچس از 

اسپانیا مسابقه می‌دهد.
۸۲کیلوگرم با ۲۶کشتی‌گیر؛ 
از ایران غلامرضا فرخی در این 
وزن روی تشک می‌رود. او در 
دور اول با شین جی‌لی از چین 
رقابت می‌کند و درصورت 
برتری، حریف دور دوم او 
 اریک زیلواسی از مجارستان 

خواهد بود.
۸۷کیلوگرم با ۳۱کشتی‌گیر؛ 
علیرضا مهمدی در نخستین 
مبارزه با هانس واگنر از آلمان 
روبه‌رو می‌شود و درصورت 
پیروزی، در دور دوم با برنده 
دیدار دانیل الکساندروف 
)بلغارستان( و آوندانو )ونزوئلا( 

رقابت می‌کند.
۹۷کیلوگرم با۲۹کشتی‌گیر؛ 
محمدهادی ساروی دور 
نخست را با استراحت پشت‌سر 
می‌گذارد و در دور دوم، منتظر 
برنده مبارزه کشتی فیلیپ 
اسمتکو )کرواسی( و نیتش از 

هند می‌ماند.
۱۳۰ کیلوگرم با ۲۷کشتی‌گیر؛   
امین میرزازاده یکی از 
آنهاست. او در دور نخست 
استراحت دارد و در دور دوم 
با برنده مبارزه مارکو کوسویچ 
)کرواسی( و نماینده هند 

روبه‌رو می‌شود.

رئال‌مادرید نسخه ژابی آلونسو در نخستین 
بازی‌اش در لیگ قهرمانان اروپا مقابل مارسی 
زجر کشید تا 2بر یک به پیروزی رسید. البته 
این بازیکنان دی‌زربی نبودند که رئالی‌ها را 
زجر دادند، تنها دروازه‌بان آرژانتینی‌شان بود. 
خرونیمو رویی فقط در نیمه‌اول 10مهار داشت 
که 8تای آن از ضربه‌های داخل محوطه جریمه 
بود. از زمان ثبت آمار )2003( هیچ تیمی در 
این رقابت‌ها در نیمه‌اول 11شوت به چارچوب 
دروازه حریف نزده بود. امید گل رئال در نیمه‌اول 
1.5گل بود. در نهایت از 15شوت داخل چارچوب 
)28شوت در مجموع(، مارسی فقط 2گل از روی 
نقطه پنالتی دریافت کرد، گل‌هایی که امباپه 

به‌ثمر رساند.
   رئال در 2بازی آخر 2اخراجی داده و 90دقیقه 
10 نفره بازی کرده. این بار کارواخال اخراج شد. 
در 12بازی زیرنظر آلونسو، 4بار بازیکنان این تیم 
کارت قرمز گرفته‌اند؛ دین هاوسن )2(، رائول 
آسنسیو و کارواخال. در بازی با مارسی آرنولد هم 

مصدوم شد.
   ماستانتونو بعد از مسی جوان‌ترین بازیکن 
آرژانتینی تاریخ لیگ قهرمانان در ترکیب اولیه یک 
تیم شد؛ لیونل مسی 17سال و 166روز و فرانکو 

ماستانتونو 18سال و 33روز.
   وینیسیوس به‌عنوان ذخیره وارد میدان شد و 
طبق معمول این فصل عملکرد بدی داشت. البته 
او یک پنالتی گرفت. وینی از گلزنی امباپه هم 
خوشحال نشد و در جشن شرکت نکرد و بلافاصله 
پس از سوت پایان مسابقه لباس خود را درآورد و به 
رختکن رفت. آخرین باری که وینیسیوس در لیگ 

قهرمانان نیمکت‌نشین شده بود، به 3سال 
پیش و بازی با شاختار برمی‌گردد.

   رئال‌مادرید در 20بازی اخیر در لیگ 
قهرمانان اروپا فقط 2کلین‌شیت داشته.

   رئال‌مادرید در لیگ قهرمانان 63پنالتی 
زده که بیشترین تعداد است، البته طبیعی 

است، چون بیشترین بازی و افتخار را در لیگ 
قهرمانان یا جام باشگاه‌های اروپا دارد؛ بیشترین 
فصل حضور 57، بیشترین بازی 504، بیشترین 
پیروزی 303)200برد در لیگ قهرمانان(، بیشترین 
گل زده ۱۱۰۴ )700گل در لیگ قهرمانان(، 
بیشترین حضور در یک‌چهارم نهایی ۳۹بار، 
بیشترین حضور در نیمه‌نهایی ۳۳بار، بیشترین 

حضور در فینال ۱۸بار و بیشترین قهرمانی ۱۵بار.
   تیموتی وه‌آ زننده گل مارسی در این بازی بود. 
پدر او -ژرژ وه‌آ و رئیس‌جمهور لیبریا- سال1994در 

سانتیاگو برنابئو با پیراهن پاری‌سن‌ژرمن 
مقابل رئال گل زده بود و حالا بعد از 

29سال پسرش که بازیکن تیم 
ملی آمریکاست در همین 

ورزشگاه گل زده.
   میسن گرینوود که 
به‌دلیل خشونت علیه نامزدش 

بازداشت و از منچستریونایتد 
اخراج شده بود، همچنان دور از 

این تیم می‌درخشد. او در این بازی 
برای مارسی پاس‌گل داد. گرینوود در 

منچستریونایتد: 45گل و پاس‌گل در 129بازی، 
گرینوود بعد جدایی از منچستریونایتد: 49گل و 

پاس‌گل در 77بازی.

منهای فوتبال

مهاجمان غیرنقطه‌زنمهاجمان غیرنقطه‌زن
رئال‌مادرید مثل بارسا، من‌سیتی و بایرن بی‌رحم نیست

15گل در 2بازی
یوونتوس به فاصله 3روز پس از برد 4بر 3مقابل 
اینترمیلان، به لیگ قهرمانان آمد و 4گل دیگر 
زد، اما 4گل هم خورد. دورتموند در آلیانس آرنای 
تورین از میزبان 4بر2پیش بود اما 2گل دقیقه 94و 
96یووه این بازی را مساوی کرد. حالا در 2بازی آخر 
یوونتوس 15گل رد و بدل شده است. در ۴۵دقیقه 
اول بازی با دورتموند فقط یک گل زده شد. اما 

نیمه دوم...
   دقیقه 63��������������� دورتموند یک- یوونتوس یک 
   دقیقه 65��������������������دورتموند یک-یوونتوس 2
   دقیقه 68���������������������� دورتموند 2- یوونتوس 2
��������������������� دورتموند 3- یوونتوس 2    دقیقه 75
   دقیقه 86����������������������� دورتموند 4- یوونتوس2
���������������������� دورتموند 4- یوونتوس3    دقیقه 94
   دقیقه 96���������������������� دورتموند 4- یوونتوس 4

این دومین بار در لیگ قهرمانان اروپا بود که 7گل در 
نیمه‌دوم یک دیدار به ثمر می‌رسید؛ پس از دیدار 

فصل پیش بایرن‌مونیخ با دیناموزاگرب.
کنعان ییلدیز همچنان در ترکیب 
یووه می‌درخشد. این بازیکن ترک 
زیرنظر تودور در 15بازی، 8گل 
و 9پاس‌گل ثبت کرده؛ 17تأثیر 
مستقیم روی گل. ستاره 20ساله 

در فصل جدید برای یوونتوس مقابل 
پارما 2پاس‌گل، مقابل جنوا )صفر(، 

یک‌گل و یک‌پاس‌گل )اینتر(، یک‌گل 
و یک‌پاس‌گل و یک‌دیرک)دورتموند( داشته؛ 
۶مشارکت گل در ۴بازی. پس از دریزه دوئه و لامین 
یامال، ییلیدز جوان‌ترین گلزن خانگی یک دیدار در 

لیگ قهرمانان اروپاست.

توپ‌ها علیه اسپانیا
آرسنال که بعد از یک دوره غیبت و از فصل 24-2023به لیگ قهرمانان برگشته، همه حریفان اسپانیایی خود را درو 
کرده و به نخستین تیمی تبدیل شده که 6بازی پشت‌هم را مقابل حریفان اسپانیایی می‌برد؛ 2بر یک و 2بر صفر 
مقابل سویا، 2بر یک مقابل خیرونا، 3بر صفر و 2بر یک مقابل رئال‌مادرید و این بار 2بر صفر مقابل بیلبائو.

   در بازی سه‌شنبه شب با بیلبائو 2ذخیره طلایی آرتتا هر 2گل آرسنال را زدند.
   دقیقه30:مارتینلی به جای ازه به زمین رفت و دقیقه 71با پاس تروسار گل زد. تروسار هم که 
دقیقه66 به جای یوکرس به زمین رفته بود و دقیقه72از روی پاس مارتینلی گل دوم را زد. مارتینلی 

سریع‌ترین گل را به‌عنوان بازیکن ذخیره برای آرسنال در این رقابت‌ها به ثمر رساند.
   از ژانویه۲۰۲۳ که لئاندرو تروسارد نخستین بازی‌اش را برای آرسنال انجام داد، به‌عنوان بازیکن 
تعویضی، بیش از هر بازیکن لیگ برتری در تمام رقابت‌ها روی گل‌ها تأثیر داشته است )۱۴تأثیرگذاری 

با ۱۰گل و ‌۴پاس گل(.
   هر 11بازیکن اصلی اتلتیک‌بیلبائو برای نخستین بار در لیگ قهرمانان اروپا بازی می‌کردند. نخستین تیم 

اسپانیایی بعد از رئال‌مادرید در سپتامبر۱۹۹۵، ترکیبی را به میدان فرستاد که هیچ تجربه قبلی در این رقابت‌ها نداشت.
   آرسنال برای نخستین بار در یک بازی لیگ قهرمانان اروپا، 4بازیکن اسپانیایی را در ترکیب اصلی خود قرار داد )رایا، 
موسکورا، زوبیمندی و مرینو(. ۲۶تیم از ۲۹تیم غیراسپانیایی در این رقابت‌ها که ۴بازیکن اسپانیایی یا بیشتر را در ترکیب 

اصلی خود قرار داده‌اند، لیگ برتری بوده‌اند؛ لیورپول ۱۵، چلسی ۹ و منچسترسیتی یک بار.

 حامد لک روز نسبتا خوبی دربرابر پرسپولیس داشت و به فولاد کمک کرد تا نخستین امتیاز فصلش را به‌دست 
بیاورد. او به‌ویژه در 2موقعیت تک به تک به بهترین شکل ممکن ضربات رضا شکاری و اوستون اورونوف را دفع 
کرد و ناجی تیمش شد. با این حال لک پس از پایان مسابقه در رفتاری غیرمنتظره یکی، دو استوری توفانی و پر از 
طعنه و کنایه برای پیام نیازمند منتشر کرد. البته لک از نیازمند نام نبرده بود، اما نشانی‌هایی که داد، به وضوح گلر 
گران‌قیمت سابق سپاهان و فعلی پرسپولیس را نشان می‌داد. به همین بهانه خوب است یک بررسی گذرا روی 
عملکرد گلرهای مطرح کشورمان داشته باشیم؛ مروری که نتیجه آن چندان خوشایند نیست و نشان می‌دهد 

تقریبا هیچ‌کدام از آنها در این سال‌ها وضع فوق‌العاده‌ای نداشته‌اند.

حامد لک
اگر بخواهیم از همین آخر به اول شروع کنیم، خود لک واقعا گلر بدی نبوده و خیلی اوقات به‌کار تیم‌های میانه 
جدولی آمده. البته بعضا اتلاف وقت‌های او دربرابر سرخابی‌ها، به برند این دروازه‌بان لطمه زده. با این حال او در 
نهایت به آرزوی دیرین خود رسید و در مقطعی درون دروازه پرسپولیس ایستاد. این همان جایی است که نشان 
می‌دهد لک ثبات لازم برای سوپراستار شدن را نداشت. او در پرسپولیس توفانی شروع کرد، از مهم‌ترین عوامل 
قهرمانی این تیم در لیگ و رسیدن سرخ‌ها به فینال لیگ قهرمانان آسیا بود و حتی لقب »هشت پا« را از هواداران 
گرفت، اما فصل بعد از آن همه‌‌چیز خراب شد. در لیگ بیست‌ویکم، اشتباهات فراوان و نمایش متزلزل لک از 

مهم‌ترین عوامل دور ماندن سرخپوشان از کسب عنوان قهرمانی بود. او در پایان همان فصل از پرسپولیس رفت.

پیام نیازمند
گلری که لک به او طعنه زده یعنی پیام نیازمند هم وضع بهتری ندارد. این سنگربان در آغاز شهرتش عملکرد 
چشمگیری در پیکان داشت و در سپاهان هم خوب شروع کرد، اما هر چه گذشت شاهد تبدیل شدن نیازمند به 
یک دروازه‌بان متوسط بودیم. او حقیقتا طی فصول اخیر درون دروازه تیم ثروتمند و پرمهره سپاهان درخشش 
چندانی نداشت و حتی شمار کلین‌شیت‌هایش هم زیاد نبود. نکته عجیب البته مربوط به دستمزد همیشه 
هنگفت نیازمند در این سال‌ها بوده. او حالا با یکی از همین قراردادهای نجومی به پرسپولیس پیوسته تا احیا 

شود، اما نمایش پیام با پیراهن تیم ملی در تورنمنت کافا اصلا چنگی به دل نزد.

حسین حسینی
خیلی در این سال‌ها پیرامون حسینی حرف زده شده و اتفاقا رایج‌ترین مطلب در مورد این سنگربان هم همین 
نوسان‌های او بوده است. حسینی یک دهه درون دروازه استقلال ایستاد؛ گاهی چنان خارق‌العاده عمل می‌کرد 
که همه مات و مبهوت می‌ماندند و گاهی به‌قدری ضعیف بود که آدم حیرت می‌کرد. یک برچسب ابدی روی 
حسینی هم ضعف او در مسابقات بزرگ بود که هرگز اصلاح نشد. کاپیتان پیشین استقلال از ابتدای فصل 
جاری به سپاهان پیوسته و آنجا هم شروع خوبی نداشته. حتی احتمال نیمکت‌نشین شدن حسینی پشت خط 

محمدرضا اخباری هم وجود دارد؛ دیگر گلر پرنوسان این سال‌ها.

علیرضا بیرانوند
و سرانجام، دروازه‌بانی که بیش از هر کس دیگری در مورد او حرف زده شده. بیرانوند قطعا زمانی بهترین گلر 
ایران و یک سنگربان بسیار مطمئن بود، اما حالا زمان زیادی از آن روزها گذشته و نسخه یکی، دو سال اخیر 
بیرو، چه در پرسپولیس و تیم ملی و چه در تراکتور، واقعا باکیفیت نبود. بخشی از آمار بسیار بد خط دفاعی ایران 
به گل‌هایی برمی‌گردد که بیرو از رقبای درجه 2و 3آسیایی خورد. حتی در قهرمانی نوبرانه تراکتور هم او نقش 
پررنگی نداشت و شاید اگر یک دروازه‌بان قدرتمند پیدا شود، دوران او در ترکیب اصلی تیم ملی سر بیاید، اما 

همانطور که گفتیم مشکل اینجاست که رقبای او هم یکی از دیگری پرنوسان‌ترند!

Alireza Beiranvand

Hossein Hosseini

Payam Niazmand

Hamed Lak

در حاشیه طعنه‌زنی حامد لک به پیام نیازمند؛ واقعیت آن است که 

وضع هیچ‌کدام از گلرهای ایرانی خوب نیست

همه پوچ!
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یک هفته گذشت
در شب سوم لیگ قهرمانان اروپا چه رویارویی‌هایی 

خواهیم داشت؟

سومین شب از هفته اول لیگ قهرمانان اروپا هم بازی‌های خوبی در خود 
جای داده  تا فوتبالی‌ها سوژه‌های جذابی برای دنبال کردن داشته باشند.

کلوب بروخه - موناکو 
داور: سیمون سوزا )ایتالیا(

بلژیکی‌ها با پیروزی 9بر یک در مجموع 2بازی، جواز حضور در مرحله 
گروهی لیگ را کسب کردند و امیدوارند این فرم خوب خود را در این بازی 
نیز حفظ کنند. موناکو تنها یک بازی از 12بازی اخیر خارج از خانه خود در 
لیگ قهرمانان اروپا را برده است )5تساوی و 6شکست( که آن هم در مرحله 

گروهی فصل گذشته لیگ، بولونیا را با نتیجه یک بر صفر شکست داد.

کپنهاگن - لورکوزن
داور: علیار آقا یف )آذربایجان( 

دانمارکی‌ها فقط 2بازی از 12بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا را برده‌اند 
)5تساوی و 7شکست(، هرچند هر 2پیروزی در خانه به‌دست آمده است 
)4بر3مقابل منچستریونایتد در نوامبر 2023و یک بر صفر مقابل گالاتاسرای 

در دسامبر2023(.
لورکوزن همین حالا دومین مربی فصل خود را انتخاب کرده است. اریک 
تن هاخ که تابستان امسال به جای ژابی آلونسو به این تیم آمد، فقط 2بازی 
در بوندس‌لیگا و 62روز دوام آورد. کاسپر یولمند، سرمربی سابق دانمارک، 
اکنون هدایت این تیم را بر عهده دارد و تیم جدیدش را به کشور زادگاهش 

خواهد برد. او لورکوزن را به نخستین برد این فصل رساند.

فرانکفورت - گالاتاسرای
داور: مارکو گویدا )ایتالیا(

اینتراخت فرانکفورت فصل گذشته در مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ اروپا 
مقابل تاتنهام حذف شد، اما حالا خود را در لیگ قهرمانان اروپا می‌بیند. تنها 
دیدارهای قبلی این 2تیم در نخستین دوره لیگ قهرمانان اروپا در فصل 
۹۳-۱۹۹۲ بود که تیم ترکیه‌ای در مجموع با نتیجه یک بر صفر به مرحله 

یک‌شانزدهم نهایی صعود کرد.

منچسترسیتی - ناپولی
داور: فلیکس زوایر )آلمان(

کوین دی بروین روز پنجشنبه به ورزشگاه اتحاد بازمی‌گردد تا ناپولی، 
تیم جدیدش، به مصاف منچسترسیتی برود. او 10سال بازیکن سیتی بود 
و تابستان به‌عنوان بازیکن آزاد این تیم را ترک کرد و به ناپولی پیوست. 
بروین در این مدت 16جام با آبی آسمانی کسب کرد، با 108گل و 170پاس‌گل 

در 422بازی.
ناپولی هر 2بازی آخر خود مقابل منچسترسیتی را باخته است، هرچند این 
شکست‌ها در فصل 18-2017رخ داده‌اند. با وجود این، آنها از نظر تاریخی در 
انگلیس با مشکل مواجه بوده‌اند و در ۱۲بازی خارج از خانه هرگز نتوانسته‌اند 

مقابل یک تیم انگلیسی پیروز شوند.
   این هفدهمین دوره لیگ قهرمانان اروپا برای پپ گواردیولا به‌عنوان 
سرمربی است و او را با ژوزه مورینیو برابر می‌کند. در مقایسه با سرمربی 
سیتی فقط 3مربی)از فصل ۹۳-۱۹۹۲( در دوره‌های بیشتری این رقابت‌ها را 
تجربه‌ کرده‌اند؛ کارلو آنچلوتی )۲۲(، آرسن ونگر )۲۰( و الکس فرگوسن )۱۸(.
   گواردیولا تنها سرمربی‌ای است که در ۲۵سال اخیر، بیش از ۷۰درصد 
بازی‌های لیگ را پیروز شده است؛ گواردیولا 600بازی و 74درصد برد، 
فرگوسن 513بازی و 68درصد برد، کونته 361بازی و 66درصد برد، انریکه 
262بازی و 65درصد برد، آنچلوتی 849بازی و 62درصد برد، بلان 260بازی 

و 62درصد برد و مورینیو 649بازی و 61درصد برد.
   هالند تنها یک گل تا رسیدن به رکورد ۵۰گل در لیگ قهرمانان اروپا 

)۴۸بازی( فاصله دارد.

نیوکاسل - بارسلونا 
داور:  گلن نایبرگ )سوئد(

چه بازگشت باشکوهی به لیگ قهرمانان اروپا برای نیوکاسل یونایتد؛ این 
تیم امشب در سنت جیمزپارک به مصاف بارسلونا می‌رود. این 2تیم پیش از 
این 4بار در لیگ قهرمانان اروپا به مصاف هم رفته‌اند. کلاغ‌ها سپتامبر۱۹۹۷ 
یک مسابقه معروف را با نتیجه ۳ بر۲ بردند، اما هر 3بازی بعدی خود را مقابل 
غول‌های کاتالان باختند. این نخستین رویارویی 2تیم از مارس ۲۰۰۳ 
تاکنون است. بارسلونا در آن دیدار در سنت جیمزپارک به لطف گل‌های 

پاتریک کلایورت و تیاگو موتا، ۲ بر صفر پیروز شد.
   بارسلونا در 16بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا مقابل تیم‌های 
انگلیسی، 12بازی را برده است )2تساوی و 2شکست( و در این مدت به‌طور 

میانگین 2.1گل در هر بازی به ثمر رسانده است.
   نیوکاسل از 11رویارویی خود با تیم‌های اسپانیایی در رقابت‌های معتبر 

اروپایی، 6برد کسب کرده است، ازجمله 3برد متوالی آخر.

اسپورتینگ- غیرت
داور: دامیان سیلوسترزاک )لهستان(

آخرین تیم از 4تیم تازه‌وارد لیگ قهرمانان اروپا و احتمالا عجیب‌ترین آنها، 
تیم غیرت آلماتی قزاقستان است که برای دیدار با اسپورتینگ به لیسبون 
سفر می‌کند. غیرت، سلتیک را در پنالتی شکست داد تا به این مرحله برسد، 
اما آنها در 8بازی اخیر خارج از خانه اروپایی خود بدون برد بوده‌اند )3تساوی 
و 5شکست( و فقط 4گل به ثمر رسانده‌اند. با توجه به برد قره‌باغ و سن‌ژیلواز 

در هفته اول، بعید نیست یک شگفتی دیگر هم در این بازی رخ دهد.

محصول مشترک 
دیرک و بیرو

احتمالا تراکتوری‌ها خیلی 
خوشحال هستند که 
محرومیت علیرضا بیرانوند 
پیش از شروع دیدارهای این 
تیم در لیگ نخبگان آسیا 
از سوی دادگاه عالی ورزش 
تعلیق شد، وگرنه روشن نبود 
در دیدار با شباب‌الاهلی چه 
بلایی سر این تیم می‌آمد! 
درحالی‌که این مسابقه برای 
نماینده ایران آسان شروع 
شده بود و آنها حتی گل 
نخست را هم به ثمر رساندند، 
با آغاز نیمه دوم و به‌خصوص 
پس از اخراج دوماگوی 
دروژدک از زمین، ورق 
برگشت و تیم اماراتی بر توپ 
و میدان مسلط شد. از اینجا 
به بعد انبوهی از موقعیت‌های 
گلزنی برای الاهلی پدید آمد 
که اگرچه بیرانوند روی یکی 
از آنها تسلیم شد، اما بارها 
مقابل بازیکنان حریف ایستاد 
و تیمش را نجات داد. بیرو 
البته در این عملیات یک 
شریک وفادار هم داشت؛ 
دیرک دروازه که در 3نوبت 
جلوی گلزنی تیم اماراتی 

را گرفت!

الان با کی بودی؟
استقلال در حالی در 
نخستین دیدارش در مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان آسیا 
)سطح دوم( به مصاف 
الوصل امارات رفت که روزبه 
چشمی به نمایندگی از 
بازیکنان در نشست خبری 
پیش از این مسابقه شرکت 
کرده بود. البته عمده مطالب 
در این نشست‌ها کلیشه‌ای و 
تکراری هستند و مخصوصا 
پیش از بازی اول، کسی چیز 
دندانگیری نمی‌گوید. با این 
حال بخشی از سخنان روزبه 
جالب توجه بود؛ جایی که 

او گفت: »حرف زدن 
از قهرمانی استقلال 
آن هم از الان خوب 

نیست و فقط فشار را روی 
بازیکنان زیاد می‌کند.« 
خب سؤال اینجاست 
که کاپیتان استقلال 
این حرف‌ها را خطاب به 
چه‌کسی زده؟ تا جایی که 
ما یادمان می‌آید، فقط علی 
تاجرنیا، سرپرست باشگاه 
ادعاهایی نزدیک به این 
داشته است. تاجرنیا حتی 
پس از پایان نقل‌وانتقالات 
هم خطاب به ساپینتو گفته 
بود: »کار ما تمام شد، حالا 

نوبت شماست!«

سلام خسته!
بعد از هفته‌ها بلاتکلیفی و 
شایعات مختلف، سرانجام 
رضا اسدی باشگاه جدیدش 
را انتخاب کرد و به گل‌گهر 
سیرجان پیوست. اسدی 
البته بازیکن بدی نیست، 
اما اگر قرار باشد یک 
ویژگی شاخص در مورد او 
درنظر بگیریم، حتما باید 
به »خسته« بودنش اشاره 
کنیم! اسدی به‌خصوص در 
دوره‌ای که به پرسپولیس 
پیوست، آنقدر کسل و 
بی‌حال بود که گاهی چند 
دقیقه پس از حضورش در 
میدان هم روی زمین دراز 
می‌کشید و نمی‌توانست 
بلند شود. به همین دلیل 
هم وقتی طی روزهای 
گذشته شایعه بازگشت او 
به پرسپولیس سر زبان‌ها 
افتاد، خیلی از هواداران با 
این موضوع مخالفت کردند. 
البته در یک مقطع که پست 
اسدی از هافبک به مهاجم 
تغییر کرد، او اوج گرفت 
و در تراکتور و فصل اول 
حضورش در سپاهان خوب 
گل زد، اما خیلی زود دوباره 
خسته شد و کار را زمین 
گذاشت. خلاصه ببینیم در 

گل‌گهر چه می‌کند.

بالاتر از زنگ خطرنکته‌بازی
توقف همزمان تراکتور و سپاهان در آسیا، شاید ادامه یک مسیر ترسناک باشد

 این دیگر اسمش زنگ خطر نیست. ما الان داخل خود خطر هستیم و این مرحله را با گوشت و پوست و استخوان‌مان درک 
می‌کنیم. سه‌شنبه‌شب در آغاز فصل جدید مسابقات آسیایی، هم تراکتور و هم سپاهان دربرابر رقبای خود متوقف شدند. 
قرار نیست صرفا با 2ناکامی به تحلیل‌های کلی بپردازیم، چنان که یک یا دو برد هم خیلی چیزی را عوض نمی‌کند. مسئله 
اینجاست که ما در فوتبال ملی و باشگاهی، وارد یک جریان دنباله‌دار عدم‌موفقیت شده‌ایم و بسیار ساده‌لوحانه خواهد بود 

اگر همه‌‌چیز را اتفاقی بدانیم.

تراکتور؛ یک‌نیمه در جهنم
تراکتور تنها نماینده ایران در لیگ نخبگان آسیاست و قرعه بسیار خوبی هم نصیبش شده؛ معاف از رویارویی با رقبای 
عربستانی. آنها در نخستین گام باید در خانه شباب‌الاهلی به میدان می‌رفتند. اتفاقا یک‌نیمه امیدوارکننده هم مقابل 
قهرمان امارات داشتند و با تنها گل اشتراکالی برنده به رختکن رفتند، اما در نیمه‌دوم اخراج ناشیانه دوماگوی دروژدک 
ورق را برگرداند و یک‌نیمه جهنمی برای نماینده ایران ساخت. تراکتور بسیار خوش‌اقبال بود که با تساوی یک - یک از 
این بازی خارج شد‌؛ دیداری که تیم حریف 29شوت به سمت دروازه سرخپوشان شلیک کرد که 3تا از آنها به دیرک‌های 
مختلف دروازه خورد. طبیعتا 10نفره شدن تیم اسکوچیچ نقش بسیار مهمی در رقم خوردن این شرایط داشته، اما از 
یاد نبریم تراکتور فصل گذشته هم در سطح دوم مسابقات آسیایی نهایتا مقابل تیم میانه‌جدولی عربستان یعنی التعاون 

شکست خورد و از دور بازی‌ها کنار رفت. اینها نشانه‌های خوبی نیست.

سپاهان؛ نگرانی عمیق
وضع سپاهان به‌مراتب نگران‌کننده‌تر است. تیم محرم نویدکیا که بعد از شکست در پلی‌آف لیگ نخبگان، در 3بازی 
ابتدایی لیگ هم طعم پیروزی را نچشیده، مقابل الحسین در سطح دوم آسیا با یک گل شکست خورد تا پنجمین بازی 
دور از بردش را تجربه کند. سپاهان که فصل گذشته به الوحدات اردن باخته بود، حالا مقابل تیمی دیگر از همین کشور 
شکست می‌خورد؛‌ در مسابقه‌ای با آمار نزدیک‌تر و شادی و شعف کمتر بازیکنان حریف بابت این برد! اینکه حالا کم‌کم 
باختن سرشناس‌ترین تیم‌های کشورمان به رقبای گمنام درجه 3 و 4 آسیا هم دارد به یک روال طبیعی تبدیل می‌شود، 
حقیقتا غم‌انگیز و معنادار است. سپاهان پارسال هم در پلی‌آف لیگ نخبگان شکست خورد و از مرحله گروهی سطح دوم 

هم نتوانست بالا بیاید.

باشگاهی، ادامه ملی
فصل گذشته پرسپولیس و استقلال در لیگ نخبگان ناکام ماندند و حالا باید ببینیم آبی‌ها این فصل در سطح دوم 
آسیا چه خواهند کرد؛ جایی که قاعدتا نباید از حضور در آن راضی باشند، اما بابتش کری هم می‌خوانند! این سیر 
نزولی ملموس، کاملا در راستای افت فوتبال ملی ماست؛ آنجا که تیم کشورمان دیگر حریف ازبکستان و تاجیکستان 
هم نمی‌شود و استانداردهایش مدام پایین و پایین‌تر می‌آید. سال‌ها نسبت به وقوع همین شرایط هشدار دادیم و 
شنیده نشد؛ حالا هم این شما و این فوتبال بیماری که برندگانش فقط دلال‌ها و یک مشت فوتبالیست اغلب معمولی 

و بی‌کیفیت هستند.

مهاجمان غیرنقطه‌زنمهاجمان غیرنقطه‌زن
   امباپه با 2گلی که به مارسی زد به رکورد 50گل زده برای رئال 
رسید و از زیدان عبور کرد و دومین گلزن برتر فرانسوی تاریخ این 

باشگاه، بعد از بنزما شد.
   امباپه با ۵۷گل در ادوار لیگ قهرمانان، به‌طور مشترک 
با توماس مولر، ششمین گلزن برتر تاریخ رقابت‌ها شد: 
رونالدو 140گل، مسی 129گل، لواندوفسکی 105گل، 
بنزما 90گل، رائول 71گل، امباپه و توماس 

مولر 57گل.
   عملکرد امباپه در لیگ 
قهرمانان: 88بازی، 
57گل، 27پاس‌گل و 
تأثیر مستقیم روی 

84گل.
   عملکرد امباپه در 
طول دوران حرفه‌ای: 
538بازی، 391گل، 142پاس‌گل، 538بازی 

و تأثیر مستقیم روی 533گل.
   کیلیان امباپه تا الان 19بار با رئال‌مادرید بهترین 

بازیکن زمین شده.
   امباپه مقابل المپیک مارسی: 17بازی، 15برد، 2مساوی، 12گل 

و 3پاس‌گل.
   کیلیان در 35روز 10گل به ثمر رسانده است. میانگین گلزنی 
او 1.2گل در هر بازی است. امباپه مقابل مارسی، 10شوت از 
28شوت تیم را به نام خود ثبت کرد. با این روند، او در یک فصل 

به 76گل خواهد رسید و از کریستیانو رونالدو پیشی خواهد گرفت.

Kylian
Mbappe

تازه‌واردهای 
حرفه‌ای

2تیم سن‌ژیلواز از بلژیک و قره‌باغ از آذربایجان تاریخ‌سازی و لیگ 
قهرمانان را با برد آغاز کردند. یونیون سن‌ژیلواز در خانه آیندهوون 
3بر یک برنده شد. این تیم۲سال قبل برای اولین‌بار بعد از ۱۱۰سال 
جام برد و سال قبل هم طلسم ۹۰ساله نبردن لیگ را شکست و 
حالا نوبت درخشش در اروپا رسیده است. آنها پس از کلوب بروخه 
در سال1992دومین تیم بلژیکی هستند که نخستین تجربه 
‌خود در لیگ قهرمانان را با پیروزی به‌دست می‌آورند. این تیم 
سال2022لیگ اروپا را هم با برد شروع کرده بود. تیم بلژیکی 3بازی 
از 4بازی آخر خارج از خانه خود در رقابت‌های اروپایی را برده است.

قره‌باغ هم در زمین بنفیکا دست به معجزه زد و در حالی که تا 
دقیقه16بازی 2بر صفر عقب بود، 3بر 2برنده شد. این نخستین 
پیروزی آنها در این مسابقات و نخستین برد آذربایجان در لیگ 
قهرمانان است. این نتیجه باعث اخراج برونو لاژ از هدایت تیم بنفیکا 
شد. مورینیو که به‌تازگی از فنرباغچه اخراج شده است، به جای او به 
لیگ پرتغال باز خواهد گشت. آقای خاص بزرگ‌ترین افتخارات را با 
باشگاه رقیب یعنی پورتو به‌دست آورده و این تیم را قهرمان لیگ اروپا 
و لیگ قهرمانان کرده بود. البته مورینیو در بنفیکا هم سابقه مربیگری 
دارد؛ فصل 01-2000که البته فقط 10بازی دوام آورد و 5برد ازجمله 
پیروزی 3بر صفر مقابل اسپورتینگ را داشت. البته او برای جانشینی 
چیوو در اینترمیلان و بازگشت به این تیم که با آن سه‌گانه کسب 
کرده بود هم کمین کرده است. اگر مورینیو بیاید، 2بازی با تیم‌های 
سابقش در مرحله گروهی خواهد داشت؛ روز 8مهر با چلسی در 

استمفوردبریج بازی دارد و 8بهمن با رئال‌مادرید در دالوژ.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نشست »عصر روشن« در خانه هنرمندان 
 نشست شهریور »عصر روشن« با نگاهی به ایده‌های نوگرا در شعر معاصر ایران، پنجشنبه ۲۷شهریور ساعت17 در 
تالار استاد امیرخانی خانه هنرمندان برگزار می‌شود و حضور برای عموم آزاد است. در این نشست، هرمز علی‌پور، 

احمد بیرانوند، شیوا بیرانوند و حسن همایی سخنرانی خواهند کرد.

آشنایی با صد آزمایش علمی و سرگرم‌کننده 
آشنایی با بیش از ۱۰۰آزمایش جالب و کاربردی علمی در قالب کتابی سرگرم‌کننده با عنوان »آزمایش‌های 
شگفت‌انگیز« از سوی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان منتشر شد. این اثر به قلم کریستال چترتن 

و با ترجمه معصومه کلاگر طراحی آزمایش‌های آسان، جالب و سرگرم‌کننده را آموزش می‌دهد.
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افقی:
 1- سند- نویسنده 
آمریکایی رمان سپید 

دندان- مجلس شادی
2- مطیع و فرمانبردار- 
تابلویی زیبا اثر هنرمندانه 
آنری روسو، نقاش فرانسوی

3- کودن- سنگین- 
پاکدامن

4- یار عذرا- رایج‌ترین 
پارچه برای ساختن بوم 

نقاشی- شاعر یوش
5- میوه- لازم- بیابانگرد- 

مخفف اگر
6- آسوده‌خاطر- معبد 
یهودیان- بچه در شکم مادر

بیماری  سنجش-   -7
کم‌خونی- پایتخت یونان

8- ضرب‌المثلی معروف 
درباره قناعت

9- حیوانی که به آن زکات 
تعلق می‌گیرد- بیهوده- افترا

10- گوارا- ثبات و پایداری- 
هدیه دادن

11- صدای پاره شدن 
کاغذ- چند جزء- رنگارنگ- 

آزاد
12- بی‌چیز- انگشت- نوعی 
بیماری ویروسی که سیستم 
دفاعی بدن را مختل می‌کند

13- به حالت خمیده- 

شیشه آزمایشگاهی- زیرک 
و سودجو

14- ابزاری برای نمایش 
تصاویر و حرکات ستاره‌ها- 
خوردن غذای اندک برای 

رفع گرسنگی
15- بازداشتن- سنگی 

زینتی- پاکیزه
  

عمودی:
1- دوستدار- حمل‌کننده 

بار- متحرک
2- سخن چرند و بی‌معنی- 

سرکش و یاغی- یک و دو
نزدیک-  دوستان   -3

آرامگاه- انسان
4- قابلیت ارتجاعی دارد- 
شهری در جنوب آلمان- 

ناشایست
سنتی  شیرینی   -5
تبریز- نوعی آش که با آرد 
گندم تهیه می‌شود- آب 

میان‌بافتی
6- گردو- پیوسته- شفاهی

7- آحاد- هگمتانه امروزی- 
تلخ

8- گرفتگی زبان- سراینده 
مجموعه شعر ابراهیم در 

آتش- زبانه آتش
9- جدید- شنا کردن- 

امانتداران

10- عزیز و دوست داشتنی- 
دربرگیرنده- ابزاری برای سوراخ کردن
11- قصد و آهنگ- زن زیبا- شیفته 

و شیدا
12- آغشته به خون- فیلمی ساخته 

داریوش مهرجویی- مرغابی
13- پایینی- سلول- پرنده‌ای وحشی 

و حلال گوشت
14- پوستین- از پوشاک زنانه- خیاط

15- اسب تندرو- طبیعی و معمولی- 
بندری در استان بوشهر

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5138
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

187326495
564179832
239458716
621847359
753291648
498563127
912784563
846935271
375612984

متوسط

  6  3    2
 9  5   1  7
7 5      4  
 8 7 3      
         
     8 9 6  
 7      5 6
4  8   9  1  
2    1  8   928367541

314859627
756421983
567934218
843216759
192785364
685173492
279648135
431592876

ساده

متوسط

146937582
892564137
753821649
687395421
519642378
324178965
971483256
468259713
235716894

سخت

 8 7  2    5
   1   8   
   4     6
6 2     3   
    9     
  8     2 7
9     4    
  6   5    
3    1  9 8  

ساده

9  8  6   4  
3  4     2 7
 5 6  2 1    
  7 9     8
8 4  2  6  5 9
1     5 3   
   1 7  4 9  
2 7     1  5
 3   9  8  6

نخستین عکس جهان که ثبت آن چند روز زمان برد

رمان »همین‌طور که می‌میرم« نوشته نویسنده نامدار، ویلیام فاکنر است که 
احمد اخوت آن را به فارسی برگردانده و از سوی نشر افق منتشر شده است.

این رمان را اولین ‌بار زنده‌یاد نجف دریابندری با عنوان »گوربه‌گور« به فارسی 
برگردانده بود. رمان روایت خواندنی و پرکشش و البته نفس‌گیر ویلیام فاکنر 
است از داستان حماسه‌گونه و سفر ادیسه‌وار خانواده‌ای به نام بوندرن‌ها که برای 
خاکسپاری همسر و مادر خانواده به نام آدی مسیری طولانی را طی می‌کنند. 
داستان کتاب که به‌نوبت توسط تک‌تک اعضای خانواده )حتی خود آدی( روایت 
می‌شود، سبک‌های متنوعی دارد و از کمدی سیاه تا تراژدی را دربرمی‌گیرد. این 
رمان در 59بخش و توسط 15شخصیت به مخاطب ارائه شده و داستان مرگ 
آدی بوندرن و خانواده فقیر و روستایی‌اش را بازگو می‌کند. بوندرن‌ها تصمیم 
دارند به وصیت آدی عمل و او را در زادگاهش، جفرسون واقع در  می‌سی‌سی‌پی 

دفن کنند.
در آغاز داستان، آدی زنده اما بسیار مریض و ناخوش‌احوال است. همه ازجمله 
خود آدی مرگ را قریب‌الوقوع می‌دانند و او با نشستن بر لب پنجره مراحل 
ساخت تابوتش را به‌ دست فرزند ارشد خود، کش به نظاره می‌نشیند، درحالی‌که 
همسرش مانند اغلب اوقات در ایوان وقت می‌گذراند و دخترش، دویی دل به باد‌ 

زدن و خنک کردن او مشغول است.
شب پس از مرگ آدی، باد و بارانی سخت و شدید درمی‌گیرد و بالا آمدن سطح 
رودخانه‌ها پل‌های منتهی به جفرسون، محل خاکسپاری مادر خانواده و مقصد 

بوندرن‌ها را خراب می‌کند.
»همین‌طور که می‌میرم« پس از رمان‌های »پاداش سرباز«، »پشه‌ها«، 
»سارتوریس« و »خشم و هیاهو« پنجمین رمان ویلیام فاکنر است. این رمان 
در سال ۱۹۳۰ مدت کوتاهی پس از انتشار »خشم و هیاهو« منتشر شد و فاکنر 
»همین‌طور که می‌میرم« را چنان‌که خود در مصاحبه‌های مختلف گفته، بیشتر 
از آثار دیگرش دوست داشته است. او هنگامی شروع به نوشتن این رمان کرد 
که در نیروگاه برق دانشگاه می‌سی‌سی‌پی در شهر آکسفورد نگهبان شب بود. به 
‌گفته خودش، در اتاق پشت دستگاه مولد برق فرغونی را وارونه و از آن به جای 
میز استفاده می‌کرد. در صدای هوهوی دستگاه تا 4صبح می‌نوشت، یعنی وقتی 

که باید دوباره کوره)زغال‌سنگی( آتش را تمیز و آن را روبه‌راه می‌کرد.
 ویلیام فاکنر، برنده جایزه نوبل ادبیات در سال1949 و فیلمی هم براساس این 

کتاب به کارگردانی جیمز فرانکو در سال2013 ساخته شده است.
نشر افق »همین‌طور که می‌میرم« را در ۲۹۶صفحه به بهای 260هزار تومان 

منتشر کرده است.
رمان »گوربه‌گور« یا »همان‌طور که می‌میرم« با ترجمه نجف دریابندری به 

چاپ سی‌ودوم رسیده و با ترجمه اخوت تا کنون 3بار تجدید چاپ شده است.

همین‌طور که می‌میرم
»منظره از پنجره در لو گراس« نخستین عکس بر‌جای‌مانده در جهان است 
که بین سال‌های 1826تا 1827توسط ژوزف نیسه‌فور نیپس، مخترع 

فرانسوی دوربین عکاسی گرفته شد.
این عکس در سن‌لوپ ‌دو وارن فرانسه خلق شد و بخش‌هایی از ساختمان‌ها 
و فضای اطراف محل زندگی نیپس را از ارتفاع نشان می‌دهد. این تصویر 
با استفاده از هلیوگرافی ایجاد شد، فرایندی که نیپس حدود سال۱۸۲۲ 
اختراع کرده بود و در آن از قیر در نور برای ثبت تصویر پس از شستن مواد 
باقیمانده استفاده می‌شد. نیپس این صحنه را با دوربین تاریک‌خانه‌ای که 
روی یک صفحه قلعی 16.2سانتی‌متری در 20.2سانتی‌متری که به‌طور 
نازک با قیر طبیعی پوشانده شده بود، ثبت کرد. برای ثبت این عکس 
نوردهی بسیار طولانی در دوربین به‌مدت 8ساعت انجام شده است. با این 
حال، محققی که یادداشت‌های نیپس را مطالعه و فرایندهای او را بازسازی 
کرده بود دریافت که نوردهی این عکس چندین روز ادامه داشته است. 
»منظره از پنجره در لو گراس« آخرین بار در سال۱۹۰۵ به نمایش عمومی 
درآمد و پس از آن نزدیک به 50سال پنهان ماند و از سال1955 دوباره در 

معرض نمایش گذاشته شد.

نوشتن در 
ساعات نگهبانی
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بهترین راه‌حل برای  کنترل دعوای فرزندان

فیلم »آخرین جبهه« محصول بلژکی در سال2024 است که جولین 
هایت کرکناوی آن را کارگردانی کرده. از بازیگرانی که در این فیلم 
اکشن و درام به ایفای نقش پرداخته‌اند می‌توان ایان گلن، ساشا 
لوس، جو اندرسون، جولیان کوستوف و دیوید کلدر را نام برد. این اثر 
روایتگر کی حماسه بلژیکی تأثیرگذار است که به بررسی مقاومت 
و روح انسان در روزهای ابتدایی جنگ جهانی اول می‌پردازد. 
کارگردان فیلم با تمرکز بر تجربه‌های غیرنظامی دید تازه‌ای از جنگ 
ارائه می‌دهد و داستان فیلم تلفیقی از غم، عشق و تلاش برای بقا 
را روایت میک‌ند. ماجراهای فیلم از آنجا آغاز می‌شود که در ابتدای 
جنگ جهانی اول، کی روستای کوچک بلژکی زیر حمله نیروهای 
آلمانی قرار می‌گیرد. لئونارد لمبرت، کشاورزی که همسرش را 
از دست داده تلاش میک‌ند خانواده‌اش را محافظت کند. پسرش 
آدریان وارد رابطه عاطفی با لوییژ یانسن می‌شود که نماد امید در 
دل بحران است. لئونارد به همراه اهالی روستا علیه نیروهای اشغالگر 
مقاومت میک‌ند و داستان به سمت برنامه‌ای مخاطره‌آمیز برای فرار 
پیش می‌رود. یکی از مضمون‌ها و نمادپردازی‌های فیلم به تاب‌آوری 
انسانی در شرایط بحرانی خاص می‌پردازد. لئونارد از پدری غمگین 
به رهبر مقاومتی تبدیل می‌شود که نشان‌دهنده قدرت انسان در 
اوضاع بحرانی است. همچنین شکل‌گیری روابط عمیق عاطفی 
در دلِ بحران از دیگر مضامین این فیلم است. ‌موضوع دیگری که 
در این فیلم به آن پرداخته می‌شود ابهام اخلاقی است. شخصیت 
آلمانی لوتنانت لاورنتس پیچیدگی اخلاقی جنگ و خاکستری 
بودن مفاهیم درست و نادرست را نشان می‌دهد. ‌ در مجموع، فیلم 
»آخرین جبهه« با تمرکز بر زندگی غیرنظامیان و تلاش‌های شخصی 

در جنگ تجربه‌ای تازه از ژانر جنگ جهانی اول ارائه می‌دهد.

چطور دعوای خواهر و برادر را به فرصت رشد تبدیل کنیم؟ نوع برخورد والدین در زمان اختلاف بین خواهر 
و برادر تعیین می‌کند که بچه‌ها یاد بگیرند چگونه تعارض را حل کنند یا فقط عصبانی‌تر و دورتر از هم شوند. 
استراتژی متمرکز بر کودک‌،‌ والد بدون قضاوت حرف هر دو کودک را گوش می‌دهد، احساس‌شان را نامگذاری 
می‌کند؛ مثلا »می‌فهمم عصبانی هستی؛ چون اسباب‌بازی‌ات را برداشت« و اوضاع را طوری هدایت می‌کند 
که هر دو طرف راضی شوند؛ نه اینکه صرفا یکی »برنده« و دیگری »بازنده« شود. این کار باعث می‌شود بچه‌ها 

مهارت حل مشکل را یاد بگیرند و اعتمادشان به والد بیشتر شود.

 رابطه قوی شما با فرزندانتان دعواها را کمتر 
می‌کند. گاهی ریشه دعواها در رابطه پرتنش کودک 

با والد است.
  مراقب تبعیض‌های ناخواسته باشید؛ توجه و 
نگرانی بیش از حد برای یک کودک می‌تواند باعث 

حسادت و رقابت شود.
  عدالت بین فرزندان را رعایت کنید؛ حتی اگر نیازها 

و سن‌شان متفاوت است.

والد نقش »قاضی« را بازی می‌کند؛ یکی را مقصر 
می‌نامد و تنبیه می‌کند. نتیجه این رویکرد، افزایش 
دعواها، رقابت و خشم میان خواهر و برادر و احساس 

طردشدگی کودک تنبیه ‌شده است.

 والد سعی می‌کند اصلا وارد دعوا نشود؛ مگر وقتی 
که دعوا خیلی شدید ‌شود. این باعث می‌شود کودک 
قوی‌تر از قدرتش سوءاستفاده کند و کودک ضعیف‌تر 

بیشتر قربانی شود.

  نکات مهم
 برای والدین

استراتژی اجتناب یا بی‌تفاوتی‌استراتژی کنترل والدینی 

آخرین جبهه
پیچیدگی‌های

 اخلاقی جنگ

پیشنهادکتاب

عکس تاریخی

مهارت

پیشنهاد فیلم



HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9490   THU   SEP.18 شماره 9490   2025  سال سی‌وسوم 25 ربیع‌الاول 1447   پنجشنبه 27 شهریور 1404  

در شهر
گروه شهری

تکمیل 100 درصدی 
بازسازی 5هزار خانه 

۹۹درصد از پله‌های برقی متروی تهران 
روزانه فعالند

علی نصیری:در حال حاضر کمتر از نیمی از افراد 
در هتل ها مستقر هستند

انتظار در ایستگاه های مترو 
کمتر می شود

خیال آسوده آسیب دیدگان 
جنگ از  رهن و اجاره 

مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی  تهران از عملکرد 
حمل‌ونقل ریلی پایتخت می‌گوید

در هفتمین نشست کمیسیون پیشگیری و مدیریت بحران 
مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران مطرح شد

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

شهردار تهران در جمع دانشجویان درباره 
موضوعات مختلف صحبت کرد

95
درصد از آسیب‌های منازل 

مسکونی در کشور در 
تهران متمرکز بود

8470
واحد آسیب دیده نیازمند 

تعمیر  بود که  بیش از  ۵ هزار 
مورد ۱۰۰ درصد تکمیل شد

 کاهش ترافیک و ارتقای ایمنی
 با ساخت زیرگذر

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان 
مهندسی و عمران شهر تهران: 
پیشرفت پروژه احداث زیرگذر غرب به 
شمال میدان سپاه ادامه دارد. این پروژه 
پس از انجام مراحل آزادسازی مسیر و 
جابه‌جایی ترافیکی وارد فازهای بعدی 
اجرا شده است. اکنون با پیشرفت عملیات 
خاکبرداری، اجرای فونداسیون و نصب 
شمع‌ها تلاش‌ برای تکمیل پروژه ادامه دارد. 
این گشایش ترافیکی در محدوده میدان 
سپاه ضمن کاهش محسوس زمان سفرهای 
درون‌شهری، زمینه‌ساز کاهش تداخل 
ترافیک از طریق جداسازی حرکات گردشی و 

در نتیجه ارتقای ایمنی تردد خواهد بود.

چه معارض‌هایی در مسیر اجرای پروژه وجود داشت؟
 فیبر نوری، لوله گاز، لوله فاضلاب ۶۰۰ میلی‌متری، خطوط و انشعاب 
آب شهری، شبکه زیرساخت کابل و برق، کانال‌های متعدد جمع‌آوری 

رواناب‌های سطحی، چراغ‌های روشنایی، علائم و دوربین‌های ترافیکی

عملیات حفاری و خاکبرداری 
با  زیرگذر  ایجاد   برای 
به کارگیری تجهیزات پیشرفته 
و ماشین‌آلات تخصصی در 
جریان است. حدود 40هزار 
مترمکعب تاکنون حفاری 

انجام شده است.

شهید صیاد شیرازیخواجه ‌نصیر غربی به بزرگراه عنوان پروژه: اتصال خیابان اطلاعات فوری پروژه
 

اول مرداد سال 1403تاریخ شروع:عمران شهر تهرانمجری: سازمان مهندسی و عمرانی شهرداری تهرانکارفرما: معاونت فنی و  با ایجاد زیرگذر

تردد آسان برای شهروندان
گلایه شهروندان از گره ترافیکی و مشکلات دسترسی به مسیرهای مختلف 
در محدوده میدان سپاه، بزرگراه شهید صیاد شیرازی و خیابان خواجه 
نصیر، مدیریت شهری را به اجرای یک پروژه عمرانی-ترافیکی مهم در این 
محدوده واداشت. حدود یک‌سال پیش عملیات عمرانی این پروژه شروع 
شد تا با تکمیل آن خودروهایی که از مسیر غرب به شرق خیابان خواجه 
نصیر قصد عبور از میدان سپاه و ورود به بزرگراه صیاد شیرازی دارند، بدون 
تجربه ترافیک از سطح زیرین میدان سپاه عبور کنند و به بزرگراه شهید 

صیاد شیرازی شمال برسند.

تلاش برای بهبود زیرساخت‌ها
این روزها با رفع بخشی از معارض‌ها مانند شبکه فیبر نوری، لوله گاز، لوله 
فاضلاب ۶۰۰ میلی‌متری، خطوط و انشعاب آب شهری، شبکه زیرساخت 
کابل و برق، کانال‌های متعدد جمع‌آوری رواناب‌های سطحی، چراغ‌های 
روشنایی، علائم و دوربین‌های ترافیکی پروژه وارد مرحله جدید شده است. 
اکنون مرحله رفع معارضان با موفقیت انجام شده و پروژه سرعت گرفته است. 
تا آنجا که عملیات خاکبرداری، فونداسیون و نصب شمع‌ها در حال اجراست 

و تلاش‌ برای بهبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل شهری همچنان ادامه دارد.

این زیرگذر با 
عرض متوسط 
۱۰.۷ متر دارای 
یک پیاده‌رو 

است.

 برای احداث این 
زیرگذر ۲۳۵ حلقه 
شمع و ۵۰ شمع 

سازه نگهبان  در نظر 
 گرفته شده

 است.

 در فاز صفر این پروژه، 
بررسی زیرساخت‌ها 

ازجمله خطوط آبرسانی، 
مخابرات و تونل مترو 

برای جلوگیری از تداخل 
در مسیر پروژه انجام 

شده است.

  550550
متر طول تقریبی زیرگذر 
در حال ساخت است.

22
 خط عبوری برای 
 زیرگذر میدان سپاه 
درنظر گرفته شده است.

اهداف اجرای پروژه
 روان‌سازی ترافیک 
 ارتقای ایمنی تردد

 بهبود زیرساخت‌های 
حمل‌ونقل شهری

ساخت زیرگذر دسترسی به کدام مسیر تردد را ممکن می‌کند؟
مسیر ارتباطی غرب خیابان خواجه نصیر به بزرگراه صیاد شیرازی 

 استفاده از ظرفیت‌های شهری برای
 توسعه گردشگری سلامت 

شهر تهران ظرفیت‌های خوبی در حوزه درمان و سلامت دارد که این موضوع می‌تواند 
باعث رونق و توسعه گردشگری پایتخت و جذب گردشگر برای کشور شود. در نشستی 
با عنوان»نسیم رحمت« که به موضوع گردشگری سلامت اختصاص داشت، مدیران 
شهری بر آمادگی برای نقش‌آفرینی در این حوزه تأکید کردند که در ادامه می‌خوانید.

 شهرداری تهران، حلقه واسط
 بخش خصوصی و استارت‌آپ‌ها

میثم فرج‌اللهی، دستیار شهردار تهران و دبیر ستاد اقتصاد دانش‌بنیان 
مردم‌نهاد شهرداری تهران:شهرداری تهران حلقه واسط میان بخش خصوصی، 
استارت‌آپ‌ها، فعالان حوزه سامت و نهادهای حاکمیتی خواهد بود. از بدو ورود 
گردشگر سلامت به تهران در حوزه حمل‌ونقل، ارتباط با بیمارستان‌ها، فرهنگسازی 
شهری و زیرساخت‌های شهرداری آماده خدمتند. شخص شهردار تهران نیز بر 
استفاده از تمامی ظرفیت‌های شهری برای توسعه گردشگری سلامت و حمایت 
از بخش خصوصی تأکید دارد. حاکمیت زمانی توانمند است که بخش خصوصی 
توانمندی در کنار خود داشته باشد. بنابراین همه نهادهای حاکمیتی از وزارت 
خارجه، وزارت بهداشت، وزارت علوم، وزارت اطلاعات و سایر ارگان‌ها باید در تقویت 

بخش خصوصی مشارکت کنند.

 بهره‌مندی بیماران از خدمات درمانی 
با کیفیت مناسب در پویش » نسیم رحمت«

مجید زنگوئی، رئیس انجمن گردشگری سلامت استان تهران:مرکز توسعه گردشگری 
سلامت کشورهای اسلامی بیش از ۱۰سال است که با هدف گسترش ارتباطات میان کشورها 
در حوزه خدمات درمان و گردشگری فعالیت می‌کند. پیش‌تر تمرکز ما بر توسعه کسب‌وکارهای 
مرتبط با حوزه سلامت بود، اما از سال گذشته به‌طور جدی ایجاد ارتباطات مردمی و پیوند مؤثر 
بین بیماران و دریافت‌کنندگان خدمات درمانی با ارائه‌دهندگان خدمت در دستور کار قرار گرفته 
است. پویش نسیم رحمت در همین زمینه تعریف شد. این پویش با همکاری شهرداری تهران 
و دیگر نهادها فرصتی یک‌ماهه برای بیماران سراسر جهان ایجاد می‌کند تا بتوانند در ایران از 

خدمات درمانی باکیفیت و قیمت مناسب بهره‌مند شوند

  با تمام توان در حوزه گردشگری سلامت
 حضور خواهیم داشت

حمید صاحب، مدیرکل سلامت شهرداری تهران:شهردار تهران در این دوره تأکید 
دارد که با ارتقای سطوح و ابعاد مختلف باید تلاش کنیم که پایتخت ما، تهران الگوی 
پایتخت‌های جهان اسلام معرفی شود. در این چارچوب، حوزه گردشگری سلامت نیز باید 
جایگاهی ویژه داشته باشد. بر همین اساس، تمام بخش‌های فرهنگی و زیرساختی شهری 
بسیج شده‌اند تا تهران بتواند نقش خود را در این حوزه به‌خوبی ایفا کند. شهرداری تهران 
با تمام توان در حوزه گردشگری سلامت حضور خواهد داشت و به‌ویژه در بخش فرهنگی 
می‌تواند نقش بی‌بدیل خود را ایفا کند و مشکلات موجود را مرتفع سازد. امیدواریم با این 

نگاه سهم شایسته‌ای در توسعه گردشگری سلامت داشته باشیم.
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یکی از موانع 
پیشرفت پروژه 

معارض‌های 
مختلف بوده که 

اکنون بخش زیادی‌ 
رفع شده است تا 

اجرای پروژه سرعت 
بگیرد.

نیلوفر ذوالفقاری | روزنامه‌نگار | این 

روزها اگر گذرتان به محدوده میدان گزارش
سپاه بیفتد، می‌بینید که در کارگاه 
عمرانی احداث زیرگذر غرب به شمال میدان سپاه 
کارگران سخت مشغول کار هستند. این پروژه عمرانی 
یکی از تأثیرگذارترین طرح‌ها برای کاهش ترافیک و 
روان‌سازی تردد در این محدوده است. مهدی صداقتی، 
مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران 

درباره روند پیشرفت این پروژه توضیح داده است.

حذف ترافیک از  حذف ترافیک از  میدان سپاهمیدان سپاه
با رفع معارض‌های زیرساختی اجرای یکی از کلان‌پروژه‌های پایتخت بیش از پیش سرعت گرفت
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شهردار تهران در جمع دانشجویان درباره موضوعات مختلف صحبت کرد

گروه شهری |مدیریت شهری تهران در 

جنگ 12روزه، فراتر از وظایف ذاتی گزارش
خود، با هدف خدمت به مردم و حفظ 
وفاق ملی، همه توان خود را برای ساماندهی اوضاع و 
خدمت‌رسانی به شهروندان به‌کار گرفت تا نظم در 
شهر برقرار باشد. در این زمینه علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران با حضور در بیست‌وششمین نشست 
اتحادیه انجمن‌های اسامی دانشجویان مستقل 
دانشگاه‌های سراسر کشور، درباره اقدامات شهرداری 
تهران در جنگ 12روزه و پس از آن توضیحاتی ارائه 
داد و این حمله را از ابعاد مختلف بررسی کرد که 

خلاصه‌ای از آن را می‌خوانید. 

پنجشنبه  پنجشنبه  2727 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94909490
کاهش ترافیک با بهره‌برداری از آزادراه شهید شوشتری

سجاد محمدعلی‌نژاد، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران:بهره‌برداری از آزادراه شهید شوشتری، بار 
ترافیکی بزرگراه بسیج را به‌طور چشمگیری کاهش می‌دهد. به دلیل اثرگذاری قابل توجه پروژه آزادراه شهید 

شوشتری بر تردد شهروندان، این پروژه در فهرست پروژه‌های اولویت‌دار مدیریت ششم شهری قرار دارد.

رفع آلام خانواده‌های آسیب‌دیده با حمایت شهرداری
لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران:واگذاری موضوع بازسازی به شهرداری تهران 
باعث کاهش آلام آسیب‌دیدگان و افزایش سرعت خدمت‌رسانی به شهروندان عزیز شده است. شایسته است 

در شرایط کنونی در جهت تحقق منویات مقام معظم رهبری و تقویت امید‌آفرینی سخن بگوییم و اقدام کنیم.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

احداث مجموعه تجاری و فرهنگی شهر جدید
 مهستان چه شد؟

چند سال پیش به مناسبت هفته دولت کلنگ‌زنی یک 
مجموعه تجاری، رفاهی و ورزشی درجوار مجتمع فرهنگیان 
تهران واقع در فاز 7شهر جدید مهستان)هشتگرد( زده شد 
اما در کمال تعجب این طرح در همان مرحله باقی ماند و هیچ 
اقدامی جهت پیشبرد و به سرانجام رساندن آن انجام نشد. 
سؤال اینجاست که آیا از ابتدا منابع مالی این طرح کارشناسی 
و تامین نشده یا کم کاری و غفلت مسئولان آن را ناتمام 

گذاشته است؟ 
 زارع از هشتگرد

شهرستان اصلاندوز اردبیل بیمارستان ندارد
شهرستان اصلاندوز استان اردبیل که جزو محروم‌ترین 
شهرستان‌های کشور نیز هست از امکانات و خدمات بهداشتی 
درمانی هم سهم کافی و لازم را ندارد به‌طوری که با وجود 
داشتن 44هزار نفر جمعیت حتی یک بیمارستان هم در این 
شهرستان نیست و اگر کسی بیمار شود  باید  60کیلومتر راه 
را تا پارس‌آباد برود. بارها شده که افراد بیمار به‌علت همین 
بعد مسافت و عدم‌دریافت بموقع خدمات پزشکی و درمانی 
حالشان رو به وخامت رفته و جانشان به خطر افتاده است. 
از نهاد‌های مسئول درخواست احداث و راه‌اندازی یک 

بیمارستان با امکانات کافی در این شهرستان را داریم.
 جمعی از اهالی شهرستان اصلاندوز

حقوق مادران معلمی که در مرخصی زایمان هستند 
بموقع پرداخت شود

معلوم نیست که چرا حقوق معلمانی که در مرخصی پس 
از زایمان هستند  بموقع و مرتب پرداخت  نمی شود. این 
واریزی گاهی اوقات با تأخیر زیاد و حتی چند‌ماه پس از 
پایان دوره مرخصی انجام می‌شود. درحالی‌که ورود نوزاد به 
خانواده جدا از دغدغه‌های جدید برای پدر و مادر مخارج را 
هم بیشتر از قبل می‌کند و مسلما نپرداختن بموقع حقوق، 
به این دغدغه‌ها اضافه خواهد کرد. خواهشمندیم مسئولان 

این سازمان پرداختی‌ها را بموقع و درست انجام دهند.
یک معلم از تهران

از فناوری تبدیل زباله به برق استفاده شود
بسیاری از کشورهای پیشرفته جهت تولید و استفاده از 
انرژی از روش‌های نوینی مانند تبدیل زباله به برق استفاده 
می‌کنند. این قبیل فناوری‌ها ضمن محافظت از محیط‌‌ زیست 
و کاهش آلودگی، امکان تولید برق با هزینه بسیار کمتر از 
برپایی و راه‌اندازی نیروگاه‌ها را هم عملی می‌کند. استفاده 
از این طرح برای کشور پر جمعیتی مانند کشور ما که روزانه 
هزاران تن زباله در آن تولید می‌شود بسیار مقرون به صرفه 

و مفید خواهد بود.
چراغی از سمنان

4 هدف دشمن از حمله
اولین خواست دشمن تعطیلی حوزه هسته‌ای بود که 
محقق نشد. دومین خواسته‌اش محدودیت موشکی 
ایران بود که نه‌تنها محقق نشد بلکه ما را به فکر 
افزایش قابلیت‌های موشکی خود انداخت. سومین 
خواسته‌اش هم تسلیم ملت ایران بود که با انسجام و 
مقاومت بیشتر مردم مواجه شد. هدف‌گیری نظام هم 
چهارمین هدف بود که در آن نیز شکست خوردند. 
درواقع مقامات آمریکایی و اسرائیلی حتی به حداقل 
خواسته‌های خود نیز نرسیدند و این یک پیروزی 
قطعی برای ایران بود. اگرچه ما شهدایی تقدیم 
کردیم، اما دشمن پس از چند روز احساس شکست 

کرد و به‌دنبال خاتمه جنگ بود. 

رئیس‌جمهور، رئیس‌جمهور تمام ایران است 
رقابت ما با آقای پزشکیان در انتخابات جدی بود، اما 
پس از انتخاب مردم، رئیس‌جمهور، رئیس‌جمهور تمام 
ایران است و همه باید برای موفقیت او و برداشتن بار 
سنگین اجرایی کشور تلاش کنیم. ما باید بیاموزیم که 
هم رقابت جدی داشته باشیم و هم رفاقت جدی. امروز 
ایران یعنی اسلام و اسام یعنی ایران. پرچمی که در 
ایران برافراشته شده، زمینه‌ساز ظهور و تمدن نوین 
اسلامی است. بنابراین نخستین مسئولیت ما ساختن 

ایران با الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت است. 

فاصله بسیار زیاد پایتخت
 با سایر شهرهای آسیب‌دیده 

شهرداری تهران به‌عنوان مسئول میدان، هماهنگی 

تمامی عملیات ازجمله آتش‌نشانی، امداد و نجات، 
آواربرداری و خدمات‌رسانی را تا زمانی که هیچ عنصر 
انسانی زنده یا مجروحی در صحنه نبود، بر عهده 
داشت. پس از آن مسئولیت به دیگر دستگاه‌ها واگذار 
شد. ما از فردای همان حادثه جلسه تشکیل دادیم و 
خود را برای ‌۶ماه جنگ مستمر آماده کردیم. حتی 
برای سناریوی بدترین حالت، یعنی تخریب کامل 
زیرساخت‌های شهر مانند آب، برق و گاز، برنامه‌ریزی 
داشتیم. ۹۵درصد از آسیب‌های منازل مسکونی در 
کشور در تهران متمرکز بود، درحالی‌که در سایر 
شهرها مانند آستانه اشرفیه تنها ۱۰واحد نیاز به 
تخریب و نوسازی دارد که نشان‌دهنده فاصله بسیار 
زیاد پایتخت با سایر شهرهای آسیب‌دیده است. 
در زمینه بازسازی از ۸۴۷۰واحدی که باید تعمیر 
می‌کردیم، بیش از ۵هزار واحد ۱۰۰درصد تکمیل 
شده است. بیش از ۲۳۰۰واحد دیوار یا دیوارهای آنها 
خراب شده بود،که  ۹۶درصد درست شده است. از 
طرفی  واحد نیاز به مقاوم‌سازی‌ داشت که ۸۸درصد 
آن تمام شده است. هنوز هم یک ریال از منابع دولتی 

برای بازسازی واحدهای آسیب دیده نگرفته ایم.

دفاع از عملکرد شهرداری
 و ارائه آمارهای اقتصادی 

با وجود شرایط سخت اقتصادی و تورم بالا تحقق 
اعتبارات در دوره فعلی )1404-1400( به 
۱۳۰درصد رسیده که در مقایسه با ادوار گذشته رشد 
چشمگیری داشته است. این اتفاق در نتیجه همکاری 

و همدلی مجموعه مدیریت شهری رخ داده است. 

لزوم نقد منطقی 
جریان دانشجویی باید در موضع منتقد بنشیند 
و با منطق درست نقد کند. ما باید از گذشته 
عبرت بگیریم. برخی از مشکلات امروز مانند 
ناترازی در حوزه برق نتیجه کاهلی در دهه۹۰ 
است. در مورد برجام گزارش دقیق مجلس 
کاملًا درست بود، اما به آن توجه نشد و امروز 

باید مسببان آن پاسخگو باشند. 

حرکت بر مدار خودباوری و ایمان 
ما باید به‌خود اعتماد داشته باشیم و براساس 
خودباوری و ایمان حرکت کنیم. دشمن تمام 
تلاش خود را می‌کند تا این وحدت ملی را 
بشکند. کسانی که با عنوان اقتصاددان یا 
گروه‌های سیاسی، ذلت در مقابل بیگانه را 
به مردم دیکته می‌کنند، درواقع به مقاصد 
دشمن کمک می‌کنند. ما باید هوشمند 
باشیم، دعوا نکنیم، اما فراست داشته باشیم 
و بدانیم چه شرایطی در حال رخ‌دادن است. 

130130
درصد رشد اعتباری شهرداری تهران 
تخمین زده شده که با توجه به 
شرایط سخت اقتصادی و تورم بالا 
رقم خورده است. 

  84708470
واحد آسیب‌دیده نیازمند تعمیر بود 
که بیش از ۵هزار مورد ۱۰۰درصد 
تکمیل شده است. 

    ۲۳۰۰۲۳۰۰
واحد که دیوار یا دیوارهای 

آنها خراب شده بود، 
 ۹۶درصد بازسازی 

شده است. 

    %%9595
از آسیب‌های منازل 
مسکونی کشور تهران 
متمرکز بود. 
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تکمیل 100درصدی بازسازی 5هزار خانه 
شهردار تهران در جمع دانشجویان درباره موضوعات مختلف صحبت کرد

پنجشنبه  پنجشنبه  2727 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94909490
حمایت سازمان میادین از زنان سرپرست خانوار با اختصاص غرفه‌های ویژه

مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان میادین شهرداری تهران:به تازگی فضای نمایشگاهی برای تولیدات 
زنان سرپرست خانوار در محوطه‌های بازارهای میادین ایجاد شده تا تولیدات خود را در این غرفه‌ها عرضه 

کنند. این اقدام به این منظور انجام شده که این زنان بتوانند فرصت‌های شغلی بهتری پیدا کنند.

تبدیل موکب علی بن موسی‌الرضا ع  به یک اردوگاه تمدنی
محمدمهدی حسن‌زاده، مسئول سازمان بسیج شهرداری تهران:چشم‌انداز ما محدود به ایام اربعین نیست. 
ما تلاش خواهیم کرد موکب علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( را به یک اردوگاه تمدنی بزرگ تبدیل کنیم که در سال 

فعال باشد و ظرفیت آن در اختیار اقشار مختلف قرار گیرد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 شهرداری تهران، پیشرو
 در خدمت‌رسانی 

حسین خوش‌اقبال، فرماندار تهران:شهرداری 
تهران در دوره ششم مدیریت خود اقدامات 
شاخصی در پایتخت انجام داده است. امروز ما 
شاهد ارائه خدمات متنوعی در شهر تهران به مردم 
توسط شهرداری هستیم که تبلور آن در زمان 
جنگ تحمیلی ۱۲روزه بود. مجموعه شهری در 
خدمت‌رسانی به مردم از دستگاه‌ها و سازمان‌های 
پیشرو است و با تمام عوامل و امکانات به مردم 
خدمات ارائه کرد که شایسته تقدیر است. امیدوارم 
بتوانیم هرچه بیشتر در راه خدمت به مردم و ارتقای 

رضایتمندی آنها حرکت کنیم. 

جبران عقب‌ماندگی ۲۰ ساله 
سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه۹: 
در این دوره مدیریت شهری با رویکرد شهردار 
تهران عدالت در توزیع منابع و اختصاص اعتبارات 
به مناطق جنوبی اجرا شده و ما شاهد تحول در 
مناطق جنوبی پایتخت ازجمله منطقه۹ بودیم. 
منطقه۹ شاهد عقب‌ماندگی‌های ۲۰ساله‌ای بود 
که در ای��ن دوره از مدیریت شهری با تلاش‌های 
شبانه‌روزی سعی شد کمبودها رفع شود و این 
منطقه از منطقه‌ای کم‌برخوردار به منطقه‌ای 
توسعه‌یافته تبدیل شود. علاوه بر احداث پروژه‌های 
محلی و اقدامات ویژه در زمینه جمع‌آوری شبکه 
آب‌های سطحی در محله‌ها، اقدامات بی‌نظیر 

دیگری نیز در منطقه انجام شده است. 

مریم باقرپور ؛ روزنامه‌نگاردر شهر 

 تقدیر فرماندار تهران
 از اجرای ابرپروژه فتح 

پروژه میدان فتح ابرپروژه‌ای در جنوب غرب تهران است که 
سال‌ها بلاتکلیف مانده بود اما در این دوره از مدیریت شهری 
فعال شد و فاز اولش به‌تازگی پس از 12سال به بهره‌برداری 
رسید. در آستانه افتتاح فاز دوم آن و تکمیل شبکه دسترسی 
در این محدوده حسین خوش‌اقبال، فرماندار تهران با 
همراهی شهردار منطقه۹ از پیشرفت پروژه بازدید کرد. پس 

از این بازدید جلسه شورای اداری با مسئولان برگزار شد.

کاهش بار ترافیکی در جنوب‌غرب تهران 
فاز اول پروژه میدان فتح که مختص حرکت غرب به سمت 
شمال است، هفته گذشته به بهره‌برداری رسید. مدیران 
شهری خبر داده‌اند که فاز نهایی این پروژه مهرماه افتتاح 
خواهد شد. حسین خوش‌اقبال، فرماندار تهران در بازدید از 
مراحل نهایی پروژه می‌گوید: اجرای پروژه‌های کلان شهری 
توانسته حجم بار ترافیکی را در نقاط مختلف شهر تهران کم 
کند و باعث سهولت تردد مردم در پایتخت شود؛ نمونه‌اش 
بهره‌برداری از پروژه میدان فتح و بخشی از پروژه بزرگ 
بزرگراه یادگار امام)ره( است که سبب ‌سهولت تردد مردم 
می‌شود و تأثیر بسزایی در کاهش بار ترافیکی جنوب‌غربی 

تهران دارد. 

تکمیل یک پروژه پس از 12سال 
وقفه 12ساله در تکمیل پروژه میدان فتح سال‌ها موجب 
نارضایتی شهروندان بود، اما در این دوره از مدیریت شهری 
با سرعت‌گرفتن کار، شهروندان هم به استقبال اصلاحات 
ترافیکی در این محدوده پرتردد پایتخت رفته‌اند. حین 
بازدید از پروژه سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه9 
در همراهی با فرماندار پایتخت می‌گوید: عملیات عمرانی 
ابرپروژه امتداد شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( بیش از 
۱۲سال متوقف مانده بود و اجرایی نمی‌شد، اما حالا با همت 
مدیران شهری محقق شده است. از طرفی با پیگیری‌های 
انجام‌شده با وزارت دفاع و ارتش پیرامون اراضی پادگان 
جی، مجموعه شهری موفق شد با توافق با این نهادهای 
نظامی، قدرالسهم ۶۵درصدی را برای تامین سرانه‌های 
منطقه۹ محقق کند. همچنین عاوه بر اجرای پروژه‌های 
پیش‌بینی‌شده هرساله شاهد اجرای کلان‌پروژه‌های 
فرهنگی ازجمله جشن غدیر، سوگواره محرم‌شهر، اجتماع 
اربعینی‌ها و میزبانی از جشن انقلاب با محوریت میدان 

آزادی هستیم. 

پلاک در منطقه9 و 28پلاک در منطقه10 
27برای اجرای این طرح تملک شد. 

متر طول پل روگذر فتح است که 
بزرگراه شهید متوسلیان)فتح( 
را به بزرگراه آیت‌الله سعیدی 

متصل می‌کند.
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میلیارد تومان هزینه اجرای 
ابرپروژه میدان فتح است. 1200

انتظار در ایستگاه های مترو کمتر می شود
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران از عملکرد حمل‌ونقل ریلی پایتخت می‌گوید

مهدی اسماعیل‌پور  | روزنامه‌نگار | متروی 

تهران یا همان شهر زیرزمینی پایتخت به گزارش
اندازه یک‌شهر بزرگ با موضوعات و مسائل 
مختلف روبه‌رو است. این شهر بزرگ در تمام جهات گسترده 
شده و میلیون‌ها نفر در آن رفت‌وآمد می‌کنند. مسعود لطفی، 
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران درباره 
موضوعات و موارد مختلف ازجمله دستفروشان و خرابی 
پله‌برقی‌ها توضیحات مفصلی ارائه کرده است که در ادامه 

می‌خوانید. 

رایگان برای محصلان در هفته اول مهر 
مثل سال‌های گذشته امسال هم به دانشجویان 
و دانش‌آموزان در هفته اول به‌صورت رایگان 
خدمت‌رسانی می‌شود. دانش‌آموزان و دانشجویان در 
تمام ایستگاه‌های مترو می‌توانند با معرفی خودشان 
به‌صورت رایگان از گیت‌ها عبور کنند. همچنین اگر 
همراهی لازم از طرف آموزش‌وپرورش و آموزش عالی 
صورت بگیرد، برای یک سال دانشجو و دانش‌آموز 

کارت نیم‌بها صادر می‌کنیم. 

با مترو زودتر به مقصد می‌رسید 
با توجه به آغاز سال تحصیلی جدید و افزایش حجم 
سفرهای درون‌شهری، شرکت بهره‌برداری متروی 
تهران برنامه‌ریزی‌های لازم را انجام داده است. در 
نگهداری، بازسازی و بهسازی ناوگان سعی کرده‌ایم 
سرفاصله حرکت قطارها به‌گونه‌ای باشد که در خطوط 
اصلی یک تا ۴ با فاصله 5دقیقه و در خطوط ۶ و ۷ با 
فاصله حدود ۱۲دقیقه به مسافران خدمت‌رسانی 
کنیم. همچنین قطار پشتیبانی هم پیش‌بینی شده 
و اگر نیاز باشد، در زمان‌های پیک این قطار را وارد 
خطوط می‌کنیم. زمان آغاز فعالیت مترو متناسب با 
اطلاعیه‌های دولت است. طبق آخرین اطلاعیه ساعت 
حرکت قطارها ۴:۳۰صبح است و به محض اینکه دولت 
شروع کار ادارات را تغییر دهد، زمان آغاز حرکت 

قطارها را به همان ساعت ۵:۳۰ تغییر می‌دهیم. 

۲میلیون سفر روزانه در متروی تهران
مترو یکی از دستاوردهای انقلاب 
اسلامی است. شبکه متروی تهران 
امروز حدود ۳۰۰کیلومتر طول، 
۱۶۰ایستگاه و ۷خط فعال دارد. 
بهره‌برداری از متروی تهران ۳۶۵روزه 
و ۲۴ساعته است و روزانه بالغ بر 
۲میلیون سفر از طریق آن انجام 
می‌شود. برای اینکه ارائه این حجم 
از خدمات را بهتر متوجه شویم، باید 
توجه داشته باشیم که از مجموع 
۳۱استان کشور، ۱۷استان ازجمله 
یزد و سمنان جمعیتی کمتر از 

۲میلیون نفر دارند. 

رضایت مسافران از عملکرد مترو
چند کار خوب در متروی تهران انجام می‌شود، 
ازجمله اینکه در شاخص‌های مختلف هر‌ماه 
یک نظرسنجی علمی و دقیق توسط شرکت 
بهره‌برداری مترو از مسافران صورت می‌گیرد. 
یک سؤال عمومی در این نظرسنجی وجود 
دارد و از مسافران می‌پرسند چنددرصد 
از متروی تهران رضایت دارند؟ طبق این 
نظرسنجی‌ها میانگین میزان رضایتمندی 
مسافران بالای ۸۰درصد است و حتی در 
ماه قبل این میزان به ۹۵درصد رسیده بود. 
متروی تهران در شاخص‌های جهانی نه‌تنها 
شرایط قابل‌قبولی دارد که جزو متروهای 

بسیار خوب محسوب می‌شود. 

۹۹درصد پله‌های برقی فعال است
در  پله‌برقی  ۱۳۲۲دستگاه 
ایستگاه‌های متروی تهران 
وجود دارد و بیش از ۹۹درصد 
پله‌برقی‌های مترو در روز فعال 
و آماده‌به‌کارند که حتی در 
استانداردهای جهانی هم آمار 
خوبی محسوب می‌شود. به‌طور 
مثال این میزان در متروی شیکاگو 
۹۵درصد است. آمار خرابی پله‌های 
برقی روزانه اعلام می‌شود و 
می‌توانیم به تفکیک بگوییم در چه 
روزی کدام‌یک خراب و غیرفعال 

بوده است.

ویژگی‌های خوب متروی تهران 
متروی تهران ویژگی‌های بسیار 
خوبی دارد. برای مثال نظافت متروی 
تهران مثال‌زدنی است، یا نوع برخورد 
کارکنان با مردم و مسافران خوب است. 
در زمان‌بندی، حوادث ریلی که مترو 
مقصر باشد و... نیز جزو بهترین‌ها در بین 
متروهای جهان هستیم. این ویژگی‌های 
مثبت را باید دید و قابل تقدیر هستند. 
البته معایبی هم وجود دارد و باید نگاه 
اصلاحی هم داشته باشیم. روزی یکی 
دو ساعت در ایستگاه‌های مترو وقت 
می‌گذارم و با شرایط و مشکلات آنها 

کاملًا آشنا هستم. 

۶ویژگی پی‌اس‌دی برای خطوط مترو و ایستگاه‌ها 
۱- حفظ امنیت افراد در ایستگاه‌های مترو

۲- کاهش حوادث ناشی از قطارها
۳ محدودکردن دسترسی افراد غیرمجاز به راه‌ها و تونل‌ها
۴- کاهش هزینه‌های پرسنلی و کاهش نیروهای انسانی
۵- جلوگیری از ریزش و انباشت زباله‌ها در مسیر مترو

۶- محافظت ایستگاه و افراد دربرابر خطرات احتمالی در ریل چون 
بروز آتش‌سوزی در خطوط مترو 

۸۰
درصد میزان 

رضایت مسافران از 
عملکرد مترو است. 

%۹۹
 پله‌های

 برقی مترو روزانه 
فعالند. 

۲
میلیون سفر از طریق 
شبکه متروی تهران 

انجام می‌شود. 

۱۳۲۲
 دستگاه پله‌برقی
  در متروی تهران
 وجود دارد. 

حل معضل دستفروشی در مترو
حضور دستفروشان در مترو تبدیل به یک مشکل و معضل 
شده است. دستفروشان با اقداماتی مانند جلوگیری از 
بسته‌شدن درهای واگن‌ها حتی در ارائه خدمات اختلال 
ایجاد می‌کنند و حرکت قطارها گاه به تأخیر می‌افتد. در کنار 
اینها بحث محصولات تقلبی، کشیدن مبالغ بیشتر از کارت 
مردم و کلاهبرداری را هم داریم. در همین رابطه تاکنون 
شکایت‌هایی به ارزش حدود ۹۰۰میلیون تومان از طرف 
مردم علیه دستفروشان ثبت شده است. عمده دستفروشان 
شناسنامه‌دار شده‌اند و شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
تهران به آنها فضا و غرفه می‌دهد، اما دستفروشان مترو قبول 
نمی‌کنند و به خارج از قطارهای مترو نمی‌روند. دلیلش هم 
حجم جمعیت و مشتری است. مثلًا فقط در یک ایستگاه 
 )pos( ُروزی بالغ بر ۳۰۰هزار نفر تردد دارند. دستگاه پز
دستفروشی در مترو را بررسی کرده بودند و مشاهده شده بود 
که فقط در یک‌روز ۱۵۰میلیون تومان در آن کارت کشیده‌اند! 
دستفروشی در مترو یک ناهنجاری است که باید با تدبیر آن را 
حل کنیم و نباید جنجال‌سازی شود. بخشی از حل‌شدن این 
موضوع همکاری تمام مردم را طلب می‌کند که از آنها خرید 
نکنند. درباره دستفروشان اتباع هم باید تأکید کنم که طبق 

قانون اجازه فعالیت ندارند. 

راه‌اندازی تاکسی اینترنتی ویژه بانوان 
سرویس تاکسی اینترنتی »شهرزاد« به‌صورت 
آزمایشی به‌زودی راه‌اندازی می‌شود و 
امیدواریم که این خدمت به‌زودی به‌صورت 

ویژه در اختیار بانوان نیز قرار گیرد.

اولین مسئولیت ما ساختن ایران است
ایران و اسلام به قدری درهم آمیخته‌اند که 
قابل جداشدن از یکدیگر نیستند. نخستین 
مسئولیت ما ساختن ایران و تبدیل آن به 
الگویی پیشرفته براساس اندیشه ایرانی-
اسلامی است. وفاق ما بر سر خدمت به 
مردم است. همه قوا و نهادها اعم از قضایی، 
تقنینی و اجرایی باید یکپارچه قیام کنند و 
بار مردم را بردارند. شهرداری نیز سهم خود 
را در این زمینه انجام می‌دهد. آنچه مهم 
است، برداشته‌شدن بار از دوش مردم است. 

۲۵۰میلیارد 
تومان اعتبار برای 

مقاوم‌سازی 
مقاوم‌سازی  روند 
ساختمان‌های آسیب‌دیده 
از جنگ ۱۲روزه در پایتخت 
تداوم دارد و علی‌اصغر 
کمالی‌زاده، سرپرست 
سازمان نوسازی شهر 
تهران دراین‌باره می‌گوید: 
3گروه طرح و ساخت 
شامل پیمانکاران رتبه‌یک 
و مشاوران رتبه‌یک با 
اعتباری بالغ بر ۲۵۰میلیارد 
تومان عملیات مقاوم‌سازی 
ساختمان‌های آسیب‌دیده 
کرده‌اند.  آغاز  را 
مقاوم‌سازی ساختمان‌ها 
در 3منطقه ۱، ۲ و ۱۷ در 
۶۰واحد مسکونی در حال 
انجام است. پیمانکاران 
براساس فرایندهای قانونی 
و با رعایت آیین‌نامه مالی و 
معاملاتی شهرداری تهران 
انتخاب شدند. 5ساختمان 
نیاز به مقاوم‌سازی 
داشتند که تمام این 
ساختمان‌ها تعیین تکلیف 
و صورتجلسه شده‌اند و 
عملیات عمرانی آنها آغاز 

شده است.

  ۶۹۶۹
واحد مقاوم‌سازی‌ نیاز داشت که 
۸۸درصد آن تمام‌شده است. 

خیال آسوده آسیب دیدگان جنگ از  رهن و اجاره
اعلام آخرین آمارها  از خدمات شهرداری برای آسیب دیدگان جنگ 12 روزه

سعید مرادی  | روزنامه‌نگار | 
هفتمین نشست کمیسیون 
پیشگیری و مدیریت بحران 
مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران که در سالن 
شهید سلیمانی سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران برگزار شد، بخش ویژه‌ای 
مرتبط با موضوعات جنگ 12روزه و اقدامات 
اجرایی مدیریت شهری داشت. علی نصیری، 
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران، نماینده شهرداری تهران در 
این نشست بود که گزارشی درباره روند 
خدمات‌رسانی به شهروندان از اسکان تا رهن 

و اجاره خانه ارائه داد.

۷۷۵ خانوار واجد شرایط اجاره تشخیص 
داده شدند

شهرداری تهران بارها مسئولیت‌های دستگاه‌های 
دیگر را به دوش کشیده است. پس از جنگ ۱۲ روزه 
حدود  ‌۵۰۰ خانوار در هتل‌ها اسکان داشتند و در 
حال حاضر کمتر از نیمی از این افراد در هتل‌ها مستقر 
هستند.۵۷۷ خانوار )واحد( واجد شرایط اجاره تشخیص 
داده شدند. از این تعداد ۱۱۸ واحد توسط خود شهرداری 
تعیین‌تکلیف شد و درخصوص ۴۱۹ واحد پول اجاره را 
براساس کارشناسی پرداخت کردیم. ۱.۵ میلیارد تومان 
رهن و ۳۰ میلیون تومان نیز اجاره برای آنها درنظر 
گرفته شد و تا   ۲۰ درصد به شهرداری منطقه اجازه 
داده شد که بیش از این مبلغ درنظر بگیرد.از مجموع 
واحدهای مسکونی، اداری و تجاری آسیب‌دیده، بیش 
از ۹۸ درصد تعیین‌تکلیف و بخش اعظم آنها تعمیر، 
مقاوم‌سازی یا بازسازی شده‌اند. در مواردی نیز که 
 نیاز به اجاره مسکن موقت برای شهروندان بود، بالای
 ۹۵ درصد اقدامات انجام شده و شهرداری یا ودیعه 
پرداخت کرده یا خانه اجاره کرده است اما 2 موضوع 
همچنان در مرحله اجرا باقی مانده است؛ پرداخت 
خسارت اثاثیه منازل و خودروهای آسیب‌دیده. خودرو 
برای بسیاری از شهروندان وسیله معیشت بود و مردم 
در تماس با سامانه ۱۳۷ پیگیر این موضوع هستند. 
امیدواریم دولت هرچه سریع‌تر منابع لازم را تخصیص 

دهد تا شهرداری بتواند در اجرای 
مصوبات کمک کند.

شهرداری‌ها در خط مقدم 
حسین ظفری، سخنگوی مدیریت بحران کشور در این 
نشست گفت: شهرداری‌ها سرپنجه‌ها و خط مقدم حوزه 
بحران در بخش‌های مقابله، پاسخ به بحران، پیشگیری، 
آمادگی، پاسخ و البته بازسازی هستند. از ۵۶ مخاطره 
‌۱۴مخاطره را به‌صورت پرتکرار در کشور می‌بینیم و 
براساس این بحران‌ها دستورالعمل‌ها، قوانین، اسناد و 
آیین‌نامه‌های اجرایی که در حوزه بحران مصوب و ابلاغ 
شده‌اند دارای خلأهایی هستند. به‌عنوان مثال وظایف 
دستگاه‌ها در اسناد مختلف پراکنده بود. شهرداری‌ها 
نیز مجموعه‌ای از وظایف داشتند که در اسناد مختلف 
پخش بود. آنها را به‌صورت یکپارچه و منسجم ،مشخص و 
همه وظایف و نقش های شهرداری‌ها در برنامه‌ها و ستاد 
مدیریت بحران را احصا کردیم. همکاری در ارزیابی 
 ایمنی ساختمان‌های بلندمرتبه شهری، جمع‌آوری

 آب های سطحی، کنترل نماهای شهری و جلوگیری از 
نماهای قابل اشتعال و جلوگیری از تخلیه نخاله و زباله 
در رودخانه‌های شهری ازجمله انتظاراتی است که از 

شهرداری‌ها در حوزه بحران می‌رود.

درباره  مجمع شهرداران
 کلانشهرهای ایران

مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران چگونه 
شکل گرفت؟مهر‌ سال ۱۳۷۸ با موافقت و 
تصویب شهرداران کلانشهرهای ایران در 
غیاب اتحادیه شهرداران، مجمع شهرداران 
کلانشهرهای ایران در کلانشهر مشهد مقدس 
تشکیل شد. سال ۱۳۸۵ با درخواست شهردار 
وقت تهران و تصویب شهرداران عضو، به‌منظور 
ارتقای جایگاه این مجمع، مرکزیت آن به تهران 
انتقال یافت.

اهداف تأسیس مجمع شهرداران 
کلانشهرهای ایران
 انتقال تجارب
 حفظ حقوق و منافع مشترک و عمومی 
شهرداری‌ها
 تقویت مدیریت شهری

%98
 واحدهای آسیب‌دیده جنگ تحمیلی 
12روزه تاکنون تعیین‌‌تکلیف شده‌اند.

20
کلانشهر کشور عضو مجمع کمیسیون 
پیشگیری و مدیریت بحران مجمع 
شهرداران کلانشهرهای ایران هستند.

 مجمع شهرداران 
کلانشهرهای ایران۱۰ 

کمیسیون تخصصی دارد 
که کمیسیون پیشگیری 
و مدیریت بحران یکی از 

آنهاست.

 کلانشهرهایی  که جمعیت بالای 
۵۰۰ هزار نفر دارند عضو کمیسیون 
پیشگیری و مدیریت بحران مجمع 

شهرداران کلانشهرهای ایران هستند.

گزارش
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زنان و مقابله با روایت‌های دروغین دشمن

 سرتیپ نبی سهرابی، جانشین بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع‌مقدس و مقاومت می‌گوید: »در جنگ 
۱۲روزه، بانوان نقش کلیدی و بسزایی ایفا کردند؛ نقشی که اگر در دوران انقلاب و دفاع‌مقدس نبود، به پیروزی 
نمی‌رسیدیم. ادامه این انسجام برای مقابله با تهاجم‌ها و روایت‌های دروغین دشمن بسیار اهمیت دارد.« 

وقتی تل‌آویو در آتش می‌سوخت
رضا بیات، پژوهشگر ادبی وگردآورنده کتاب »وقتی تل‌آویو در آتش می‌سوخت« می‌گوید: »این کتاب با موضوع جهاد 
شاعران در جنگ ۱۲روزه منتشر شده و حاوی اشعار کوتاهی است که شاعران در ایام جنگ اخیر سروده‌اند. حماسه 

این جنگ فوق‌العاده بود و نام و یادش قطعا ماندگار می‌شود، ولی شعر جنگ »خودش« می‌ماند؛ نه »یادش«. 

صفحه‌آرا: سعید غفوری

قصه محله  روایت تهران

خیابانی که دزدها امان مردم را 
بریده بودند

برای آشنایی با دلایل نامگذاری خیابان سعدی به کتاب »ایران 
قدیم و تهران قدیم« مراجعه می‌کنیم. ناصر نجمی دراین‌باره 
نوشته: یکی از خیابان‌هایی که پس از احداث خیابان لاله‌زار)دوره 
قاجار( به‌وجود آمد، خیابان لختی بود. علت نامگذاری‌اش هم این 
بود که در بیشتر ساعات شبانه‌روز شاید به اندازه تعداد انگشتان 
دست هم آدم از این خیابان عبور نمی‌کرد و نه‌تنها شب‌ها، بلکه 
هنگام روز هم دزدان مردم را لخت و جیب‌هایشان را خالی 

می‌کردند؛ به همین جهت به آن خیابان لختی می‌گفتند.

وزیری که برای اهالی خرید می‌کرد 

کوچه شهید چهاردوری در محله تختی که قدیمی‌ها آن را به 
نام کوچه مدرسی می‌شناسند، زادگاه مردی است که پست و 
مقام، او را پابند خود نکرد و او همچنان ساده ‌زیست و ساده به 
ملکوت عروج کرد. حرف از شهید محمدجواد تندگویان است؛ 
همان جوان ساده‌پوش محله تختی که با آن صورت استخوانی و 
نگاه نافذش همچنان در خاطر اهالی ماندگار شده است. فاطمه 
تندگویان، خواهر شهید محمدجواد تندگویان، وقتی قرار است 
از محله تختی و خاطرات برادرش حرف بزند یک‌راست می‌رود 
سراغ خانه پدربزرگش؛ جایی که آقا محمدجواد آنجا به دنیا آمد: 
»پدربزرگم، سیداحمد مینونشان از معتمدان محله تختی بود. 
ابتدا در خانه آنها زندگی می‌کردیم. بعد ساکن کوچه مدرسی 
در همان نزدیکی شدیم. محله تختی محله‌ای با بافت مذهبی و 
اصیل بود؛ به‌خصوص خانواده‌هایی که در اطراف مسجد قندی و 
کوچه و خیابان‌های اطرافش زندگی می‌کردند، اکثرا از معتمدان 
بازار بودند. منزل ما مرکز فعالیت‌های مذهبی و خیرخواهانه بود؛ 
البته اهالی به فکر همدیگر بودند و دردهایشان مشترک بود. یادم 
می‌آید پدربزرگم 2اتاق خانه‌اش را در اختیار نیازمندان سالخورده 

گذاشته بود. برادرم در چنین محیطی بزرگ شد.«
فاطمه تندگویان خاطرات برادر را اینگونه به یاد می‌آورد: »هم 
باهوش بود و هم مسئول. شب‌های امتحان زیر تیر چراغ‌برق 
حصیر پهن می‌کرد و در خیابان به بچه‌ها درس می‌داد. اگر 
همسایه‌ای مریض می‌شد، حتما به عیادتش می‌رفت و برایش 
قرآن می‌خواند. دعای کمیل را حفظ بود. شب‌های جمعه در 
مسجد بینایی مراسم پرفیض کمیل برپا بود. زمانی که برق 
می‌رفت، آقا جواد بلند می‌شد و بقیه دعا را بلندبلند می‌خواندند. 
این مردمداری‌اش حتی زمانی که وزیر شد با او بود. وقتی به 
محله می‌آمد، همچون دوران نوجوانی، زنبیل به‌دست می‌گرفت 
و برای سالخوردگان و نیازمندان خرید می‌کرد. اهالی می‌گفتند: 
آقا شما وزیر هستید، چرا زنبیل به‌دست گرفته‌اید؟ لبخند می‌زد 

و دور می‌شد.«

گفت‌و‌گو با خانواده شهید عباس صیامی

سمیرا باباجانپور؛ خبرنگار تولد و خاکسپاری، اول محرم تولد و خاکسپاری، اول محرم 
سید کلثوم موسوی|   در تمام عکس‌هایش خنده بر لب دارد؛ طوری‌که اگر قرار 

بود برای اداره‌ای عکس تحویل دهد، عکس‌هایش را به‌دلیل همین خنده‌هایی گزارش
که بر لب داشت، رد می‌کردند. عباس صیامی، مهندس برق و از نیروهای معاونت 
فاوا و متخصصان سایبری در سازمان بسیج مستضعفین و ساکن محله پیروزی بود. حتی بعد 
از شهادتش هم وقتی عکس‌هایش چاپ شد، در تمام عکس‌ها لبخندش نمایان بود. او که 8سال 
زندگی مشترک را تجربه کرده بود، دوم تیرماه ۱۴۰۴ و همزمان با روزهای خونین جنگ 12روزه 

به شهادت رسید. در این گزارش خانواده صیامی از اخلاق و منش او می‌گویند.

روایت برادر از روز فراق

 علیرضا صیامی که چند سال از برادر شهیدش 
بزرگ‌تر است، با بغض از روزی می‌گوید که خبر 
شهادت عباس به او رسید: »یکی از دوستان و 
همکاران عباس تماس گرفت و گفت ساختمانی 
که او در آن حضور داشته، مورد اصابت قرار گرفته 
است. 2روز تمام در جست‌وجوی پیکر برادرم 
بودم تا بالاخره خبر قطعی شهادتش آمد. این 
خبر برای من نه فقط یک فاجعه، بلکه شکستن 

ستون خانه بود.«
 علیرضا صیامی، کارمند و فارغ‌التحصیل رشته 
عمران، عباس را نه فقط برادر که همراه و رفیق 
صمیمی زندگی‌اش می‌داند: »هر لحظه‌ای که 
کنارش بودم، برایم خاطره است. آخرین‌بار او را 
در خانه خودم دیدم. مهمان ما بود؛ مثل همیشه 
با خنده و رویی گشاده. بعد از شهادتش هم که از 

بنیاد شهید تماس گرفتند و یک عکس رسمی 
از او می‌خواستند، هر عکسی می‌فرستادیم 
رسمی و پرسنلی نبود؛ چون در همه عکس‌ها 

خنده‌رو بود.«
خاطرات یکی‌یکی در ذهن علیرضا زنده می‌شود: 
»یک ‌بار به او گفتم با این سطح سواد و علم، چرا 
در بازار آزاد کار نمی‌کنی تا درآمد بیشتری داشته 
باشی؟ با همان لبخند همیشگی گفت: بازار آزاد 
پر از نوسان است و آدم با افراد مختلف سرو‌کار 
دارد. ممکن است مجبور شوی برای سود بیشتر 
صداقت را نادیده بگیری. من حاضر نیستم برای 
پول، چنین کاری انجام دهم. کار در اداره برایم 
راحت‌تر است؛ چون می‌دانم دروغ در کارم نیست. 
عباس ترجیح می‌داد زندگی متوسطی داشته 
باشد، اما هرگز اصول اخلاقی‌اش را زیر پا نگذارد.«

همه زندگی‌اش خاطره شد

  دلتنگی‌های ماهپاره آقازاده، مادر شهید، تمامی 
ندارد. وقتی از او درباره عباس می‌پرسیم، نمی‌داند 
از کدام خاطراتش تعریف کند: »از لحظه تولد تا 
شهادتش، همه‌چیز جلوی چشمم است. همه 
روزها با او برای من خاطره بود. عباس روز اول 
محرم به دنیا آمد و اول محرم هم به خاک سپرده 

شد. این فقط می‌تواند حکمت خدا باشد.« 
حاجیه خانم ماهپاره با همان صدای داغدارش 
از دست‌و‌دلبازی‌های عباس می‌گوید: »عباسم 

همیشه به فکر اطرافیان و خانواده بود، اهمیت 
ویژه‌ای برای خانواده قائل بود. دردها و مشکلات 
خودش را در سینه نگه می‌داشت و به کسی 
چیزی نمی‌گفت، اما برای حل گرفتاری دیگران 
همیشه آماده بود و دریغ نمی‌کرد. او ارادت 
خاصی به آقا ابالفضل‌العباس)ع( داشت. قرار 
بود اسمش را حمیدرضا بگذاریم، اما چون اول 
محرم به دنیا آمد، غلام حضرت عباس شد و اسم 

عباس را در گوشش خواندیم.«

فاطمه‌سادات جعفری، همسر شهید، از خاطرات 8سال زندگی مشترک با عباسش یاد
عاشقانه‌ها دارد: »اخلاق خاصی داشت. در کارهای خانه همراه و کمک‌حالم بود؛ 
جالب‌تر اینکه ترشی و خیارشور هرساله را عباس درست می‌کرد. آشناها می‌گفتند 
که فاطمه، خوش به حالت! شوهرت ترشی و دمنوش‌های خانه را هم درست می‌کند. 
عباس علاقه خاصی به دمنوش داشت و توی خانه انواع دمنوش‌ها را دم می‌کرد. 
هر هفته با هم می‌رفتیم کوهنوردی؛ تقریبا تمام کوه‌های تهران را در این مدت با 
هم رفتیم. صنایع‌دستی را دوست داشت؛ به‌ویژه انواع ظروف سفالی و سنگی و 
سنگ‌های عقیق و فیروزه. ذوقش را که می‌دیدم بیشتر مشتاق می‌شدم که برای 
هر مناسبتی برایش هدیه یا سنگ عقیق و فیروزه بگیرم یا ظروف صنایع‌دستی.«

کوهنوردی‌های زن و شوهری 

چرا نام این محله نازی‌آباد است؟

نام »نازی‌آباد« یکی از پرسش‌برانگیزترین نام‌ها در جغرافیای 
شهری تهران است. برخی آن را برگرفته از حضور آلمانی‌ها 
در توسعه این منطقه می‌دانند و برخی دیگر هم به اراضی 
منسوب به نازخاتون، همسر ناصرالدین‌شاه اشاره دارند، اما 
اسناد تاریخی نشان می‌دهد که »نازآباد« پیش از هر روایت 
شفاهی، در نقشه‌های رسمی از سال ۱۲۸۹ خورشیدی، 

به‌عنوان نام یکی از روستاهای این محدوده ثبت شده است.



سینماگردی در پایتخت
این جاذبه‌های گردشگری محبوب عاشقان سینماست
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  نشانی: خیابان کریمخان‌زند، خیابان ایرانشهر
معرفی: منطقه ۶ تهران با تماشاخانه‌ها، سینماها، سالن‌های تئاتر و گالری‌های متعدد پاتوق اهالی هنر به‌خصوص تئاتری‌هاست، پس هیچ 
عجیب نیست که خیابانی در این منطقه به نام حمید سمندریان، کارگردان نامی تئاتر نامگذاری شود. نزدیک‌ترین مراکز گردشگری به این 
خیابان بوستان هنرمندان و تماشاخانه ایرانشهر است. حمید سمندریان، کارگردان و مترجم ایرانی، متولد اردیبهشت سال ۱۳۱۰ در تهران 

است. او حین تحصیل در مقطع دبیرستان فعالیتش را در زمینه‌ تئاتر شروع کرد.

سال‌هاست  هفتم  هنر  جادوی 
می‌کند.  خیره  به‌خود  را  چشم‌ها 

پرده نقره‌ای، عاشقان فیلم را جذب 
سالن‌های سینما می‌کند تا با غم‌ها 

داستان  شخصیت‌های  شادی‌های  و 
فیلم همراه شوند. در پایتخت میلیونی 

کشورمان تفریحات متنوعی برای شیفتگان 
هنر سینما وجود دارد؛ از گشت و‌گذار در 
موزه سینما گرفته تا تماشای عمارت‌های 
تاریخی لوکیشن فیلم‌ها و سریال‌ها، قدم 
زدن میان تندیس‌ها و مجسمه‌های 
بازیگران، تماشای فیلم‌های روز بر پرده 
سینماهای مدرن و مجهز و بازدید از 
شهرک‌های سینمایی. این شماره 
»روز هفتم« راهنمای گشت و‌گذار 

برای سینمادوستان است.

 سینماگردی 
در پایتخت

موزه فرهاد مهراد

بوی عیدی در اتاق فرهاد  
بخشی از موزه سینما به بازسازی اتاق فرهاد 
مهراد، آهنگساز و خواننده محبوب ترانه‌هایی 
مانند بوی عیدی و جمعه اختصاص داده شده 
است. اتاق فرهاد در طبقه پایین موزه سینما 
واقع شده که شامل ۳ اتاق است. موقع بازدید 
از این موزه، صدای خواننده که از بلندگوها 
پخش می‌شود گردشگران را همراهی و 
خاطره ترانه‌های ماندگار او را زنده می‌کند. 
وسایل شخصی هنرمند و لوازم این اتاق با 
همت پوران گلفام، همسر فرهاد چیده و 
تلاش شده همه‌چیز شبیه اتاق واقعی فرهاد 

شبیه‌سازی شود.

صفحه‌های قدیمی موسیقی
در این موزه می‌توانید دست‌نوشته‌های 
فرهاد را بخوانید. قرآن شخصی و عبای 
شکلاتی‌رنگ فرهاد روی صندلی او قرار 
گرفته است. در ویترین‌های موزه ساعت 
مچی و تسبیح هنرمند به نمایش گذاشته 
شده است. در ‌بین وسایل شخصی این 
خواننده محبوب، ابزارآلات موسیقی قرار 
گرفته است، مثل پیانو و گیتار فرهاد که 
ترانه‌های ماندگارش را با آنها خلق کرده 
است. در بخشی از موزه می‌توانید کاست‌ها 
و صفحه‌های قدیمی موسیقی را که فرهاد 

جمع‌آوری کرده است مشاهده کنید. 

خانه فرهاد مهراد که با نام موزه 
فرهاد مهراد نیز شناخته می‌شود معرفی

سال ۱۳۹۱ به همت و کوشش پوران‌ 
گلفام همسر این هنرمند در موزه‌ سینمای 

باغ‌فردوس راه‌اندازی شد.

 خیابان حمید  
سمندریان

تاریخ سینما را در عمارت باغ‌موزه سینما و تالارهای آن مرور کنید

گردش در گنجینه خاطرات سینمایی
عمارت باغ فردوس، پیشکش ناصرالدین‌شاه به دختر  سعیده مرادی
و دامادش در حوالی تجریش، این روزها با عنوان موزه سینما، تبدیل به 
گنجینه خاطرات سینمایی‌ها شده است. موزه سینمای ایران از شهریور‌ 
سال 1377با تلاش چهره‌های نامدار هنر و افرادی چون عباس 

کیارستمی، عزت‌الله ‌انتظامی و... در ساختمانی قدیمی در حوالی لاله‌زار 
راه‌اندازی شد، اما بعد از مدتی، از سال 1381، مکان موزه به عمارت باغ 
فردوس انتقال یافت. این موزه نوستالژیک تا دلتان بخواهد پر از 

نخستین‌های جالب سینمایی ایران و جهان است.

تماشای شهر فرنگ  
در تالار آبی، تصاویر و اسنادی از تاریخچه ساختمان باغ 
فردوس را خواهید دید. در اینجا پیشینه شکل‌گیری 
سینمای ایران شامل پرده نقالی، شهر فرنگ و همچنین 
نخستین تصویربرداری‌ها در سینمای ایران و نخستین 
آگهی‌های مربوط به سینمای ایران و جهان به نمایش 
درآمده است. در تالار آبی ابزار اولیه فیلمسازی نیز به 
چشم می‌خورد. بخش‌های اختصاصی دیگری در این 
تالار وجود دارد که به معرفی پیشگامان سینمای 
ایران ازجمله آوانس اوگانیانس، نخستین نویسنده 
و کارگردان ایران، عبدالحسین سپنتا، نخستین 

کارگردان فیلم ناطق و... می‌پردازد.

پرتره شخصیت‌های مشهور
در این تالار پرتره‌ای از شخصیت‌های مشهور در 
زمینه بازیگری و کارگردانی، آهنگسازی و 
تصویربرداری به نمایش گذاشته شده است. با ورود 
به این تالار عکس‌هایی از معروف‌ترین اهالی سینما 
را خواهید دید. در این تالار بیشتر از ۷۰۰ عکس 
کارگردان، صدابردار، آهنگساز، بازیگر و ... وجود 
دارد. در تالار معاصران برای اشخاصی مانند ساموئل 
خاچیکیان، رخشان بنی‌اعتماد، داریوش مهرجویی، 
پوران‌درخشنده و عزت‌الله انتظامی، بخش‌های 

اختصاصی نیز درنظر گرفته شده است.

افتخارات سینمایی 
در این تالار می‌توانید انواع جوایز جهانی هنرمندان ایرانی 
مثل نخل طلای کن، خرس طلایی برلین و... را ببینید. 
در کنار این جوایز همراه با جوایز جشنواره‌های داخلی و 
45تندیس از جوایز تاریخ سینمای ایران آشنا خواهید شد. 
در این تالار نیز مانند تالارهای قبل بخش‌های اختصاصی 
برای هنرمندان سینمای ایران درنظر گرفته شده است. 
این هنرمندان در بخش سینمای بین‌الملل برای ایران 
افتخارات بزرگی آفریده‌اند که ازجمله آنها می‌توان به 

عباس کیارستمی، مجید مجیدی و... اشاره کرد.

تالار آغازگران)آبی(

تالار آغازگران که با نام تالار آبی و پیشگامان نیز 
شناخته می‌شود، تالار اول موزه سینماست و در آن معرفی

می‌توان نخستین تصاویر تاریخ سینمای ایران را 
تماشا کرد.

عمارت باغ فردوس دو طبقه دارد و معماری آن 
به سبک دوره قاجار و ترکیبی از معماری ایرانی معرفی

و اروپایی است.

تالار معاصران که به آن تالار میانی نیز گفته 
می‌شود به معرفی هنرمندان معاصر در معرفی

صنعت فیلمسازی‌ اختصاص دارد.

تالار بین‌الملل که با نام تالار افتخارات نیز 
شناخته می‌شود، با نمایش جوایز جهانی معرفی

سینما، نمادی از موفقیت‌ها و ظهور سینمای 
ایران در کشور‌های دیگر است.

طبقه دوم موقعیت

طبقه اول موقعیت

محوطه بیرونی موزه سینما موقعیت

طبقه دوم موقعیت

طبقه دوم موقعیت

تالار بین‌المللتالار معاصران

سینماگردی در موزه
عمارت موزه در کنار گچبری‌های ظریف و هنرمندانه 
ستون‌ها، چندین تالار برای بازدید دارد که آثار و تصاویری 
از سینمای ایران و جهان در آنها به نمایش درآمده است. 
البته آثار دیدنی مجموعه تنها محدود به داخل عمارت 
نیستند و در قسمت باغ می‌توانید مجموعه‌ای از تندیس‌ها 
و سردیس‌های هنرمندان بزرگی مثل زنده‌یاد عزت‌الله 
انتظامی، سهروردی، شیخ اشراق و... را هم تماشا کنید. این 
باغ همچنین 3سالن سینما به نام‌های فردوس، کارتوگراف و 
تمدن دارد که فیلم‌های روز سینمای ایران در آنها به نمایش 

گذاشته می‌شود.

سینماها و ساختمان موزه
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  27 شهریور 1404 
 شماره‌ 96

   نشانی: حدفاصل خیابان فلسطین جنوبی و برادران مظفر)صبا(
معرفی: کافی است نام خسرو شکیبایی را بخوانید تا صدای گرم یک هنرمند در گوش‌تان بپیچد و نقش‌آفرینی‌های زیبایش جلوی چشم شما بیاید. پیش 
از اینکه نام خیابان به خسرو شکیبایی تغییر کند، اهالی این خیابان را به نام‌‌ ماه می‌شناختند. نزدیک‌ترین مراکز گردشگری به این خیابان فروشگاه‌های 
خیابان ولیعصر تا چهارراه امیراکرم است و البته ساختمان تئاترشهر هم در فاصله‌ای نزدیک به این خیابان قرار دارد. خسرو شکیبایی سال ۱۳۲۳ به 

دنیا آمد. فعالیت حرفه‌ای در سینما را با بازی در فیلم »خط قرمز« ساخته مسعود کیمیایی آغاز و پس از آن در بیش از ۵۰ فیلم بازی کرد.

خیابان 
خسرو 

شکیبایی

پردیس سینمایی راگا

پردیس سینمایی زندگی

سینما راگای بهمن در 1389مصادف 
با جشنواره فجر فعالیت خود را آغاز معرفی

کرد. سینما راگا نخستین سینمای 
عمومی شهرری است.

سینما پردیس زندگی در غرب تهران 
قرار گرفته و جزو محبوب‌ترین سینماها معرفی

برای اهالی غرب‌نشین تهران است.

 همسایه با حرم 
حضرت عبدالعظیم‌ع 

پردیس سینمایی راگا با تجهیز و بهسازی 
سالن‌های نمایش درجه کیفی بالایی دارد. 
این سینما زیرمجموعه مؤسسه تصویر 
شهر است و با داشتن 3سالن و 604صندلی 
از پرمخاطب‌ترین سینماهای جنوب 
تهران به شمار می‌آید. سینما راگا به‌دلیل 
داشتن امکانات متنوع، به قطب فرهنگی و 
تفریحی شهرری تبدیل شده است. در کنار 
اکران فیلم، فضای مناسبی برای برگزاری 
رویدادهای فرهنگی و نشست‌های نقد فیلم 
دارد. سینما راگا 2سال بعد از افتتاح، مجهز به 
امکانات تفریحی و سرگرمی مثل فروشگاه، 
رستوران و کافی‌شاپ شد. از دیگر امکانات 
این پردیس سینمایی، سالن اسکیت ‌ در 
طبقه سوم است. پردیس سینمایی راگا در 
نزدیکی حرم حضرت عبدالعظیم)ع( واقع 

شده است‌.

کمدی‌های خانوادگی 
مجهز بودن سینما زندگی به سیستم‌های 
صوتی و تصویری، آن را به یک مکان فرهنگی 
و هنری مدرن تبدیل کرده است. از دیگر 
امتیازهای این سینما ظرفیت 1000نفری 
و وجود سالن تئاتر است. اغلب، نمایش‌های 
کمدی خانوادگی در این سالن اجرا می‌شود. 
سینما زندگی در همسایگی یک مجتمع تجاری 
بزرگ قرار دارد. اگر قصد تفریح و خرید داشتید، 
رفتن به پردیس سینما زندگی گزینه مناسبی 

برای شما خواهد بود.

9تا 23
ساعت 
بازدید

بزرگراه شهید آوینی، خیابان 
کریم شیرازی، جنب شهروند

نشانی

9تا 23
ساعت 
بازدید

میدان صادقیه، بلوار اباذر نشانی

در سینماهای مجهز و مدرن پایتخت به تماشای فیلم‌های روز بنشینید

جادوی پرده نقره‌ای در  پردیس‌های سینمایی
 تابلوی سر در سینماها که حالا جایش را به 
نمایشگرهای رنگی بزرگ داده، هر ‌ماه با تصاویری از جدیدترین فیلم‌ها 

به‌روز می‌شود. 
از کمدی‌های پرفروش گرفته تا فیلم‌های اجتماعی، درام و انیمیشن، 

گیشه پردیس‌های سینمایی پایتخت میزبان علاقه‌مندان به این هنر 
است. پردیس‌های سینمایی در کنار سالن‌های سینما، امکانات رفاهی 
متنوعی هم دارند. در این گزارش پردیس‌های سینمایی باغ کتاب، ملت، 

آزادی، پرده طلایی، راگا و زندگی را معرفی کرده‌ایم.

مژگان مهرابی

برنده فستیوال ۲۰۰۹ بارسلونا 
ساختمان پردیس ملت طراحی کم‌نظیری در معماری 
دارد. این طراحی موفق به کسب جایزه پروژه منتخب 
در فستیوال ۲۰۰۹ بارسلونا و رتبه اول جایزه معماری 
در سال ۱۳۸۷ شد. پردیس ملت ۱۱ سالن نمایش 
مخصوص سینما و یک سالن مخصوص دورهمی 
فرهنگی دارد. این مجموعه فضای مناسبی برای 
برگزاری جشنواره‌ها و نمایشگاه‌های مختلف دارد. در 

مجموعه پردیس ملت یک 
گالری با امکانات پیشرفته 
نورپردازی برای برگزاری 
نمایشگاه‌های مختلف 

هنری وجود دارد.

بازسازی یک سینمای آشنا 
سینما آزادی، پردیس بزرگ و شناخته شده‌ای است 
که در آن همزمان چند فیلم اکران می‌شود.این سینما 
پس از یک دوره تعطیلی به دلیل آتش‌سوزی نوسازی 
و به سرانه فضاهای فرهنگی تهران اضافه شد. از 
دیگر مزایای این سینما، وجود 4طبقه تجاری است 
که گردشگران می‌توانند علاوه بر تماشای فیلم از 

فروشگاه‌های فرهنگی و 
هنری آن خرید کنند. بد 
نیست بدانید پارکینگ 
سینما آزادی در خیابان 

شهید بهشتی قرار دارد.

تماشای نمایش‌های کمدی   
سینما پردیس پرده طلایی، با داشتن 9سالن نمایشی 
ظرفیت 950تماشاگر را دارد. این پردیس مجهز و 
مدرن در جنوبی‌ترین نقطه تهران ساخته شده است 
و تمام سالن‌های آن مجهز به پروجکشن فول اچ دی 
و سیستم صدای دالبی هستند. این مجموعه یک 

سالن تئاتر قاب صحنه‌ای 
با ظرفیت ۱۸۰ صندلی هم 
دارد که برای نمایش‌های 
کمدی‌ درنظر گرفته شده 

است.

سینما ملت

پردیس سینمایی باغ کتاب سالن‌های بزرگ و 
کوچک با ظرفیت‌های متنوع برای تماشای فیلم، معرفی

اجرای تئاتر و کنسرت دارد.

پردیس سینماگالری ملت در جنوب غربی 
بوستان ملت قرار دارد. این سینما توسط سازمان معرفی

توسعه فضاهای فرهنگی ساخته شده‌ است.

سینما آزادی با داشتن 4سالن 200نفره و یک سالن 
600نفره، به‌عنوان یک مجتمع فرهنگی پرمخاطب معرفی

در محدوده مرکزی شهر شناخته می‌شود.

پردیس سینمایی پرده طلایی، فروردین سال 
1402در جنوب غربی تهران افتتاح شد.معرفی

9تا 21
ساعت 
بازدید

بزرگراه هاشمی رفسنجانی )نیایش(
روبه‌روی بزرگراه کردستان

نشانی

فودکورت، سیستم پخش دالبی، 
فروشگاه محصولات فرهنگی، پارکینگ

امکانات

9تا 23
ساعت 
بازدید

بزرگراه شهید حقانی، ورودی کتابخانه 
ملی، بلوک نگارستان

نشانی

آمفی‌تئاتر، کافه، فروشگاه کتاب و  
صنایع‌دستی و ...

امکانات

9تا 21
ساعت 
بازدید

خیابان بهشتی، نبش خالد اسلامبولی 
)وزرا(

نشانی

رستوران، بوفه، کافی‌شاپ، آسانسور امکانات

9تا 21
ساعت 
بازدید

بزرگراه آیت‌الله سعیدی
شهرک ولیعصر، خیابان مهر

نشانی

پارکینگ، بوفه، کافی‌شاپ امکانات

پارکینگ، بوفه، کافی‌شاپ و 
فروشگاه

امکانات

پارکینگ، رستوران، کافه امکانات

زادی پردیس سینمایی پرده طلاییسینما آ

تماشای فیلم زیر سقف آسمان
سالن اصلی سینمای باغ کتاب، یکی از بزرگ‌ترین پرده‌های سینمایی را دارد. 
سالن‌های این پردیس تا 2000مهمان را در خود جای می‌دهند. سینما روباز باغ 

کتاب هم با ظرفیت 600صندلی از سال 1400شروع به‌کار کرده است. سینما روباز 
باغ کتاب، یک نمایشگر ۳۲ متری برای نمایش فیلم و اکران‌های بزرگ دارد. هزینه 

استفاده از سینمای باغ کتاب در روزهای سه‌شنبه نیم‌بهاست.

پردیس سینمایی باغ کتاب
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  نشانی: سعادت‌آباد، میدان فرهنگ
معرفی: خیابانی که پیش از این 24متری سعادت‌آباد شناخته می‌شد، چند سالی است نام محمدعلی کشاورز را برخود دارد. این هنرمند که 
از چهره‌های ماندگار تاریخ بازیگری کشورمان است‌ در سال 1309به دنیا آمد. از آثار ماندگار این هنرمند می‌توان به مجموعه‌های تلویزیونی 
»دایی‌جان ناپلئون«، »آتش بدون دود«، »هزاردستان«، »سربداران«، »افسانه سلطان و شبان« و »گرگ‌ها« اشاره کرد. شهربازی بوستان 

شقایق مهر، مراکز خرید سعادت‌آباد و بوستان کوهسار نزدیک‌ترین مراکز گردشگری اطراف این خیابان هستند.

خیابان 
محمدعلی 

کشاورز

عمارت وثوق‌الدوله

این عمارت 150ساله توسط حسن‌خان 
معروف به وثوق‌الدوله ساخته شده معرفی

است. در معماری آن از آینه‌کاری و 
نقاشی‌های گل و مرغ استفاده شده است.

 آینه‌کاری 
در  ویلای تابستانی

عمارت وثوق‌الدوله، معماری منحصر به 
فردی دارد؛ بنایی تاریخی که در سال 
1377در فهرست آثار ملی ثبت شده است. 
این عمارت 2طبقه اتاق‌های متعددی دارد. 
تالار آینه آن که از همه اتاق‌ها بزرگ‌تر 
است در طبقه همکف واقع شده و در دوران 
نخست‌وزیری وثوق‌الدوله، مخصوص پذیرایی 
از مهمانان و سیاستمداران بوده است. 
اتاق‌های دیگر همگی دارای ارسی هستند 
و با تزئینات چوبی ظریف و شیشه‌های 
رنگی مزین شده‌اند. از جذابیت‌های عمارت 
می‌توان به آینه‌کاری و نقاشی‌های گل و مرغ 
و مقرنس‌کاری دیوارها و سقف اشاره کرد. این 
عمارت که باغ‌ویلای تابستانی وثوق‌الدوله 
بوده، در گذشته در تملک سازمان بنیاد 
مستضعفان قرار داشت و بعدها سازمان 
فضای سبز تهران و پارک‌ها آن را خرید. 
عمارت وثوق‌الدوله تا مدتی بدون استفاده 
ماند اما در اوایل دهه 90 از آنجا به‌عنوان 

لوکیشن سریال شهرزاد استفاده شد.

باغی به سبک ایرانی
در حال حاضر عمارت وثوق‌الدوله، مورد 
بازسازی و مرمت قرار گرفته است. باغ اطراف 
آن به سبک باغ‌سازی‌ ایرانی - اسلامی، 
بازپیرایی شده و به بوستانی با مساحت 
18هزار مترمربع تغییر کاربری داده است. 
این بوستان تفرجگاه بانوان است و آقایان 
اجازه ورود به محوطه باغ را ندارند. در بوستان 
وثوق‌الدوله، همه نوع امکانات از وضوخانه و 
فضای بازی بچه‌ها تا اتاق مادر و کودک وجود 
دارد. بانوان گردشگر می‌توانند بعد از بازدید از 
عمارت وثوق‌الدوله در محوطه آن تفریح کنند. 
بد نیست بدانید در اطراف باغ وسایل بازی و 
ورزشی نصب و همه مسیرها برای تردد ویلچر 
و کالسکه کودک مناسب‌سازی‌ شده است، 
پس اگر به همراه خردسالان و سالمندان به 

بازدید این بنا می‌روید، ‌نگران نباشید.

با هماهنگ قبلی
ساعت 
بازدید

نبرد شمالی، کوچه طاهری، جنب 
کلانتری ۱۲۱ سلیمانیه

نشانی

این خانه‌های تاریخی لوکیشن فیلم و سریال‌های ایرانی هستند

سکانس‌هایی از  عمارت‌های خاطره‌انگیز
اگر به تماشای فیلم‌های ایرانی علاقه‌مندید و  مژگان مهرابی
سریال‌های محبوب و پرطرفدار را دنبال کرده باشید، حتما دوست دارید 
بدانید که سریال‌های قدیمی‌ای چون »پدر سالار« و »شهرزاد«،  
»سرزمین مادری« یا فیلم‌هایی مانند »بیست‌و‌یک روز بعد«، »خانه 

پدری« و »مهمان مامان« در کجا فیلمبرداری شده‌اند. 
بسیاری از این آثار خاطره‌انگیز در عمارت‌های تاریخی تهران جلوی 
دوربین رفته‌اند. در این گزارش این جاذبه‌های گردشگری را معرفی 

کرده‌ایم.

معماری قاجاری خانه تاریخی 
خانه موتمن‌الاطبا لوکیشن خانه پدری فرهاد در 
سریال »شهرزاد« و فیلم »خانه پدری« است. این 
خانه در سال 1261ساخته شده و مانند همه خانه‌های 
قجری دارای یک حیاط بزرگ با 2حوض کوچک گرد 
آبی‌رنگ است. از دیگر جذابیت‌های این خانه می‌توان 

به آرشیو لباس‌های بازیگران 
سریال شهرزاد اشاره کرد 
که گردشگران می‌توانند با 
پوشیدن این لباس‌ها عکس 

یادگاری بگیرند.

مهمان مامان 
صحنه خوردن شام آن هم در ایوان بزرگ عمارت قدیمی 
سرهنگ ایرج از سکانس‌های جذاب فیلم »مهمان مامان« 
است؛ خانه‌ای با اتاق‌های متعدد، تزئینات گچی و طاق 
نیم‌دایره‌ای که حال و هوای سبک زندگی در تهران قدیم 
را برای گردشگران تداعی می‌کند. این ساختمان در 

حال حاضر در اختیار سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع‌دستی 
و گردشگری است و بازدید از 
آن، با هماهنگی امکان‌پذیر 

است.

خانه‌ای با نوای موسیقی 
خانه استاد معین معماری چشم‌نوازی دارد. این خانه 
را شهرداری تهران در سال 1380خریده و به یک مکان 
فرهنگی و هنری تغییر کاربری داده است. بخشی از این 
خانه به محل نگهداری وسایل استاد معین و استاد امیر 
جاهد اختصاص داده شده و در آن می‌توان انواع سازها، 
عکس‌های خانوادگی، تابلوهای شعر و خوشنویسی را 

تماشا کرد. در بخش دیگری 
از خانه‌موزه، کلاس‌های 
موسیقی، خوشنویسی، 
ادبیات و شعر برگزار 

می‌شود.

خانه مؤتمن‌الاطبا

خانه مؤتمن‌الاطبا، نخستین خانه 3طبقه 
پایتخت محسوب می‌شود.این خانه 130سال معرفی

قدمت دارد و متعلق به موتمن‌الاطبا پزشک 
حاذق دربار ناصرالدین‌شاه است.

قدمت خانه مهرانگیز به دوره قاجار برمی‌گردد. 
این خانه متعلق به مهرانگیز کامبیز بوده که حالا معرفی

کاربری فرهنگی دارد.

خانه سرهنگ ایرج عمارتی تاریخی است که 
قدمت آن به دوره قاجار برمی‌گردد. این خانه معرفی

یکی از آثار ملی به‌ثبت‌رسیده است.

خانه استادمعین و استاد امیر جاهد، به عنوان 
خانه فرهنگ ساز و ادب نیز شناخته می‌شود. معرفی

در این خانه موسیقی و خوشنویسی به‌صورت 
حرفه‌ای آموزش داده می‌شود.

با هماهنگ قبلی
ساعت 
بازدید

خیابان پامنار )محله عودلاجان(، رو‌به‌روی 
مسجد کاشانی، بن‌بست موتمن‌الاطبا

نشانی

سریال شهرزاد
 فیلم سینمایی خانه پدری

لوکیشن

سریال شهرزاد لوکیشن

8 تا 15
ساعت 
بازدید

خیابان ری، خیابان آبشار غربی
کوچه شهید هداوند

نشانی

سریال پدرسالار لوکیشن

با هماهنگ قبلی
ساعت 
بازدید

خیابان پامنار، کوچه صوفیانی
کوچه برزویی

نشانی

فیلم سینمایی مهمان مامان لوکیشن
9تا 21

ساعت 
بازدید

خیابان پیروزی، میدان چهارصد دستگاه
انتهای خیابان بایزید بسطامی

نشانی

سریال شهرزاد و فیلم سرزمین مادری و 
فیلم بیست‌و‌یک روز بعد

لوکیشن

ج خانه دکتر معین و استاد جاهدخانه سرهنگ ایر

میراث اسدالله‌خان
کمتر کسی است خانه مهرانگیز را دست‌کم در 
قاب تلویزیون ندیده باشد. این خانه‌ تاریخی پس از 
فیلمبرداری سریال »پدر سالار« در۳۰ سال پیش، برای 
بسیاری از مردم ایران به یاد‌ماندنی شد. در حال حاضر 
خانه مهرانگیز تبدیل به خانه فرهنگ امامزاده یحیی)ع( 
شده و امکانات آموزشی متنوعی در آن فراهم است. اگر 
قصد بازدید از این خانه را دارید، نیازی به هماهنگی 

نیست و می‌توانید در ساعات اداری سری به آنجا بزنید.

خانه مهرانگیز
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  27 شهریور 1404 
 شماره‌ 96

   نشانی: سعادت‌آباد، بلوار فرهنگ
معرفی: اهالی سعادت‌آباد چند سالی است که می‌دانند خیابان معارف در این محله به نام داوود رشیدی، تغییر کرده است. سردیسی از این هنرمند هم در خیابانی 
که به نامش مزین شده، نصب شده است. داوود رشیدی سال 1312به دنیا آمد. او بیشتر با نقش‌هایی مانند آقاحسینی در فیلم »کندو«، مفتش شش‌انگشتی 
در سریال »هزاردستان« و همچنین با بازی تأثیرگذار در فیلم »فرار از تله« شناخته می‌شود. داوود رشیدی همراه علی نصیریان، جمشید مشایخی، عزت‌الله 
انتظامی و محمدعلی کشاورز 5 چهره برجسته‌ای بودند که در دهه 40 از تئاتر پا به عرصه سینما گذاشتند و از آنان به‌عنوان پنج‌تن سینمای ایران یاد می‌شود.

شهرک سینمایی 
دفاع‌مقدس

شهرک سینمایی دفاع‌مقدس با 
لوکیشن‌های متنوع ساخته شده معرفی

است. دکورهای مختلف و فضاهای 
فیلمبرداری متعدد، امکان شبیه‌سازی جبهه 

جنگ را برای فیلمسازان فراهم کرده است.

سفر به خط مقدم
شهرک سینمایی دفاع‌مقدس دارای 
وسعت 580هکتار خشکی است و برخی 
لوکیشن‌های آن ماندگار هستند. لوکیشن‌ها 
و تجهیزات شهرک برای فیلم‌ها و سریال‌های 
مختلفی استفاده می‌شوند؛ از فیلم‌های 
مختلفی نظیر »اخراجی‌ها«، »معراجی‌ها«، 
»یتیم‌خانه ایران«، »فرزند صبح« و »تنگه 
ابوقریب« گرفته تا مجموعه‌هایی چون 
»حضرت یوسف«، »پایتخت 5« و »سوران«. 
یکی از قدیمی‌ترین لوکیشن‌های شهرک 
سینمایی که مورد استفاده بسیاری از 
پروژه‌های دفاع‌مقدس قرار گرفته است، خط 
مقدم جبهه جنگ بوده که شامل خاکریز 
دوجداره با طول تقریبی 700متر است که 
انواع سنگرها نیز در آن تعبیه شده است و 
در طول سالیان گذشته به‌علت انفجارات و 
تخریب‌های صورت‌گرفته در پروژه‌ها چندین 

مرحله مورد بازسازی قرار گرفته است.

دشت تانک
امکانات و تجهیزات این شهرک نه‌تنها برای 
فیلم‌ها و مجموعه‌هایی که در تهران ساخته 
می‌شوند مورد استفاده قرار می‌گیرد، بلکه 
به شهرها و استان‌های مختلف هم ارسال 
می‌شود. دشت تانک از دیگر لوکیشن‌های 
موجود شهرک است. این دشت وسیع 
برای نخستین‌بار در سریال »در چشم باد« 
استفاده شد. یکی از جذاب‌ترین بخش‌های 
این شهرک سینمایی وسیع هم، محل 
فیلمبرداری مجموعه »یوسف‌پیامبر)ع(« 
است. قصر فرعون، قصر زلیخا، محله 
برده‌فروشان، سیلو‌های داخلی و خارجی 
تعدادی خیابان و کوچه، همجواری با رودخانه 
از لوکیشن‌های عظیمی است که در این 
سریال طراحی و احداث شده بود. بازدید از 

این شهرک نیازمند هماهنگی قبلی است.

 ـقم،  25کیلومتری اتوبان تهران ـ
5کیلومتری فرودگاه امام‌خمینی ره

نشانی

 خیابان 
داوود رشیدی

در لوکیشن‌های آشنای فیلم‌ها و سریال‌ها قدم بزنید

گردش در تهران 150سال پیش
از لاله‌زار قدیم گرفته تا میدان توپخانه، ساختمان عدلیه،  

کافه نادری، گراند هتل و اداره شهربانی قدیمی، اگر هوای گشت‌و‌گذار در تهران 
150سال پیش به سرتان بزند، می‌توانید همه این اماکن تاریخی را در شهرک 
سینمایی غزالی تماشا کنید. هرچند سال 1358که علی حاتمی، کارگردان 

فقید سینما سنگ‌بنای این شهرک را گذاشت، تنها دکورهایی از تهران قدیم 
شبیه‌سازی شده بود، اما در سال‌های بعد بخش‌های متنوعی به این شهرک 
اضافه شده است. گشت‌و‌گذار در این شهرک سینمایی، سفری به دنیای فیلم‌ها، 

سریال‌ها و لوکیشن‌های آشنای آنهاست.

نیلوفر ذوالفقاری

خاطره هزاردستان 
لوکیشن خیابان لاله‌زار نخستین‌بار برای تولید سریال 
»هزاردستان« ساخته شد. این خیابان از قدیمی‌ترین 
و پررفت‌وآمدترین خیابان‌های مهم تهران بود که 
به‌خاطر وجود مراکز فرهنگی و هنری مثل سینما 
و تئاتر، یکی از پرخاطره‌ترین خیابان‌های تهران 
قدیم محسوب می‌شود. لوکیشن لاله‌زار بعدها برای 
فیلمبرداری بسیاری از فیلم‌ها و سریال‌های تاریخ 
معاصر همچون »کلاه پهلوی«، »در چشم باد«، »شب 

دهم« و »کیف انگلیسی« به‌کار رفت.

سفر به شهر کوفه 
این دکورها برای سریال‌های »مریم مقدس«، 
»بشارت منجی« و »ستاره خضرا« استفاده شده است. 
لوکیشن شهر کوفه در سال 1371برای ساخت سریال 
»امام‌علی)ع(« بازسازی شد که بعدها برای سریال‌های 
دیگری ازجمله »طفلان مسلم«، »تنهاترین سردار«، 
»ولایت عشق« و برنامه‌های مذهبی مورد استفاده قرار‌ 
گرفت. علاوه بر نماهای شهر کوفه، نماهایی از باشتین 
و سبزوار نیز در این محل به نمایش گذاشته شده است.

معماری قاجاری  
 اگر این مسیر را انتخاب کنید، وارد بازارچه‌ها و 
کوچه‌پس‌کوچه‌های قدیمی تهران در اوایل قرن 
گذشته می‌شوید. سبک معماری دوره قاجار و پهلوی 
اول در ساختمان‌های این مسیر قابل مشاهده است. 
خانه‌ها و مغازه‌ها به همان سبک و سیاق قدیمی 
ساخته شده‌اند؛ هرچند بسیاری از ساختمان‌هایی 
که در این مسیر می‌بینید، فقط نمای بیرونی دارند و 
ورود به آنها امکان‌پذیر نیست، اما برای عکاسی گزینه 

مناسبی هستند.

لاله‌زار قدیم

بعد از محوطه وسیعی که به‌عنوان پارکینگ 
مجموعه مورد استفاده قرار گرفته، در ورودی معرفی

شهرک سینمایی تعدادی مجسمه از چهره‌های 
ماندگار سینما نصب شده است.

کافه نادری و سینما تابان، شناخته‌شده‌ترین 
ساختمان‌ها در این بخش از شهرک سینمایی معرفی

هستند.

دکورها و بناهای دوره قبل از اسام به 
مساحت 15هزار مترمربع در شهرک معرفی

سینمایی غزالی ساخته شده است.

موقع گشت‌و‌گذار در شهرک سینمایی غزالی 
با تابلوی راهنمایی مواجه می‌شوید که یک معرفی

گذر گردشگری را برای بازدیدکنندگان 
مشخص کرده است.

20هزار تومان
هزینه 

بلیت

بزرگراه شهید لشکری، کیلومتر 15جاده 
مخصوص کرج، بعد از کارخانه سایپا

نشانی

پارکینگ، نمازخانه، سرویس بهداشتی
تلیه عکاسی کافی‌شاپ، رستوران و آ

امکانات

گذر گردشگریبناهای قبل از اسلام

چهره‌های ماندگار سینما
ردیفی از مجسمه‌های بازیگران بزرگی همچون جمشید مشایخی، محمدعلی کشاورز، 
علی نصیریان، عزت‌الله انتظامی و داوود رشیدی به استقبال شما به صف شده‌اند. این 

سردیس‌های سفیدرنگ، با هدف زنده نگه داشتن یاد و خاطره چهره‌های ماندگار سینمای 
ایران ساخته شده‌اند. نقشه‌ کلی مجموعه هم در همین قسمت قرار گرفته که بد نیست از 
روی آن عکس بگیرید تا موقع بازدید از این مجموعه وسیع، در هر بخش بدانید کجا هستید.

نمایشگاه سردیس‌های سینمایی

ورودی پارکینگ شهرک موقعیت

ضلع شرقی شهرک سینمایی ضلع غربی شهرک سینماییموقعیت موقعیت

بخش مرکزی شهرک سینمایی موقعیت
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  نشانی: اقدسیه، خیابان موحد دانش
معرفی: حدفاصل محله کاشانک تا اقدسیه خیابانی وجود دارد به نام عزت‌الله انتظامی. انتظامی سال 1303به دنیا آمد. او که با لقب آقای بازیگر 
شناخته می‌شود، نخستین بازیگر ایرانی بود که از یک جشنواره بین‌المللی جایزه گرفت. انتظامی سال 1382به‌عنوان یکی از چهره‌های 
ماندگار ایران انتخاب شد. او از میان نقش‌هایش، از بازیگری در فیلم‌های »گاو« داریوش مهرجویی، »حاجی واشینگتن« علی حاتمی و 

»ناصرالدین‌شاه آکتور سینما«ی محسن مخملباف به‌عنوان سخت‌ترین تجربه‌های بازیگری خود یاد می‌کرد. 

خیابان 
عزت‌الله 
انتظامی

 خانه‌موزه 
عزت‌الله انتظامی

این خانه در سال1389 با پیشنهاد 
عزت‌الله انتظامی با همکاری معرفی

شهرداری تهران به موزه تبدیل شد.

خانه‌ای که موزه شد 
تا قبل از تبدیل این محل به خانه‌موزه، منزل 
شخصی عزت‌الله انتظامی سال‌ها محل 
رفت‌وآمد و برگزاری جلسات با افرادی همچون 
علی حاتمی، ‌ناصر تقوایی، جمشید مشایخی 
و چهره‌های ماندگار دیگری از هنرهای 
نمایشی ایران بوده و همین جلسات باعث 
شکل‌گیری جرقه‌های اولیه بسیاری از فیلم‌ها 
و مجموعه‌های ماندگار کشور شده است. 
در داخل این خانه‌موزه 451مترمربعی، یک 
کافی‌شاپ در پشت‌بام، شهر فرنگ، اتاق آینه، 
تماشاخانه، ‌گالری، تابلوی ثبت امضا و یادگاری 
ویژه هنرمندان نامی کشور و یک‌سالن نمایش 
با ظرفیت 130نفر در زیرزمین قرار دارد که از 
آن برای پخش فیلم، اجرای تئاتر و برگزاری 
سمینار یا جلسات استفاده می‌شود. با ورود 
به این خانه دستخطی از عزت‌الله انتظامی 
جلب نظر می‌کند که به خط خودش به 
میهمانان خوشامد گفته است. تندیسی از 
استاد نیز در داخل حیاط قرار دارد. اتاق کار 
عزت‌الله انتظامی که اتاق خواب او هم بوده 
در کنار در ورودی خانه واقع شده و میز کار و 
تخت آقای بازیگر در آن است. در داخل خانه 
علاوه بر مجسمه عزت‌الله انتظامی می‌توانید 
مجسمه‌هایی از علی نصیریان، جمشید 
مشایخی، جمیله شیخی و محمدعلی کشاورز 
را مشاهده کنید که دور یک میز حلقه زده‌اند. 

یادگار آقای بازیگر 
یکی از دیوارهای اتاق‌ها با نام بازیگران و 
هنرمندان قدیمی ازجمله فتحعلی آخوندزاده، 
میرزاآقاخان تبریزی، علی حاتمی، داوود 
رشیدی و دیگران زینت داده شده است. 
همچنین نام‌ انواع مختلف تئاتر و کاراکترهای 
نمایشی ایران مانند شاه‌سلیم، معین‌البکاء و... 
نیز زینت‌بخش دیوار دیگری است. در سالن 
شهر فرنگ این خانه‌موزه 3فیلم 8دقیقه‌ای 
درباره آقای بازیگر برای حاضران به نمایش 
گذاشته می‌شود. در اتاق گالری نیز تصاویری از 
تئاترهایی که انتظامی در آنها ایفای نقش کرده 
و عکس‌های جوانی و خانوادگی او به نمایش 
درآمده است. روزهای شنبه تا چهارشنبه از 
ساعت 9 تا 16 و پنجشنبه‌ها از ساعت 9 تا 12 
می‌توانید برای بازدید به این خانه‌موزه بروید. 

اندرزگو، شرق به غرب، روبه‌روی بلوار 
کاوه، خیابان احمدی، پلاک۲۸

نشانی

مجسمه‌ها و سردیس‌های هنرمندان در اماکن گردشگری متنوع نصب شده‌اند

تندیس‌های ماندگار  از  چهره‌های سینمایی 
مجسمه‌ها، تندیس‌ها و سردیس‌های زیادی در مناطق مختلف  مهدیه تقوی‌راد 
تهران نصب شده‌اند که یاد و خاطره هنرمندان را در ذهنمان زنده نگه می‌دارند. برخی 
از این تندیس‌ها و سردیس‌ها در بوستان‌ها و برخی دیگر در عمارت‌های تاریخی 
تهران نصب شده‌اند تا گردشگران حین بازدید از اماکن تاریخی یا حضور در 

بوستان‌ها تندیس این هنرمندان را نیز مشاهده کنند. عمارت‌های تاریخی تهران با 
معماری سنتی، کاشی‌های آبی‌رنگ، حوض‌های فیروزه‌ای و آیینه‌کاری‌ها و 
گچبری‌های بی‌نظیر محل مناسبی برای گردشگری هستند. در این عمارت‌ها 

تندیس‌ها و سردیس‌هایی از افراد مشهور در معرض دید علاقه‌مندان است. 

همنشینی هنرمندان و سیاستمداران  
خانه دایی‌جان ناپلئون 4عمارت و 2ورودی و خروجی 
در 2طرف ساختمان دارد. در این عمارت قدیمی 
می‌توانید مجسمه‌هایی از بازیگران و هنرمندانی 
همچون ایرج طهماسب، حمید جبلی، ‌خسرو 
شکیبایی، رضا کیانیان، ‌رقیه چهره‌آزاد، علی نصیریان، 
داوود رشیدی، محمدعلی کشاورز، اکبر عبدی و 
سیاستمداران و شعرایی همچون شهریار، مجید 
سمیعی، شهیدان بهشتی، مطهری و باهنر، ‌امام 
خمینی)ره( و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی و بسیاری 

دیگر از افراد نامی کشور را 
مشاهده کنید. برای بازدید 
می‌توانید روزهای یکشنبه 
تا پنجشنبه از ساعت 9 تا 16 

به خانه اتحادیه بروید. 

بوستان تندیس‌ها 
سردیس‌های هنرمندان نامی کشورمان که در سال‌های 
اخیر در بوستان هنرمندان نصب شده‌اند، از عوامل 
جذابیت این بوستان است. سردیس‌های برنزی 
علی نصیریان، جمشید مشایخی، عزت‌الله انتظامی، 
محمدعلی کشاورز، داوود رشیدی، عباس کیارستمی، 
جمیله شیخی، مجید انتظامی و... زینت‌بخش این 
بوستان هستند. در کنار این سردیس‌ها می‌توانید آثاری 

از پرویز تناولی و تندیس‌های 
2اسب اثر ژازه طباطبایی را 
که در نزدیکی در ورودی در 
ابتدای پلکان قرار گرفته‌اند، 

مشاهده کنید. 

بازدید از مجسمه‌های سیلیکونی  
از معروف‌ترین بازیگرانی که تندیس وی در موزه 
مشاهیر برج میلاد قرار دارد اکبرعبدی، رضا کیانیان و... 
است. از دیگر تندیس‌های این موزه می‌توان به تندیس 
امام‌خمینی)ره(، جلال آل‌احمد، شهید چمران و پروفسور 
مجید سمیعی، غلامرضا تختی، زکریای رازی، امیرکبیر، 

شهید قاسم سلیمانی و... اشاره 
کرد. برای بازدید از موزه 
مشاهیر برج میلاد می‌توانید 
در روز‌های عادی از ساعت ۹ تا 
22 به این موزه مراجعه کنید. 

باغ‌موزه مشاهیر )خانه اتحادیه(

این خانه تنها باغ باقیمانده از باغ‌های لاله‌زار 
است که به لوکیشن سریال دایی‌جان ناپلئون معرفی

اثر ناصر تقوایی مشهور است. 

این عمارت که در سال۱۳۷۷ به شماره۲۰۴۲ 
در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده، معرفی

محل اقامت ییلاقی عین‌الدوله، وزیر دربار 
قاجار بوده است.

هر گوشه بوستان هنرمندان جاذبه‌ای متفاوت 
دارد. وجود تماشاخانه و خانه هنرمندان معرفی

اصلی‌ترین دلیلی است که اهالی هنر را به این 
بوستان می‌کشاند.

در موزه تندیس‌های برج میلاد که در طبقه 
پنجم این برج قرار دارد، می‌توانید آثار معرفی

سیلیکونی علیرضا خاقانی، مجسمه‌ساز 
شناخته‌شده را مشاهده کنید.

ج میلاد‌خانه هنرمندان بر

قدم‌زدن در باغ مجسمه‌ها 
عمارت عین‌الدوله به باغ مجسمه‌ها شهرت دارد و 
علت آن هم وجود تعداد زیادی تندیس و سردیس در 
این عمارت است. با قدم‌زدن در محوطه سرسبز این 
عمارت می‌توانید مجسمه‌هایی از ایرج افشار، عزت‌الله 
انتظامی، علی حاتمی، محمدرضا شجریان و هنرمندان 
و بازیگران دیگر را مشاهده کنید. تندیس‌ها روی 
پایه‌های بلند قرار دارند و برخی در کنار ستون‌های 

گچبری عمارت جا خوش کرده‌‌اند. 

عمارت عین الدوله

 ایستگاه 
سعدیمترو

ایستگاه 
اتوبوس

امام 
خمینی ره

خیابان لاله‌زار
 انتهای بن‌بست اتحادیه، پلاک12

نشانی

 ایستگاه 
حسین‌آبادمترو

ایستگاه 
هرویاتوبوس

میدان هروی، خیابان وفامنش، خیابان 
افتخاریان، کوچه جمالی، پلاک ۱۷

نشانی

 ایستگاه 
طالقانیمترو

ایستگاه 
اتوبوس

دانشگاه 
خوارزمی

خیابان طالقانی، انتهای خیابان موسوی نشانی

 ایستگاه 
برج میلادمترو

ایستگاه 
برج میلاداتوبوس

بزرگراه شهید حکیم غرب، مسیر 
اختصاصی برج میلاد

نشانی
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   نشانی: اختیاریه جنوبی
معرفی: در محله اختیاریه جنوبی، جایی حوالی خیابان شهید کلاهدوز نام علی نصیریان روی تابلوی آبی‌رنگ یک خیابان شرقی-غربی 
نقش بسته است. این هنرمند در سال 1315به دنیا آمد. او سال 1380به‌عنوان چهره ماندگار ایرانی در رشته بازیگری شناخته شد و نشان 
درجه یک هنری را دریافت کرد. فیلم »گاو« ساخته داریوش مهرجویی نخستین فعالیت سینمایی او بود. »شیر سنگی«، »ناخدا خورشید«، 

»هزاردستان«، »سال‌های خاکستر« و »بوی پیراهن یوسف«  از آثار شاخص این هنرمند است. 

خیابان 
علی 

نصیریان

  امامزاده عبدالله‌ع 
و بقعه شیخ صدوق

در شهر ری که به قبله تهران شهرت 
دارد، بقاع متبرکه متعددی واقع شده معرفی

که برخی از آنها مانند امامزاده 
عبدالله)ع( و بقعه شیخ‌صدوق، لوکیشن فیلم‌ها و  
سریال‌هایی مانند » تختی« و »سرزمین مادری« 

بوده‌اند.

زیارت بقعه تاریخی
سرزمین کهن یا به‌عبارت دیگر »سرزمین 
مادری«، مجموعه‌ای تلویزیونی است 
که توسط کمال تبریزی کارگردانی و 
ساخته شد. قبرستان امامزاده‌عبدالله 
شهر ری بخشی از لوکیشن این سریال 
بود که در سال 1392در قاب تصویر 
قرار گرفت. نسب این امامزاده به امام 
سجاد)ع( می‌رسد و قدمت بقعه داخلی 
آن طبق روایت‌هایی، مربوط به دوره 
صفویه است. در قبرستان این امامزاده 
تعداد زیادی از مشاهیر مدفون هستند. 
آرامگاه‌های خانوادگی این امامزاده نیز 
به سبک معماری دوره قاجار و پهلوی 
ساخته شده‌ است. مجموعه گورستان 
امامزاده عبدالله در اردیبهشت ۱۳۷۸ در 
فهرست آثار ملی کشور ثبت شد. بد نیست 
برای بازدید از قبرستان تاریخی و بقعه 
امامزاده، از تورهای تهران‌گردی و همراهی 

تهران‌شناسان بهره ببرید.

مدفن جهان پهلوان تختی
ابن‌بابویه‌ قمی‌ ملقب‌ به‌ شیخ‌ صدوق، 
دانشمند بزرگ‌ شیعه قرن چهارم هجری 
قمری است. شیخ‌صدوق در شهر ری دیده 
از جهان فروبست و پیکرش در نزدیکی 
مرقد حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( دفن 
شد. بعدها در اطراف مقبره او همچنین 
قبرستانی برای دفن مومنان و بزرگان 
تاسیس شد که ابن‌بابویه نام گرفت. 
این قبرستان محل دفن بزرگانی مانند 
جهان‌پهلوان تختی است. همین امر نیز 
باعث شد از فضای آن به‌عنوان بخشی از 
لوکیشن فیلم تختی استفاده شود. بقعه 
شیخ‌صدوق در روزهای وسط هفته اغلب 
خلوت است و افراد کمی در آن رفت‌وآمد 
می‌کنند. برای بازدید از این بقعه تاریخی 
در تمام ایام هفته می‌توانید از ساعت ۹ تا 
۱۷ به ابن‌بابویه بروید. برج طغرل یکی از 
دیدنی‌های اطراف این بقعه است که در 

شرق آن قرار دارد.

امامزاده عبدالله ع : شهر ری
امامزاده عبدالله

نشانی

بقعه شیخ‌صدوق: شهر ری
خیابان ابن‌بابویه

نشانی

گردش در اماکن مذهبی که در فیلم‌ها و سریال‌ها دیده‌اید

بقاع متبرکه در قاب سینما و تلویزیون
در تهران و اطراف آن بقعه امامزاده‌هایی وجود دارد  

که نه‌تنها فضایی معنوی برای زائران محسوب می‌شوند، بلکه برخی 
به‌دلیل داشتن فضای خاص و دنج باعث شده به‌عنوان لوکیشن فیلم و 
سریال‌ مورد استفاده قرار گرفته و به این وسیله بیشتر شناخته شده‌اند. 

زیارت از این بقاع متبرک یک تیر و دو نشان است، هم فرصتی است 
برای زیارت و هم زمانی برای گشت و‌گذار در لوکیشن‌های آشنایی که در 
فیلم‌ها و سریال‌ها دیده‌ایم. برخی از این بقاع متبرکه را در این گزارش 

معرفی کرده‌ایم.

سعیده مرادی

مهمانی از هند در سولقان 
بقعه امامزاده سیدمحمد نوربخش)ع(، گنبد 
مخروطی‌شکل و طلایی‌رنگ دارد. در میانه فضای 
داخل حرم نیز 4ستون به چشم می‌خورد که گنبد بقعه 
روی آن قرار گرفته است. بقعه امامزاده سیدمحمد)ع( 
در بالاترین قسمت روستای سولقان قرار گرفته و 
ساختمان‌های مسکونی دهکده در ضلع جنوبی 
آن قرار دارند. برای رسیدن به این امامزاده باید 

ماشین خود را داخل روستا 
پارک کنید و از کوچه‌های 
باریک و سرسبز روستا که 
در تابستان باصفاست، راهی 

زیارت شوید.

محصور میان زمین‌های کشاورزی 
بقعه امامزادگان ابراهیم و اسماعیل)ع( در روی تپه‌ای 
در شمال روستا و نسبت به محیط اطراف خود در سطح 
بالاتری قرار دارد. دور تا دور امامزاده توسط حصاری 
بسته شده و تنها ورودی آن در ضلع جنوبی قرار 
گرفته است و هیچ دری برآن نصب نیست. بنای بقعه 
شامل شبستانی است که گنبدخانه در وسط آن بوده 
و دور این شبستان نیز رواقی 8ضلعی دیده می‌شود. 

در کنار امامزاده زمین‌های 
کشاورزی بسیاری وجود 
دارد که در هنگام رفتن به 
امامزاده باید مراقب باشید 

وارد آنها نشوید.

یادگار دوره صفویه  
امامزاده طاهر)ع( یک گنبد خانه، 2شبستان زنانه 
و مردانه، 2گلدسته، 2رواق شمالی و جنوبی و یک 
ایوان الحاقی با معماری ویژه دارد. قسمتی از بنای 
امامزاده طاهر)ع( متعلق به دوره صفویه بوده و بخش 
دیگر آن نیز مربوط به دوره معاصر است. در آرامستان 
این بقعه هنرمندانی مانند احمد شاملو، احمد محمود 
و... به خاک سپرده شده‌اند. یک پارک و فضای بازی 
کودکان نیز به مساحت 6000مترمربع در ضلع 

جنوبی حرم دیده می‌شود. 
راحت‌ترین راه دسترسی به 
این امامزاده با حمل‌ونقل 
عمومی، استفاده از مترو 

است.

امامزاده سیدمحمد نوربخش‌ع 

قدمت بقعه امامزاده محمدبن موسی‌الکاظم)ع( 
به دوره صفویه‌ باز می‌گردد. این بقعه لوکیشن معرفی

فیلمبرداری سریال»تنهایی لیلا« بوده است.

امامزاده‌ سیدمحمد نوربخش)ع(، معروف به 
امامزاده نور، از نوادگان امام موسی معرفی

کاظم)ع( است. بقعه این امامزاده در سریال 
»مسافری از هند« بیشتر شناخته شد.

امامزاده ابراهیم و اسماعیل)ع( که در 
فهرست میراث ملی قرار دارد، بخشی از معرفی

لوکیشن فیلمبرداری فیلم سینمایی »زنبور 
کارگر« بوده است.

بقعه امامزاده طاهر)ع(، جایی است که 
سکانس‌های ویژه‌ای از سریال ‌ماه‌رمضانی معرفی

»مادرانه« که سال 92در تلویزیون به نمایش 
درآمد، در آن ضبط شد.

لواسان کوچک، میدان گلندوئک
انتهای جاده بوجان، امامزاده محمد

نشانی

کرج، اتوبان کرج- قزوین، بعد از پل 
مهرشهر

نشانی شهر ری، بزرگراه بهشت زهرا)س(، خیابان 
دکتر حکیم زاده، روستای قلعه شیخ

نشانی روستای سولقان
 امامزاده سیدمحمد نوربخش‌ع

نشانی

امامزاده طاهر عامامزاده ابراهیم و اسماعیل‌ع

زیر گنبد سبز
بقعه امامزاده محمدبن موسی‌الکاظم)ع( بنای کوچک و قدیمی‌ با گنبد سبزرنگ 
مخروطی دارد. ضریح این امامزاده ساده و قدیمی است و قبل از ورودی بقعه یک فضای 

6متری وجود دارد که محل استراحت شخصیت محمد در قصه سریال تنهایی لیلا بود. 
در حیاط امامزاده یک حوض آب و تعدادی چنار قدیمی وجود دارد که نظر رهگذران را 

به‌خود جلب می‌کند. درهای این بقعه تا 12شب به روی زائران باز است.

امامزاده
محمد‌بن موسی‌الکاظم ع
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پردیس سینمایی
 ایران‌مال

 بزرگ‌ترین 
پرده نقره‌ای ایران

این پردیس سینمایی تنها سینمای ‌ای مکس 
کشور است که دارای ظرفیت ضبط و نمایش 
تصاویر با اندازه و وضوح بسیار بیشتری نسبت 
به سیستم‌های سنتی و قدیمی فیلم است. 
۹سالن ایران‌مال ویژه نمایش فیلم‌های روز 
و ۳ سالن V.I.P خانوادگی با ظرفیت ۱۷ نفر 
برای هر سالن است. در این سالن‌ها صندلی‌ها 
قابلیت تنظیم زیرپایی و زاویه پشتی را دارند. 
بزرگ‌ترین پرده نقره‌ای سینمای ایران‌ هم با 
ارتفاع 8.2متر در همین مجموعه سینمایی 
قرار دارد که برای نمایش فیلم‌های سه‌بعدی 
باکیفیت و استفاده از عینک‌های سه‌بعدی 
لیزری است. در سینماهای اختصاصی 
ایران‌مال قابلیت دریافت مستقیم فیلم‌ها از 
ماهواره و امکان پخش همزمان اکران‌های 
جهانی تدارک دیده شده است. در کنار 
سالن‌های سینما، لابی‌ها و کافه‌های متنوع، 
فضایی را برای چند ساعت آرامش برایتان 

فراهم کرده است.

کتابخوانی 
بعد از تماشای فیلم 

بعد از دیدن فیلم می‌توانید به کتابخانه 
ایران‌مال بروید. کتابخانه جندی‌شاپور ۳۳۰۰ 
متر مساحت دارد و در 3طبقه بنا شده است. 
در این کتابخانه که به سبک معماری اروپایی 
ساخته شده، می‌توانید به‌طور رایگان کتاب‌ 
مطالعه کنید و اگر شیفته سینما هستید، 
لذت تماشای فیلم را با ورق زدن فیلمنامه‌ها، 
نمایشنامه‌ها و نقدهای سینمایی بیشتر 
کنید. در این مجموعه بیش از 70هزار کتاب 
در موضوعات مختلف طبقه‌بندی و در قفسه‌ها 
چیده شده است. موضوع کتاب‌های این محل 
تاریخی، ادبیات، جامعه‌شناسی، اخلاق، 
فلسفه، داستان و شعر، هنر، روانشناسی، 
داستانی، کودک و...  است. کتاب‌های 
پرمخاطب و کتاب‌های خیلی قدیمی نیز در 
این مجموعه گنجانده شده‌اند. در این محل 
حتی برخی نسخ چاپی قدیمی و کتاب‌های 
عتیقه چاپ مسکو به زبان لاتین نیز در معرض 

دید قرار دارند. 

پردیس سینمایی ایران‌مال با 
5700مترمربع مساحت در طبقه معرفی

G3 قرار دارد و شامل 12سالن 
سینمایی است که ظرفیت‌های متفاوتی دارند.

در بسیاری از مراکز تجاری و پاساژها سالن‌ سینما ساخته شده است

گشت‌و‌گذار سینمایی در مراکز خرید

پردیس چندمنظوره 
این پردیس در طبقات سوم تا ششم مجتمع کورش قرار دارد و مکانی چندمنظوره 
است که امکان برگزاری کنسرت‌ها، همایش‌ها و اجرای تئاترها را نیز فراهم می‌کند. 
سالن‌های این پردیس به یاد سینماهای قدیمی خیابان لاله‌زار، نام‌هایی خاطره‌انگیز 

چون رکس، فاروس و کریستال دارند. در طبقه f3 گیشه بلیت‌فروشی فیلم‌ها و در 
طبقات f4 وf6 سالن‌های سینمایی قرار دارد که با استفاده از پله‌برقی یا آسانسور 
می‌توانید به این طبقات دسترسی داشته باشید. در طبقات پایین این پردیس 

رستوران‌های متنوع و پارکینگ هم واقع شده است.

مجموعه‌های سینمایی که در مراکز خرید واقع 
شده‌اند، با اختصاص سالن‌های سینمایی متعدد در ظرفیت‌های گوناگون 
این امکان را به علاقه‌مندان سینما داده‌اند که با خیال راحت از کیفیت 
تصویر و صدا، به تماشای فیلم‌های سینمایی بنشینند. به‌روز بودن 

فناوری استفاده شده در این سینماها و دسترسی آسان به آنها در 
محله‌های مختلف، امتیاز گشت‌و‌گذار در آنهاست. اگر دوست دارید قبل 
یا بعد از تماشای فیلم، گشتی میان مغازه‌های رنگارنگ بزنید، در این 

گزارش چند مجموعه سینمایی واقع در مراکز خرید را معرفی کرده‌ایم.

مهدیه تقوی‌راد

پردیس سینمایی کورش
این پردیس سینمایی کار خود را از سال 93آغاز 

کرده و 12سالن اکران فیلم با ظرفیت معرفی
3200صندلی دارد.

تماشای فیلم بعد از خرید موبایل
گشت‌و‌گذار در این مجتمع تجاری و آشنایی با آخرین 
محصولات دنیای تکنولوژی و صرف غذا در فود کورت و 
انتخاب از میان رستوران‌های متنوع، با تماشای فیلم‌های 
روز سینما در سالن‌های استاندارد و مجهز تکمیل 
می‌شود. در این پردیس سینمایی صندلی‌هایی برای 
افراد توانیاب تعبیه شده و یک لابی فرهنگی 3000متری 
و سالن‌هایی برای نمایش فیلم‌های کوتاه، برگزاری 
گالری‌های نقاشی، عکاسی، مجسمه‌سازی‌ و... نیز 

در آن وجود دارد. در طبقات 
پایین‌تر این پردیس سینمایی 
بیش از 300فروشگاه موبایل 
و لوازم جانبی مشغول فعالیت 

هستند.

پردیس سینمایی چارسو 
پردیس سینمایی چارسو با 5سالن که 
1100مخاطب را در خود جای می‌دهد، در طبقه 
هفتم مجتمعی تجاری با همین نام قرار دارد.

معرفی

اکران فیلم‌های کودکانه
این پردیس 4سالن نمایش و یک سالن چندمنظوره 
دارد که در بیشتر روزهای هفته می‌توانید فرزندان 
خود را برای تماشای انیمیشن‌ها و کارتون‌های 
معروف بین‌المللی با دوبله فارسی به آنجا ببرید. 
روزهای سه‌شنبه نیز بلیت این سالن‌ها نیم‌بهاست. 
بوفه تنقلات، کافی‌شاپ، آسانسور و پله‌برقی برخی 
از امکانات این مجموعه است. اگر تمایل به خرید 

هم داشته باشید می‌توانید 
به طبقات پایینی سینما 
مراجعه و از شهر فرش و 
لوازم خانگی و فروشگاه‌های 

متنوع خرید کنید.

پردیس سینمایی صبامال
پردیس سینمایی صبامال در طبقه آخر 
این مجتمع و در کنار شهربازی کودکان و 

مجموعه رستوران‌ها قرار دارد.
معرفی

یک سینمای خانوادگی
 این پردیس در بهمن 1399با 6سالن سینما با ظرفیت 
414صندلی افتتاح شد. این پردیس علاوه بر فیلم‌های 
اکران عمومی، سالن‌هایی هم برای اکران فیلم‌های 
جشنواره‌ای دارد. سینمای هدیش‌مال در طبقات ۶ 
و ۷ مجتمع تجاری تفریحی به همین نام قرار دارد 
که ظرفیت سالن‌های آن از 21نفر تا 164نفر متغیر 
است. در سالن وی‌آی پی این پردیس که دارای 
صندلی‌های تخت‌شو است، می‌توانید بدون حضور 

افراد غریبه در کنار دوستان 
یا اعضای خانواده مشغول 
تماشای فیلم شوید و حین 
تماشای فیلم غذا و تنقلات 

میل کنید.

پردیس سینمایی هدیش‌مال
این پردیس سینمایی در طبقه‌های ششم و 
هفتم مرکز خرید قرار گرفته است و دارای 

سالن‌های مدرن و مجهز است.
معرفی

 ایستگاه 
صادقیهمترو

ایستگاه 
کورشاتوبوس

بزرگراه شهیدستاری شمال
خیابان پیامبر مرکزی

نشانی
 ایستگاه 

ایران‌خودرومترو

ایستگاه 
پایانه چیتگراتوبوس

بزرگراه شهید خرازی، بعد از 
دریاچه چیتگر

نشانی

 ایستگاه 
سعدیمترو

ایستگاه 
پل حافظاتوبوس

تقاطع خیابان‌های حافظ و جمهوری 
اسلامی

نشانی

 ایستگاه 
 امام علی‌ع مترو

ایستگاه 
اتوبوس

چهارراه 
لشکر

میدان حر، خیابان کارگر جنوبی نشانی

 ایستگاه 
هرویمترو

ایستگاه 
اتوبوس

چهارراه 
پاسداران

میدان هروی، خیابان موسوی‌شرقی نشانی
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